REAA

T 8 4 B AR 7 B
Tk 0 4B RRR A8

ARA VFEIRL

TR OFEL 2 A
U LGEN LIBRARY

IIRITAAL

J1155735(2)

[ B 17 00 2 H
R T4 T RFEREAERS







19 & — £ o VMCTIEE

VOoIrr—71T08V.ILd0

LG AV R M R A AR

TEE LY

HePr o s 2 O3 o bl
L:6 Y B
PEHTORRT A Ca2 0
RN

ke 1T RS O B ] [ Rl o WS Y A

WYL WA oMY =2 G-I
WYL S T DI AT
WOYERATE RN - i b

@ u t

(- B S -« B

Lol

WA M O Eﬂﬂuuﬁ_fmﬁei@cﬂ% g1 | @EVIR UMY RaiY @
TEEMN (fonf<a )y 21 R —A vaz..._..m.m 21 WhETHE PTG 1
|
TNl oklescfin 1 B WIMLEW LW IR 11 QT
ik ENLE
THIE iy & LTI I 01 2 LLAG) MEORIIeERT 0l NPT TA IR E 6
T Xy coth T MR I
GPIEMO 0L - LELE B WM LRI od 6 WG ATREASY. 8
Gk B LR AR
LSRR AR T 8 WRIYWEHIRLLEY YN 8 | @YPWARI R e TR L
BE QTN TG &
Hm%uﬂﬁaﬁ%epﬂsﬁ L ﬁm%ﬁﬁ@%Eabmﬁﬁﬂ L BRI R - M 9
! T 03
e L BT omRENEaEYE 9 RS e (A -0t 9 YR S
W I B A R 1 T /eIl
e LWITHWR IN{BiWtcoe =] vaoun[ wIRIIOI) § WHIE ASTIT—at 5 (@ “ v
MoEA AT ASIREEE b WL BT T O T
BA LB DI VTIOFEL (1 Fy2T Ty b MiomgEE v TRYAOTA—O% b | ORI TRZEN €
RGNS L OGAEE € WAoo LN c &0 piY e TEEV B oW il
g GAEMINETOACOZ:L] € | MYNUHOERIINE HRFTHE E (2T U0 SETINIRTWMNE € WEYTHETHAY: C
@ 1S1pog snooua]al ARl sty eiBou eunany
CLRIIMATYURREX VS €| LHNNEFO2OXOY @ HROUNYHE—s<2 T WY RN oBr-—-ok g TR oGk 1
3 WHHNSHORMNE LK
WTYQWATEUMREX s 1| TR e@UmNwEs 1 TWYTFo L g2 1| 2LArL—\(L3PA—0% 1 U%)
W W B W M fl 03 I W W T W 90 d4F dF e W W T & W w4
EAVSUINE L a0k

(BY) RE-HYUWE " WHH59661T




i



Titulo del ensayo . Establecimiento de técnicas de conservacion de suelo

Sub-titulo . Selecciin de especies de abono verde adapiadas para cultivo mecanizado.,
item def ensayo : Estudio de caracteristicas dc especies de abono verde.
Aiio Inviermo 1996 (Continuacion del Ensayo - Sepundo Afio)
Responsable :  Tamotsu Uchida K., Andiés Muchuea H.
o Estudiar las caracteristicas de especies de abono verde en fa época de invierno v de acuerdo a ello
? seleccionar los materiales mas adaplados a lawegion
1. Lugar de ensayo . Campo Expeinmental de CETABOL
2. Material vegetal "
Clitonia (( Irtaria ternaieq) ~ Mucuna negra (Snzolobmm aterrinum)

M ~Crolalana juncea ((roralara junceay - Sesbania (Seshama aegpiica)
Crotalaira pawling (Crotalarie panima) - Milbeto (Peniennn americann)

E Crotalana strima (€ rotalaria stetafo) Canola Hyola (Brasvica napus)

2 kregol de puerco (Canavatia enviformi) . Guandi 1CPL-270 (Capeniny caran

T Kudzu (Presarta phaseolmdes) Guandu NUCL-3 (¢ 'ajames capan)

< Sorgo (Sorginum heolor) Guandi arboreo {(Cajamn cajan)

0 ~Nabo F Mmowase (Raphanus saivus} o Lab-lab maron (Lablab papurens)

Nabo F Celestina (Raphanus satiensy  Glycine (Neonotoma wightr)

D Lupino B D. Reina (Lupmins albis) Clitoria (Cfitona ternatea)
Lupino IAPAR (Luputus albus) Cartamo CW4440 (C. amctors)

o Mucuna eemza (Suzolobmm cinereunty  Cértamo CH Espaiia {€° trmctoris

~Mucuna enana (Srzedobinn deeriganun)

L 3. Fecha de siembra . 02/057906

4, Densidad de poblacian . *Entrestuen 1 0 my entre planta 0.3 m
o ¥ Niimero de surcos 6 y longitud de surcos 6 m

5. Forma de siembra Manual con 2 a 4 semillas por sitio, sepiin el tamaiio de la semlia (Se
G hizo ¢l raleo de plantas dejando una planta por sitio)

6. Reiteraciones y superficic 2 1eitetaciones v 30 m¥/parcela
I 7. Diseiio experunental Bloques al aza

8 Labores culturales Sercalizo cl control de malezas en la época dptina en forma manual,

A 9. Datos registrados Dias a genmmacion. crecimiento inicial. altura de planta. dias a floracion,
dianmeto del 1allo. cobertura del suelo, peso de materta verde vy seca
caractensticas de grano v peso de 100 granos

L Resultados
R | - Las especies que tuvicron mayor rapidez en su ciecmuento mncial fueron en nitmero de 6 Frejol de puerco,
Nabo forrajero Minowase. Milheto, Sorgo Forrajero. Mucuna negra y Mucuna ceniza: por el contrario los

E que tuvieron lento crectmiento inicial fucron 5- Cartamo. Crotalaria striata. Archer, Kudzi y Glycine,

S | - Las especies que presentaron mayor desattollo en altura fueron: Milheto, Nabo forrajero Minowase v Nabo

forrajero Celestina: estas 3 especies a los 80 dias después de la siembra quedaton con mas de 1.10 m de

U altura. -

L | - Por otro lado, respecto o Ia rapidez de cabertura del suclo de 4 especies' Nabo Forrajero Minowase, Nabo

forrajero Celestina, Mucuna negra y Mucuna ceniza, estas. cubrian totalmente la superficie del suelo

T después de 110 dias, sin embargo los dos Nabas cubrieron el suelo después de floracion, en cambio las

Mucunas antes de floracian,
A
- Las especies que picsentaron mayor producciéin de materia verde fuzion Archer, Crotalana paulina. Kudai,

D Glycine y Mucuna ceniza. todos estos produjeron mas de 30 tn/lia de materia verde, por el contrario Ja

menor produccion la tuvieion tas especies Crotalaria juncea y Sesbania, con 2 tn/ha de materia verde, Sobre

o el porcentaje de materia seca. habia tendencia de mayor porcentaje de las espectes de crecimiento erecto y

semierecto; pero las especies de crecrimiento trepador. sermitiepador . Nabo. Cartamo y Lupino, tenian bajo

) porcentaje de materia seca. sm embargo el Nabo [orrajero creo que tiene mayor utilizacion de sus raices que

hoja y tallo.




Atin mas, la especte mucuna negra sufrio ataque de enfermedad Cercospora sp a los 150 dias después de

R siembra y quedaron las hojas bastante dafiadas, por esa razén no se pudo continuar con su evaluacion,
E | IL Conclusién -
S | - Los Abonos verdes al ser utilizados como cobertura del suelo. son muy importantes en la eficiencia
nutricional del suelo para aumentar sus productos y como cobertura para tener mayor eficiencia en el
U mejoramiento del ambiente del suclo. También por pane del cultivo vale el control de malezas y tener una
buena situacion del suelo por rotacién de abono verde y cultivo. Asimismo existe la pasibilidad de que
L aumenten los enemipos naturales en forma indirecta, .
T | - Por todo lo anterior, las caracteristicas necesarias del abono verde para utilizarse como cobertura son:
®Excelente rapidez de cobertura del suelo y buena competencia con maleza. @Facilidad de realizar las
A labores de cultivo, DExcelente produccion de materia verde de hojas y tallo, y @Buena adaptacién de
cosecha mecanizada de semilla para tener suficiente cantidad Estas caracteristicas son las mas importantes
D para una especie de abono verde,
O | - Por la investigacion realizada en esta campana vy de acuerdo a su evaluacion total, se determmnd que las
especies que pueden ser introducidas y utilizadas en la época de inviemo son* Milheto, Frejol de puerce v
S Lab-lab marén. También pueden ser utilizados, dependiendo del objetive de utilizacidn. las especies:
Sorgo. Guandi, Cértamo, Nabo forrajero v las Mucunas. Muy por el contrario. las especies que claramente
no se adaptaron a esta época fucron 4 Canola, Sesbania y 2 variedades de Lupino
Cuadro 1. Evaluacitn final de 25 especies de abono verde del Ensayo de Caracteristicas de Abeno
verde. Invicrno "96.
Evaluado en Ia etapa inicial Eval.
de desarrollo Evaluado al momento de floracion madur.
Especie Crecimiento Faululad Compet Aspecte Consast Pablagion Enlerm Plagax Matena Y Runge Cisecha
micial e wm de de e et venbe Mat de meaany
D unplatitacidn  malezn  emeitinabe gl loia scun wuliac
A Mikheto Regthueno  Regfnei Regular Repdulio Regular Regular Pocn Pvo Alin Al Reglalle kagl
T | Sorgo Forrajern  Reg/buens  Rep/ful  Regular Reglalto Regulnr Repulor Poco Poco Regular  Alte Reghlio el
O | Archer Malo Regihficl  Baja Regulae Voluble Al e Pocor Al Reg  Amplio Ifierd
8 Clitarin Regfmata  Regfificd  Biape  Regular Regular Alle Muypoee Povo Alle Aln Amphe  Difical
D C. juncea Regular Regular  Regulor Reghage Dum Reghalio Reglalio Reg/pocn P Al Reg/fbao Reg/fhcil
E | €. poulina Hegimalo  Regihlied B Regolar Reguler Repular My poco Regfalle Regular Ao Regular Dified
C. strinta Malo Regalafict Bme Repular Reghlure Regfalio Reglablio Regfpoce Reg/pocy Al ‘ AI:u Ihhicm]
L Frejol de pucren Tuenw Taul Alto Al Reppdaro Regfalio Paen Heglpon Alle Alla !I(c qular Difieal
m ¥/ 3
(S) Guandu I(P1-270  Regmafo  Reg/dific] Reglape Al Duso Al Pocw Pou Alw Mwnalio  Allo Repidf
Guanda MICL-S Rewmale  Regidified Reglalto Al Dura Alla P Poun Alln - Mmoalte Al Repthl
Guandi aebaren  RogMop Reghdddial  Repfape Alle 1huares Allo Povo T Alte M allo Alin Regidil
R | vob-nd mucrin Ehene Eaal Al Alln Valuble Al Regfpoon Ko oo Al Al Dlicil
[SE Kuidru . Malo Regalilicl B Regnbor - Voluhle Al Pectr Regfpocss Regular Allo Al el
u Ghicine Maln Reghhifivg - 1l Regular Voluble Al Pous Reprpowe Regular Al Al Thfial
L | CwrtamaCH Rugimale Reghil Repolar Reghilio Regolar Reglalle Poco Rig/pows Al Mus zltn Reg/hag Rep/dit
T | cartamocw Reghnalo  Regililid Regular Regfallo Regolar Ruglalie Poco Reg/poes Ale Min alin Regajo Regidl
A Nabo F. Celestina  Rew/male  Regular  Heghuw Replalto Repular Reglalla Pows Regular Alle M bajo Reg/hapo Reg/faci)
g Nabo F. Minowase  Reg/maln  Regular  Reghmpo Reghle  Regular Reghlla Poco Regular  Alln M hajo Reg/baje Regffial
g | Canola Hyola Malo Dificl Rajo Baw  Voluble Rephlto Poco Regipoco Alle Ao Reghago  Pafled
Seshania Malo Rep/dsfiml  Bmo 3aqu hire Puca Poco Tuco Poco Heg Bueno  Repfial
Mucuna negra Buena Tneik Alle Repfalin Voluble Al Reg/olle  Regfaltn  Alie Allo Ao [Dificil
Mucuna cnana Regbucne  Repffacl  Reglie Hepfalio Voluble  Allo Reglpoce Regulur Repolar Reg. Alia Dificil
Mucuna ceniza Bueno [T Al Al Voluble Al Regfpowo Regulur Allo Alln Alto Inlicil
Lupino B.D. Reima ~ Maln Dilien e My Regular Do Poet Regulor  Hepular  Rep Itaps  Repffieil
Lupino Flor, 1araR - Malo Ditiea] Hajo Baw  Regolar Poco Poce Regular  Peco Bajo Bajo Reg/ffieil




Cuadro'2. Evaluacién de Ia posibilidad de utilizacion de 25 especies de abone verde en la época de

invierno. Estudio de Caracteristicas de Abono verde. Invierno "96.
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Posibilidad  ~ Parte de Contro! de Comhinaciiin Etapa de
deusoen  ulilizacidn malczn con utilizacién Eval.
ESPEC]_E invierno Talla Sistemn Control  Control  cultivos  Corlo Medio Largn ne Total
) ’ Hoju  redicular paplile altos adapta
Milheto - (@) 0 A O x x (o) [e)
Sorga Forrjern O 0 A A % X 0 O-
Archer X A X X O X 0 At
Clitoria % A X X [®] X O At
C. juncea A @) X X X X O At
C. pavlina x A X X X X O A+
C. steinta ® A X X QO X O A+
Frejol de puerco (@] (@] A O X [®) O O
Guandu 1CT'1-270 A (8} O X O A O O-
Guandu NC 1.3 A (@] (@] X O A 0O O-
Guandu arhéren A O [e) X [e) A (o) 0.
Lah-lab marrin [#] O X (@] (@] X O O
Kurzd " A b X O X o] At
Glycine ® A b4 X C X O At
Cirtamo CH o) 0 X A X X 0 O-
Cartamo CW (] [®) X A X Y 0O 0-
Naha F. Celestina O A O ! A X % 0O 0.
Naho F. Minowase O A O - A X X o] - O-
Canola Hyola x % ® X A % O X
Seabanln x X X i X X X O X
Mucuns hicgra A O b4 O O X o o8
Mucuna cnani A A X (@] (@) X O O.-
Mucuna cenbra A @] X O O X o O-
Lupina B.D. Reina X x » X % % 7 O X
Lupine Plor, IAPAR X X X X X X O X
Cundro 3. Caracteristicas botdnicas de 25 especies de abono verde evaluados en el Estudio de
Caracteristicas de Abono verde. Invierno "96.
Hibito de
"N Especic Nombre cicutilico Familia Ciclo crecimiento
I Milheto Penrsetn americanint Graminea Anual EH
2 Sorgo Sorghum bicolor Graminea Anuat E/H
3 Archer Mucrotvloma axillare Leguminoseae Perenne RT
4 Clitoria {ltona ternatea Leguminoseae Perenne T
5 Cretalaria juncen Crotalaria pncea Legumineseae Anual E/H
6 Crotalarin paulina Crotalaia panlina Leguminoseae Semi-perenne EH
7 Crotalaria siriata Crenarfent et i rtter Leguminoseae Semi-perenne E/H
8 Frejol de puerco Cenaverlier erstforam Leguminoseac Anual E/H
9 Guandii ICPL-270 Cajanis cajan Leguminoseae  Semu-perenne SA/E
10 Guandii NUCL-3 Cegennes cagen Lepumnoscae Semt-perenne SA/E
11 Guandu arbéreo Cajenurs cagan Lepununoseae Semi-perenne SA/E
12 Lab-lab marrén Lablah prvpiar e Lepuminoseas Anual R/T
13 Kudzii Preraria phesestondys Leguminoseae Perenne R/T
14 Glycine Neonotonia wigltn Legurminpseae Perenne R/T
15 Cirtamo CH Espaiia Carthanmus ticio i Compositae Anual E/H
16 Cartamo CW 4440 Francin Conthanues tinciorans Composiae Anual E/H
17 Nabo F. Celestina Raphais sativin Cruciferae Anual EH
i8 Nabo F. Minowase Rapheaies setivin Cruciferae Anual E/H
19 Canola Hyola Bravsica napins Cruciferae Anval E/H
20 Sesbania Seshama aegyptioen _esuminpseae Anual SA/E
21 Mucuna negra Stzolpbtm aterrium Leguminoseae Anual RT
22 Mucuna enana Stizolobim deermgionum Leguminoseae Anual R/T
23 Mucuna ceniza Stizolohinm cuwes cum Legummmoseae Anual RIT
24 Lupino B.D. Reina Lupuns albi Leguminoseae Anual E/H
25 Lupino Floresta IAPAR  Lupitus albus Lecuminoseae - Anual E/MH
RT Rastrero trepador SV, * Remisrborecereenn 1 Irepador 1.1 Frectoherbicen C/T Erectotrepador
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Figura 2. Cobertura del suclo hasta los 210 dias despiies de siembra

de 25 cspecies de abono verde. Invierno "96.
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Titulo del ensayo

Establecimiento de técnicas de conservacion de suelos

Sub-titulo Introduccion de técnicas de siembra directa
ftem del ensayo Ensayo de Siembra Directa
Afio , : Invieino 1996 (Contimuacion del Ensayo - Segundo aiio)
Responsable ‘ Tamotsu Uchida. Hitoshi Atta y Marco Antonio Vargas
g -
=
0 ;
5 Estudiar las caracteristicas de desarrolle v la productividad de cultwos anuales en el sistema de
] siembra directa
1. Lugar del ensayo Campo Experimental de CE’I’ABOL
2, Material vegetal . Trigo (var Agua dulce) -
3. Fecha de siembra 25704196
4, Fonna de siembra * Siembra mecénica con sembradora tipo cajon.
* Distancia entre surcos ... 20 cm
M * Distancia entre plantas wse - Chorro continuo
* Cantidad de semilla utilizada ...... 120 kp/ha
E 5. Rotacion .-
) iio 1994 1995 1996 1997
T Sty Ver v Ver lnv  Ver  Inv.  Ver
0] Cultive  {Ab verde) (Maiz} Trigo Soya Trigo Soya Trigo Soya
D 6. Repetician y superficic 3 repeticiones y 3900 m? por parcela
P ¥ sup P 3 porp
T Labores culturales N
0 Aplicacién Nombre Dosis N" Etapa de
L de: ) . apli¢.  desarrolio
Herbicida  Roundup Gihfaimy +2,4-D 2.0+1 G lha! - Pre-siembra
O Ally (Metsulfuronmetil) " 6Owha 1 Post-emergente
Monocron (Monocrotophos) 10 I/ha 2 Desarrollo
G Insecticidla Monocron {Monocfotophos) 101/Mha 2 Despues de flor
I . Karate [Lambdacyhalotnna) 200 ml!ha 1 Ames de mad
. L - - - - e e ——
Fungicida Tilt (Propiconazole) 0 7 Ilha 1 Formac:un de grano
A
8. Tamafio de muestra 6 m*/muestra y 5 muestras/parcela
9. Datos registrados Dias a floracion y maduracidn, largo tallo. largo espiga, nimero de
espiguinitns/cspiga. N° de granos/espiga. nimero de espigas/m®, peso
de 1000 granos, peso de rastrojo. peso hectolitrico y rendimiento.
R] 1. Resultados
E| - Losdiasa floracion y madurez del trigo de la parcela de Siembra directa (que de aqui en adelante
denominaremoas S D.) y de Ia parcela de Siembra convencional {que de aqui en adelante
5 “denominaremos $.C.), casi no tuvicron difcrencia entre ellos, parcela S.D.alos 79y 11} dias, y
parcela S.C. alos 80 y 110 dias El tiempo & floracion comparando con los de un afio normal, se
U atrasd cn mas o menos una semana y ¢l tiempo a maduracion fue cast como un afio normal,
También estos dias comparando con los del tngo de la anterjor campaiia {Inviemo "95) son mas
L largzos con una diferencia de 12 dlas a floractén y 4 3 maduraclnn ’
T| - Respecto a los elementos de productividad, tomando en cuenla “que se tuvo un periodo seco
durante la etapa de cultivo. mas o menos ruweron bucnas caractensncas espcmaimcnte habia
A - buena cantidad de espigas validas. - . <
D| - Comparando los elementos de productividad de ambas parcelas, los de 8.D, fueron mejores en
nimero de grano y peso de grano que de 13 parcela de S C., pero sobre el nimero de espigas
o vélidas era mayor en el de la parcela S.C, que parcela en la de $.D. Sin embargo, la totalidad de
las caracteristicas tuvieron buena tendencia, mds para S.D. que para S.C. Estas caracteristicas
S fueron mayores que de la campafia de invierno anterior. por lo que automaticamente aumentd el
rendimiento en 205.5 % en la parcela 8.0 y 162.2 % en la parcela S$.C

6




El rendimiento de trigo fue mayor en la parcela S D. que en la parcela $.C., 2280.§ kp/ha de la

R parcela 5.D., con una diferencia de 498 kg maés que el rendimiento de la parcela S.C. Aln mis,
en el trigo de la campafia anterior casi no hubo diferencia en el rendimiento entre parcelas. pero
E en esta campaiia se tuvo bastante diferencia.
S| 1. Conclusién
U| - No hubo casi diferencia en la madurez de ambas parcelas, pero en el rendimiento y en los
elementos de productividad se tuvo por una parte gran diferencia v la tendencia fue de ser mejor
L en la parcela de S D. que en la de SC.  Sin embargo, el numero de espigas vilidas. que tiene
mayor incidencia sobie los elementos de productividad. fue mayor en la parcela de S.C. que en la
T parcela de S D Estos elementos. dec acuerdo a la parcela. tuvieron diferente incidencia en el
desarrollo del macollamiento que en la germinacion en la primera etapa de desarrollo Asi mismo
A desde fines de la primera etapa de desarrollo. la parcela de S D. tuvo tendencia a producir mayor
niimero de grano y peso de granc y al parecer fue esto lo que colabord a tener un mayor
D rendimiento que la parcela de S.C.
0| - Respecto al rendimiento de ambas parcelas, no hube diferencia significativa, por lo que no estaba
claramente definido 1a eficiencia de 1a Siembra Directa por el aumento de rastrojo para el apoyo
) al rendimiento. De aqui en adelante se continnara con la investigacidn de este ensayo.
Cuadro 1. Comparacion de las Principales Caracteristicas de trigo en Sicmbra Directa ¥
Siembra Convencional. Invierno "96.
Caracteristicas Siembrea Directa (D) Siembra Convencional (C) D/C (%)
Dias a floracion (dias) 79 (68) 20 (68) 99
Dias a maduracion {dias) 111 (106) 110 (1063 101
Largo tallo (cm) 65.9 (50.4) 62.8 (502) 105
D1 Largo espiga (cm) 95 {8.8) 8.8 (8.4} 108
A | Nimero espigas validas {umd/m®) 268 (196) 280 (187) 96
T | N° espiguinitasfespiga {unid ) 19.2 (16) 18.4 {16) 104
O | N°pranosfespiga (unid.) 46 5 {40} 44,0 (38) 106
S| Pesode 1000 granos {g) 263 (24 9) 250 (24 7) 105
Peso hectoliineo (hp/hl) 774 (77 3) 76.2 (76 6) 102
D | Rendimiento (kg/ha) 22801 (1109) 1782.1 {1099} 128
E | Peso planta completa (kp/ha) 5713.9 (2674) 4867.0 {2592) 117
[ } Resubtados de la campafia ontettor, inveme 93
L
0 Cuadro I Resuftados del andlisis de suclo de Siembra Directa y Siembra Convencional.
S Invierno "96. Fecha mucstecy (24M/96
Sht Prof, pH CE CN C© MO N P Dance Intereambishlex metifng Alicrn elem ppm T Y L A
~ 12 18 Intal  pipm "';ﬂ'; €
R Agon  uvem Ve % TBL K Ca Mg Na Fe BMn Zn v % % %
g | SD ™0 77 I 117 ISk 270 014 186 153 151 060 116 09% 020 Wy 651 100 TA R 54
1020 7R 13 942 166 TRY 01 RO 114 014 04R DTY 09 021 W0 TG o 1A 1R 6
S SC 010 769 151 102 13 239 014 134 112 112 053 929 t1F 020 370 574 091 TA 12 33 55
U 1020 780 140 937 109 18R 012 I35 114 114 047 981 092 0I7 416 46F UKl FA 13 31 5k
#. SD 0 Siembra 1rects S = Siembra € sovenesenal CX7 € anacudad de mtercimbin catmngn THE  Tokal hasen micrzamables
25007 '"’ ) T
g o mim 05
o] o w00 fim W6 i
= 5
| 2 R
o li00i%° ]
2
= |
= 10004
a8 |
E ]
& 500 T

¢ Sicmbra Directa Siembra convencional
Figura 1. Rendimiento de trigo en Siembra Directa y

Convencional de dos campaiias de invierno
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Titulo del ensayo
Sub-titulo -
item del ensayo

Establecimiento de téciucas de conservacion de suelos D

» Introduccidn de técnicas de ratacidn de cuitivos con abono verde

Ensayo de rotacion de cultivos con abono verde - 1
(Ensayo de introduccion de abono verde en invierno)

6

Afio Inviemo 1996 {Continuacidn del Ensayo - Segundo afio) 1 ’
Responsable Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta y Marce Antonio Vargas
g Estudiar las caracteristicas de desarrollo y Ia productividad de cultivos anuales en un sistema de
] rotacidn de cultivos con abono verde en invicrmo en siembra directa
1. Lugar del ensayo Campo Experimental de CETABOL
2. Material vepetal Parccla tratada-®@= Abono verde ... Crotalaria juncea
Parcela tratada-@= Abono verde ... Mitheto
Parcela testipo = Cultivo ... Trigo (var. Agua dulce)
" 3. Fecha de siembra 30/04/96
4, Forma de siembra Siembra mecinica con sembradora tipo cajon.
Cultivo Dist. entre Dist. entre Cant, de
M SUTCOS plantas semilla
. C juncea 20em Chorro continuo 40 kp./ha
‘E Milheto 40 em Chorro continuo 20 kg./ha
Trigo 20cm Chorro continug 120 kg./ha
T '_ 5, Sistema de rotacién ’
fio 1994 1995 1996 1997
o] - Inv. Ver. Inv, Ver. Inv. Ver. Inv. Ver
Parc.
D Pare Trat -@ (Trnigo) (Soya} Juncea Soya Juncca Sora M cenica Sona
0 Pare Trat -@ {Trnigo} (Sora) Avena Sosa  Milheto Sova Sorgo Sova
Parc, Tesigo (Trgo) (Sova) Trigp Sosa Tnge Sova Tngo Sorn
L
6. Repeticion y superficie : 2 repeticiones y 1280 m® por parcela
o} 7. Labores culturales
Aplicacion Nombre Dosis N* Etapa de
G de: aplic. __desarrollo
Herbicidn  Roundup (Uhfosate)+ 24-D 20+101/ha ) Pre-siembra
1. B Monocron {Monocrotophos} 10 I/ha 2 Desarrollo
A Insecticida Monocron (Monocrotophos) 101ha 2 Después de flor.
Karate (Lambdacyhalotrina) 200 ml/ha 1 Antes de mad
- Funuicida  Tilt (Propiconazaole) 0 7 Vha 2 formacion de grano
8. Tamafio de muestra 5 muesnas / parcela y 6 m? / muestra
9 Datos registrados A V. _ Dias a floracién, altura de planta en floracion, produccion de
matena verde y seca
Trigo.. Dias a floracion y maduracién, altura dé planta, nimero de
i espigas validas, largo de tallo, largo espiga, nimero de
! espiguinitas/espiga, niimero de granos/espiga, peso de 1000
granos, peso hectolitrico, rendimiento y analisis de suelo.
R| 1  Resultados h
E .
S 1) Abono verde (Parcela con tratamiento @ y @) i
U .
L La floraciéon de las dos paicelas ocurrié casi igual con muy poca diferencia. La
T produccion de materia verde fue 11,178.7 kp/ha de la parcela tratada-© (parcela de
A Crotalaria juncea) y 24,459.7 kg/ha de la parcela tratada-@ (parcela de Milheto). Durante
D Ia etapa de cultivo el ticmpo estaba seco, perc se tuvo una buena produccion de materia
0 verde. Aiin més, la parcela de Crotalaria juncea perdié poblacion por el secamiento de las
5 plantas por enfermedad Fusarmum sp, en cambio la parcela de Mitheto no tuvo ningin
daifio.




2) Trigo (Parcela testigo)
El tiempo a floracién del trigo fue de 79 dias, atrasandose con 10 dias cuando
comparamos con un afio normal, El tiempo a maduracion fue de 112 dias, casi igual a un
afto normal,

E! promedio de altura de planta fue de 62,7 cm; que podriamos decir casi como nivel de

R afio normal, considerando que las condiciones climaticas no fueron las mas adecuadas.
E Respecto al rendimiento, se obuvo 1510.4 kg/ha, no muy bueno por las bajas condiciones
durante la etapa del cultive. y fue 25 % menos que un afio normal. Se tuvo buena
S tendencia en la formacion de nimero de grano y espiga vilido, pero no fue bueno para
completar el peso de grano.
U
II. Conclusién
L -
- El rendimiento de trigo y la produccidn de materia verde de abono verde, considerando que se
T tuvo tiempo seco durante el periodo de cultivo, fue mas o menos buene, De aqui en adelante,
se investigard el efecto positivo o negativo que se tendrd sobre el cultivo siguiente por
A introduccién de abono verde en invierna,
D - También queremos fijar fa posibilidad de este método y observar la eficiencia de intraduccion
de abono verde en inviemno dentro este sistema de rotacién,
o .
- Otro resultado obtenido en esta campaiia fue que la especie Crotalaria juncea y Milheto son
S imposibles de mantener su desarrollo durante todo el invierno, ya que son especies precoces
- El objetivo de la parcela ratada con abono verde, es el de tener cobertura dentro el periodo de
inviemo, por esa razén hay la necesidad de tener una especie que mantenga su desarmrollo
. durante todo este periodo, o sea una especie que tenga su floracion a los 100 a 120 dias
después de siembra.
- Generalmente los puntos mis importantes para hacer seleccién de una especie son’ la buena
cobertura del suelo y aporte de nutrientes al suelo.
D Cuadre 1. Principales Caracteristicas de dos especies de Abono verde del Ensayo de
A Rotacidn de cultivos con A. verde en invierno, Invierno 96,
T
o Caracteristicas Crotalaria juncea Milheto
5 Dias a floracién (dios) 48 49
D Altura de planta en floracion (cm) 112.9 138.7
E Materia verde (kg/ha) 111787 244597
L Matena seca (kg/ha) 2507.5 5195.1
O .
) Cuadro 2,  Principales Caracteristicas de trigo del Ensayo de Rotacion de cultivos con
abono verde en invierno. Invierno "96.
R Caracteristicas” Inv. "96 (A) Inv. 95 (B) AB(%)
E Dias a floracién (dias) 79 (66) 120
S dias 2 maduracién (dias) 112 (103) 109
U Large tallé (cm) = | 62.7 (48.2) 130
L Largo espiga (cm) 8.8 (8.8) 100
T Nimero espigas validas (unid/m”) 249 (217) 115
A N° espiguinitas/espiga (unid.) 16.9 (16) 106
D N° pranosfespiga (unid.) 43.4 (36) 121
o Peso de 1000 granos (g) 229 ) -
5 Peso hectolitrico (ki/hl) 77.6 (71.3) 109
Rendimiento (kg/ha) 1510.4 (846.9) 178
Peso planta completa (kg/ha) 4239.8 {-) -
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Cuadro3  Resultados del analisis de suele del Ensayo de Rotacion de cultivos con Abono

verde en invierno. Invierno "96,

lechn muestreo 04/04/96

Par Prof. pH CE CON C MO N P G o nblablesme00g  Micrn clem ppm Te2 Y LA
(em) 1:2 15 talal  ppm w;r:I
A e % % % " TBI K Ca Mg Na Fc Mn Zn Y% % %
© MO 767 0 117 129 232 011 N6 K41 41 04 6% 0% DI0 33 4R 12 FA 1 B &2
10:20 776 835 13K 119 205 009 130 %55 RSS 034 726 0RO DGS 257 5% 1% FA 1D 26 M
@ MO T MO 123 136 234 011 125 W67 K67 050 720 054 003 D556 119 kA 152 3
1020 R0% RIS 117 1290 223 001 99% 019 919 035 795 GRS 005 253 430 085 TA 12 27 4l
0 e10 779 160 123 141 242 012 113 101 101 051 BSR 093 010 206 720 096 FA 10 2% 64
1020 502 150 112 125 216 012 982 956 936 041 784 LI5 07 253 445 090 FA 11 27 €3
D =tarcelntratada ® @ =Parcela o @ T = Parecln Istign CIC - ¢ ENES b 1731 - Total hases intercambunbles
1600+
- .
g 1400
.."‘_, f
o 1200- -
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Figura 1. Rendimiento de trigo de la parcela testigo del
ensaya de Rotacion con Abono verde en invierno
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Figura 2. Produccifn de materia seca de Abono verde de las parcelas
tratadas del Ensayo de Rotacion con Aboeno verde en invierno
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Titulo del ensayo
Sub-titulo
item del ensayo

: . Establecimiento de técnicas de conservacion de suelos
Introduccion de técnicas de rotacion de cultivos con abono verde
Ensayo de rotacién de cultivos con abono verde - 2
(Ensayo de rotacion con mtreduccion de abono verde en intercultivo)

Aifio : Inviemno 1996 (Continuacién del Ensayo - Segundo afio)
Responsable :  Tamotsu Uchida, Hiroshi Attay Marco Antonio Varpas
B Estudiar las caracteristicas de desarrollo y 1a productividad de cultivos en un sistema de rotacion en
] siembra directa y busear la posibilidad de introduccién de abonos verdes para intercultive
1. Lugar del ensayo +  Campo Experimental de CETABOL
2. Material vegetal : Cultivo de intercultivo; Ab. verde ®Leg. C. juncea Parc. tratada-@
@Gra. Milheto  Parc. tratada-@
Cultivo de inviemo  : Trigo (var. Agua dulce) Parcela testigo
3. Fecha de siembra . Abono verde . 03 /04 /1996
Cultivo 30/05/1996
4, Forma de siembra + _* Siembra mecanica con sembradora tipo cajdn de siembra directa.
Cultivo Dist. entre Dist entre Cant. de
SUFCoS plantas semilla
M C. juncea 20cm Chorro continuo 50 kg./ha
Milheto 40 cm Chorro continuo 20 kg.Mha
E Trigo 20 em Chorro continuo 120 kg./ha
5. Sistema de rotacién
T Afio 1995 1096 1997
Gesin iy, Int, Ver, Int. Inv. Int, Ver. Int. Inwv.
0 Parcy
D Parc Trat-@® Trigo Juncea Soya Juncea Trgo Lab-lab Soya Juncea Trigo
o Pare Trat-@ Trige Sorgo Soya Milheto Trigo Milheto Soya Milheto Trigo
Parc, Tesugo  Trigo - Soya - Tngo - Soya - Trigo
L
6. Repeticion y superficie : 2 repeticiones y 1260 m? por parcela
(0] 7. Labores culturales * Aplicacién Nombre Dosis N® Etapa de
G - de: aplic, desarrallo
Herbicida  Roundup (Ghvfosaiwy + 2,4-D 2 0+1 Gl/ha l Pre-siembra
i Monocron {Monocrotophos) 1 0 Vha 1 Desarrollo
. Insecticida  Monocron (Monocrotophos) 10 Iha 1 Después de flor
A Karate (Lambdacyhalotrina) 200 ml/ha 1 Antes de mad
Fungicida Tilt {Propiconazole) 07 tha 2 formacion de grang
8. Tamafio de muestra + 3 muestrag/parcela y 6 m*/muestra
9. Datos registrados A. V..., Dias a floracion, altura de planta en floracién, produccion de
materia verde y seca.
Trigo.. Dias a floracién y maduracién, altura de planta, nimero de
espigas vélidas, largo de tallo, largo espiga, numerc de
espiguimins/espiga, nimero de granos/espiga, peso de 1000
granos, peso hectolitrico, rendimiento y analisis de suelo.
R L. Resultndos
E
S 1} Abono verde (Cultivo de Intercultivo)
U
L El abono verde sembrado en intercultivo de verano a inviemo (Crotalaria juncea y
T Milheto) fue cortado para cobertura a los 47 dias después de 1a siembra. Al momento de
A corte, la especie Crotalaria juncea se encontraba en floracién, en cambio Milheto florecié
D dos dias antes del corte. Ambos casi a ia imsma época.
0
)
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La produccion de materia verde y seca de la parcela de Crotalana juncea fue: 14513.8
kg/ha y 2666.7 kg/ha, en cambio de la parcela de Milheto fue: 23121.9 kg/ha y 2871.8
kg/ha. El porcentaje de materia seca de Crotalaria juncea fue un poco mayor que Milheto.
Ambas especies tenian buena cobertura de suelo por su buena produccién de materia verde
y su buen crecimiento.

2y Trigo (Parcela testigo)

Desde siembra hasta la mitad de la etapa de maduracion hubo tiempo seco, que afects la
produccién de grano de trigo, especialmente en su crecimiento y llenado de grano,
provocando bajo rendimiento.

El rendimiento de trigo de la parcela tratada de Crotalaria juncea y Mitheto resulté en una
gran pérdida comparando con la parcela testigo. Diferencia en las caracteristicas entre
ambas parcelas no fue observada, siendo estas: Altura de planta, large de espiga, nimero
de esplgulmtaslesplga y nimero de granos por espiga; pero en nimero de espigas
vilidas/m® hubo bastante d:f‘ercncla entre parcela tratada y parcela testigo, la parcala
testigo tenia 175.8 cs;n;,as vélidas/m?, en cambio tas parcelas tratadas tenian mas o menos
90 esplgas vilidas/m®, esto representa un 50 % menos que la parcela testigo. A pesar de
ello, el niimero de espigas de la parcela testigo fue bajo comparando con un alo normat y
con ¢l resultado de la campaiia anterior.

Para incrementar el rendimiento ¢l clemento de productividad que mas incide es el
nimero de espigas vélido. tazén por la cual la parcela tratado que perdid niimero de
espigas validas, automaticamente tuvo bajo rendimiento, Otra inaidencia fue el no
desarrollo de macollamiento por baja humedad del suelo.

El rendimiento de trigo de acuerdo a las especies de cultivo de intercultivo, no presento
rmicha diferencia y tuvieron casi el mismo rendimiento Més aiin sobre enfermedad y otro
dafic, no hubo diferencia entre ambas parcelas, pero Gnicamente se pudo ver dafio por
sequia,

Conclusién

El principal objetivo de este ensayo es el de fijar la posibilidad de este método de rotacion de
cultivo por la cficicncia de tener a lo largo del afio cobentura en ¢! suelo por introduccidn de
abono verde en intercultivo, Por esta vez el resultado no fue bueno, pero el ensayo recién esta
comenzando y todavia no podemos tener algin tipo de tendencia, por lo cudl, de aqui en
adelante tendremos que investigar muchos otros aspectos.

Ain es temprano para tener resultados de rendimiento que sean mayores en las parcelas
tratadas que en la parcela testigo. pero como en esta ocasion se tuvo menor renduniento en las
parcelas tratadas, podemos pensar que fue por lo sigmente;

@ Combmacion del sistema de rotacsén incluyendo cultivo de intercultiva,

@ Combinacién en |a rotacion de especies de abono verde e intercultivo,

Q Diferencia de cambic en la propredades quimicas del suelo entre parcela

@ Posible retencion de nitropeno por hacer cobertura de suelo de Abono verde en intercultivo.

® Cuando se tiene tiempo seco en su época, hay eficiencia negativa por mayor pérdida de
humedad en el suelo por cultivo de abono verde de intercultivo para el siguiente cultivo de
época.

De aqui en adelante esperamos continuar la investigacion. de todos modos en este ensayo se
vieron puntos valederos en el comentano anterior sobre los bajos resultades obtenidos y el
ensayo que recién comenzo; pero cuando se tiene tiempo seco en la campadia de cultivo podria
preocupar [o dicho anterionmente en el ntunero 5, .

Atlin més, en este ensayo hay la necesidad de pensar en la evaluacién del sistema de rotacién
que en ¢l total de cultivo de las 4 cosas anteriores, incluyendo las especies de cultivo de abono
verde en intercultivo,
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Cuadro 1. Principales Caracteristicas de dos especies de Abono verde de) Ensayo, de
Rotacidn de cultivos con Abono verde en intercultivo. Invierno '96.

Caracteristicas B Crotalaria juncea Milheto

Dias a floracion (dias) | 47 45

Altura de planta en floracion {cin) 126 6 146.4

Materia verde (kg/ha) 14,513.8 23,121.9

Materia seca (ke/ha) 2,666.7 2.871.8
Cuadro 2. Principales Caracteristicas de trigo del Ensayo de Rotacion de cultivos con

Albono verde en Intercultivo. Invierno 96,

Caracteristicas Parcela trat.-@ Parcela trat.- @ Parcela Testigo
(Cratalaria juncea)* {Milheto)*

Dias a floracion (dias) 72 72 72
Dias a maduracion (dias) 102 102 102
Largo tallo {cm) 42.8 414 45.7
Largo espiga (cm) 3.5 8.6 8.8
Nimero espigas vélidas (unid/m?) 93.2 99.6 175.8
N® espipuinitas/espiga {umd.) 15.9 148 15.1
NP pranos/espiga (umd.) 35.6 ) 364 353
Peso de 1000 granos () 27.3 262 254
Peso hectolitrico (kg/hl) 780 7.3 78.9
Rendimiento (kg/ha) 523.8 589.1 1067 9
Peso planta completa (kg/ha) 1260 8 1318.2 25354

(* ) Abonos verdes de taterenltivo anteriores al trigo

Cuadro3  Resultados del andlisis de suclo del Ensayo de Rotacién de cultivos con Abone
verde en intercultivo. Invierno "96,
Fechu muesiree 03204196
Bases Intercambinbles mesliitg  Microelem ppm Tex ¥ L A

Par Peof. pH CE CN C MO N r oac
em) 12 135 tatal  ppm el
. Arus v " A % L ]

TBI K Ca Mp Na Fe Mn Zn Yo % %
d) S0 753 180 117 139 240 012 136 114 114 057 667 108 010 360 614 078 TA 12 2% 61

1020 789 [0 K58 090 135 OdF Brb 119 119 038 102 110 010 440 363 071 I'A 11 2% 62
@ 010 759 7 114 141 244 013 3R 117 117 074 988 106 004 315 K94 07T TA 1] 2 62

020 794 112 97 167 QRS 0D 995 03 Q03 0Ja4 RYL 105 009 410 6RE 035 FA O 12 2 4w

T 0. 744 266 105 142 245 014 M6 137 137 457 119 105 01V 354 R ORY OFA 13 25 &)

W20 154 186 970 126 277 013 124 104 104 047 973 11F 009 367 725 06T FA 12 2 &t

D =Porcclsratada @ @ =Pareelntmtadz @ T = Parccla testigo  CIC ~ Capacdad de iatereambio eanbmen  TBI « Total bases intercambiables

12007 - RS
b

Glav, %6

1000

RENDIMIENTO DE TRIGO (kg/ha)

Parcela tratada-1 Parcela tratada-2 Parcela testigo

Figura 1. Rendimiento de trigo del Ensayo de Rotacidn
de cultivos con Intercultivo de Abono verde
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Titulo del ensayo : Establecimiento de técnicas de conservacion de suelos >
" Sub-titulo

item de! ensayo

«  Cambio en la Salinidad del Suclo por Riego

B

Ensayo de Cultivo con Riego

Aiio . [nvierno 1996 (Continuacidn del Ensayo - Primer afio) . §
Responsable :* Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta y Marco Antonio Vargas !
0 Estudiar las caracteristicas de desarrollo y productividad de cultivos y el cambio ¢n {a salnidad del
B suelo por cultivo con riego. Como’ este ensayo estd empezando por primera vez, la jnve!stigacién
1. numérica fire o mas principal. ‘
t. Lugar del ensayo : Campo Experimental de CETABOL - -- - -
2. Material vegetal . Trigo {var. Agua dulce) o A
. 3, Tratamientos :. Siembra Directa (ParcelaS.D.) - S
M Siembra Convencional (Parcela S.C.) :
4, Fecha de sicmbra 1 24705/96 '
E 5. Forma de siembra 1 * Distancia entre Surcos e 20 EM
* Distancia entre plantas ... Chorro continuo
T * Cantidad de semilla utilizada . ... 120 kg/ha
& Repeticiones . 3 repeticiones
o 7 Cantidad de riego :
N®de Riegos  Etapa de cultivo Cantidad de apua
D ]
1 Macollamiento 10 mm
] 2 Mitad de fa 1* etapa de desarroile 60 mm
3 Antes de espigazon 100 mm
L 4 Etapa de maduracién 140 mm
) Total 310 mm
0
8. Procedenciadel apua ;' Pozo de 130 m de profundidad
G 9 Forma de riego :  Riego por aspersién por bomba a presion mediana .
10. Labores culturales . Las mismas que se realizan en la zona
I 11. Datos registrados : Dias a floracién y maduracién, largo talle, largo espiga, nimero de
espiguinitas/espiga, N° de granos/espiga, nmimero de espigas/m’,
A caracteristicas de espiga y grano, pese hectolitrico, rendimiento y
andlisis de suclo
12. Tamaiio de muestra : 6mifmuestta y 5 muestras/parcela :
1. Resultados ;
R T
- Los promedios de las caracleristicas y rendimiento de trigo de Siembra directa y Siembra
E convencional se muestra en el cuadro 1. o
S| -  Losdiasafloracion y maduracién de tngo de ambas parcelas casi no uvieron diferencia; los dias
_a maduracion que fueron de 95 dias. comparando con un aiio nonmal fue poco corto, esto debido
U posiblemente a la siembra tardia que se izo
L| - Laaltura de planta méds o menos cstaba alto, pensamos que por ¢l niego realizado los elementos
de productividad de la parcela de Siembra Directa tuvieron tendencia a tener mas larga espiga y
T mayor niimero y peso de grano que de la parcela de Siembra Convencional Asimismo estos
elementos de productividad, comparando con un afio normal sin riego. mas o menos fueron
A valores mayores.
D| - Laparcelade Siembra Convencional como tuvo mayor nimero de espigas vélidas que {a parcela
de Siembra Directa, provocd automaticamente una mayor produceidn de grano. La parcela de
0 Siembra Directa, tenia rastrojo de pasto utilizado anteriormente.
S| -  Elrendimiento de la parcela S.C. con 2323.3 kp/ha, fue 18.4 % mayor que fa parcela S.D.
[
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Como esta es la primera campaia que comienza este ensayo se empezd a tomar los datos
minimos necesarids y no se llegd a comentar m ver la tendencia que presenta. Sin embargo en
cuanto a diferencias, se pudieron ver en los elementos de productividad, de acuerde a los
resultados obtenidos podemos decir que la parcela $.D, tuvo mayor niimero de grano y peso de
grano, por el contrario la parcela 5.C. tuvo mayor nimero de espigas vilidas. Estos datos no
estin claramente definides por no haber diferencia significativa.

E! menor niimero de espigas validas de 1a parcela § D., por una parte pensamos que fue a causa
de la baja emergencia ocurrida por ¢l rastrojo antenior v el endurecimiento del suelo por
utilizacién de pasto para ganado. Por eso en Siembra Directa creo necesita mayof cantidad de
sernilta en la siembra hasta mejorar Jas condiciones del suelo; sin embargo, la cobertura de suelo
por rastrojo anterior y el de este cultivo de trigo creo que tiene elementos positivos para mejorar
el suelo para futuro.

Aflin mis, este ensayo tiene como principal objetivo observar el cambio en las propiedades
quimicas del suelo por nego, especialmente investigar ¢l cambio en el nivel de salimudad Por esta
vez el primer andlisis de suelo se muestra en el cuadro 2, en donde el muestreo de suelo se hizo
antes de la siembra del trigo. Asi mismo. para continuar la investigacién a partir del cultivo
siguiente se hard cargo de este ensayo la Seccién Suelos; por parte de la Seccién Cultivo se dard
el apoyo necesario

»wOo-»0
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Cuadrol. Comparacién de las Principales Caracteristicas de trigo del Ensayo de Riego
por Aspersidn en Siembra Directa y Siembra Convencional. Invierno "96.

Caracteristicas Siembra Directa (D) Siembra Convencional (C)  D/C (%)
Dias a floracién (dias) 70 71 98
Dias a maduracion (dias) 95 95 100
Largo-tallo (cm) 61.2 68.7 89
Largo espiga (cm) 7.9 7.5 105
Niimero espigas validas (umd/m?) 3573 360.1 71
N° espiguinitas/espiga (unid.) 15.6 15.3 102
N° granos/espiga (unid.) 382 364 105
Peso de 1000 granos (g) ‘ 28.5 21.5 104
Peso hectolitrico (kg/hl) 823 83.9 a8
Rendimiento (kg/ha) 1961.9 23233 84
Peso rastrojo (kg/ha) 6023.3 3067.8 196
Peso planta completa {(kg/ha} 4213.1 5386.2 78

Cuadro2  Resultados del Andlisis de Suelo del Ensayo de Riego por Aspersién en Siembra

Directa y Siembra Convencional. Invierno "96,
T'echa mucstreo 2105/96

Sist Prof. pH

CE N C MO N P flases Inscrcamblables mesiN0g  Micra ehety ppm T Y L A
c

rOoYrHCCumA,

12 18 Intal  ppm ":""
Agun e % Y% % ™ TBI K Ca Mg Ni_ Fe Mn Zn 1 % % %
SD 0 728 128 116 160 276 D14 204 1V3 135 (60 112 LIS BIR A02 435 1M FA 9 25 66
W20 772 04 11Y 124 204 1 1Ig A3 13% 049 NI/ ORY 02 A4 d77 10RTA 9 W M
§C 010 765 134 121 158 273 113 199 109 109 058 9202 (09 020 306 328 119 FA 12 32 57
£0-20 758 140 125 162 279 013 195 106 166 058 RA2 FO3 GIT S06 416 117 FA 10 25 65
5D = Siembra Direeta SC = Siembra Conveneional CIC = Capacadad de intercambio catidmca TBI = Total bases intercembiables
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Titulo del ensayo
Sub-titulo
item del ensayo

Establecimiento de técnicas de conservacién de suelos
Introduccidn de téenicas de rotacidn de cultivo con pastos para ganaderia
Ensayo de rotacién de cultivo con ganaderia

Aifio Invierno 1996 (Continvacion de Ensayo - Primer aflo)
Responsable Seccién Cultivo y Seccion Ganaderia

¢

B | Estudiar las cavacteristicas de desarrolle v la productividad de cultivos en un sistema de rotacién de
] cultivos (verano) y pastura (invierno® Abono verde) y buscar la posibilidad de introduccion de este
E | sistema,

T

\], Como este ensayo con pastura se 1ealizd por primera vez, el registro de datos fue hecho de lo mas
o necesario

6 O & o ¥ 0o 494 m Z

—

3

1. Lugar del ensayo
2. Material vegetal

3. Método de pastura

4. Forina de siembra

5, Sistema de rotacién

6. Rotacion de cultivos

7. Repeticién
8. Labores culturales

9, Principales datos regist :

Campo Experitmental de CETABOL

@ Raza de Ganado = Nelore

@ Cabezas de ganado = 67

@ Especic de pasto = Avena

® Area de pastura 2 4ha

@ Lote de pastura = Se dividio cada 1 ha. con alambre
eléctrico y se hizo circular ¢] ganado

@ Duracion de pastura A 8:00 am. ~ 18:00 p.m., 5 dias cada lote,
total 20 dias,

@ Fechadesiembra > 29/04 /199

@ Distancia de siembra 2 20 cm entre surco y chommo continuo {120
kg de semiliatha)

@ Método de siembra < Siembra Directa

Afip 1995 1996 1997 1998
Gesuon Ver Inv Ver. inv. Ver, Inv. Ver
Parc

I 40ha (Cultivo) Pastura Cultivo Pastura Cultivo Pastura Cultivo
I 40ha (Pastura) (Pastura) Culuvo Pastura Cultivo Pastura Cultivo
Il 40ha (Pastura) {Pastura) Cultivo Pastura Cultivo Pastura Cultivo
Test 01 ha (Pastura) (Pastura) Cultivo  Pastura  Cultivo Paswra Cultivo

Ao 1995 1996 1997 1993
Uesion  Ver. Inv. Ver, Inv, Ver, Inv. Ver
Parc.

1 40ha Soya Avena  Soya Avena  Soya Avena Soya

11 40ha - - Soya Sorgo  Soya  Sorgo  Soya
111 40ha - - Soya Milheto Soya  Milheto Soya
Test 01 ha - - Soya Trigo  Soya Trigo Soya
1 repehicion
Aplicacion Nambre Dosis N® Etapa de

de: aplic, desarrollo
Herbicida Roundup ttikfosmn+ 2,4-D  20+10lha)  Pre-siembra
Fungicida Til (Propiconazole) 10 Wha 2 Antes de foracion

Sobre ganado > © Peso vivo de ganado » Sc tomaron datos de
aumento de peso por dia mediante la diferencia
del peso después de 15 dias de pastorec menos
peso antes de pastoreo.

@ Cantidad de consumo y rastrojo dejado » Se
tomaron datos después que terminé el pastoreo
menos el peso de materia seca antes de pastoreo.

@ (Anilisis de suelo) ~ Se hizo el andlisis de suelo
de muestras tomadas después de la cosecha de
soya o sea de la anterior campafia

|
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I.  Resultados

- Elcultivo de avena tivo buena genminacién, buen desarrollo y buen macollamiento, teniendo
al final plantas-bien desarrolladas. Sin embargo se observaron algunos aspectos importantes:
@ Dafio de la punta de la hoja por viento, @ Daiio de la hoja por insecto y @ Dafio por
enfermedad Roya. El dafio que se tuvo en los puntos © y @ fue muy poco, pero el dafo del
punto @ fue fuerte y creemos que es necesario cambiar la variedad o tal vez podriamos pensar
en proteger la avena de acuerdo a la época de pastoreo antes que comience la enfermedad,
aspecto que habria que estudiarlo.

- En fecha 23 de julio se metid el ganado por primera vez, en principio el ganado que no estaba
acostumbrado tenia cierta desconfianza, pero esto se despejd cuando el ganado comié muy
bien y se vio que esta especie tiene buena palatabilidad Por otro lado la cantidad de rastrojo
dejado por el ganado pensamos que fue alto.

- Respecto a la avena, este tuvo alto contenidoe nutricional proteina 14.5 % y 62 7 % de TDN
También tuvo buen desarrollo v por eso se contd con bastante cantidad de pasto

- El porcentaje que consumio el panado fue de 55.3 %, creemos un poco menor el porcentaje
de eficiencia, que fué de 9 kg de avena/cabeza, calculado en base a 450 kg de peso por cabeza
de ganado bovino

- Parte de lo que no comi6 el ganado fue pisoteado, pero este rastrojo puede servir para una
mejor cficiencia de retomo de matena organica al suelo para aumentar su productividad,
También el rastrojo que aumenta afio a afo dismmuye la posibilidad de que haya
endurecimiento superficial,

- La ganancia de peso por dia del ganado fue de 1.1 kg de ternero y 0.7 kg de ganado mayor;
creo que para la época de invierno este es un buen aumento,

myg o0
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Cuadro1  Valor nutricional de Ia especic Avena del Ensayo de Rotacién de Cuttivo con
Ganaderia. Invierno "96.

Humedad Proteina  Grasn  Nitrogeno  Fibra Ceniza TDN *** Ca P

* 80.1 29 1.0 9.5 44 21 125 - -

b (14.5) (5.1 (47.9) (22.1) (10.4) (62.7) (0.40) (0.29)

. % de matena verde
ar % dc materia seca
«*+  Total Nulrientes Digestibles

Cuadro2  Rastrojo v cantidad consumida por el ganado cn ¢l Ensayo de Rotacidn de
Cultivo con Ganaderia, Invicrno "96.

Masz adrea  Total consumido Rastrojo % de eficiencia  Cantidad de consumo de dias por
kefseco)/ha ka(seco)ha kg(seco)ha cabeza (en base a 450 ka/cabeza)

4659 2575 2084 55.3 9.0

Cuadre3  Aumente de peso de ganade en el Ensayo de Rotacién de Cultive con
Ganaderia. Invicrno "96.

Aumento de peso Ganado mayor heinbra  Ganado mayor hembra Temero
(con temero)

Aumento de peso por dia (kg) 0.7 02 1.1
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Cuadro 4 Resultados del andlisis de suelo del Ensayo de Rotacion de Cultivo con
Ganaderia. Invierno "96. :
- echn muestren (34H96

Par Prof. pH CE ON C MO N P CIC

12 15 total  ppm 7t
Agur  po % Y % " TBI K Cx Mg Na Fec Mn Zn x % % %

Tiases Intercambizbles mefi 002 Micro elem ppm T Y L A
L

C-G 010 772 194 151 257 443 017 259 177 177 063 135 132 018 659 ROk 207 T ib 19 5

1020 777 150 140 182 314 013 13K 175 175 057 135 120 022 642 57T 13 TA 11 35 54

(D = Parcela de Cultivo-Ganaderia CiC = Copacidad de micreambio eatidmea TBI = Tora] bases intercambnables

wr»<im—-
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1. Evaluacién nutricional dependiendo de la etapa de crecimiento de 1a avena
2. Estudiar ia época optima de especies de pastoreo
3. Aumento del porcentaje de eficiencia en ¢l consumo de pasto.




Tituto del ensayo Establecimiento de técnicas de conservacién de suelos

Sub-titulo : " Ensayo de control de malezas utilizando abono verde
item delensayo  : Ensayo de control de malezas con especies leguminosas de abono verde
Ao : Inviemo 1996
Responsable :  Tamotsu Uchida, Marco Antonio Vargas
B Investigar Ia capacidad o nivel de sujecion de las malezas por cobertura de suelo de especies de abono
verde,
I
M 1. Lugar del ensayo :  Campo Expenmental de CETABOL
2, Material vegetal . 5 especies de abono verde
E * Crotalaria juncea (Crotalaria juncea)
* Mucuna ceniza (Stizolobium cinereum)
T * Guandit ICPL-270 {('ayanus cajan)
* Frejol de puerco (Canavalia ensiformn)
O * Milheto (Penneium ameriacanum)
3, Fecha de siembra 03704 /199
D| 4 Poblacion (D15 em entre surco x |5 cm entre planta (444444 pl /ha)
@ 30 cm entre sureo x 15 cm entre planta (222222 pl /ha)
O D 50 cm crtre surco x 15 cm entre planta (133333 pl /ha)
5. Forma de siembra : Siembra manual dejando-2 a 3 semillas por sitio, para luego realizar el
L ) raleo dejando 1 planta/sitio.
6. Repeticiones y superficie . 3 repeticiones y 20 m?
9] 7. Momento de evaluacion . En floracién
8. Datos registrados : Abono verde..., Dias a floracion, altura de planta al momento de
G floracién, cobertura del suelo en floracién, peso
materia verde y seca.
1 Maleza .. ldentificacién de las malezas presentes, peso materia
verde y seca de malezas de acuerdo a la especie.
A
1. Resultados
- La germinacion de todas las especies y su crecimiento posterior fue muy bueno, pero la especie
Crotalaria juncea perdié un poco su poblacidn por el secamiento que sufrieron algunas plantas,
R ya que fueron quebradas por los fuertcs vientos a la mitad del ciclo de desarrollo
E - En el iempo a floracion de cada especie no se observo diferencia de acuerdo a las poblaciones.
Por otro lado sobre cobertura del suclo al momento de floracién, hubo bastante diferencia entre
S las distintas poblaciones y se vio claramente que aumentd el nivel de cobertura por mayor
poblacidn. También las especies de crecimiento tipo erecto y semierecto. tuvieron el tallo mas
U largo en la parcela de mayor poblacion y el didmetro de tallo tenia tendencia a ser menor
L - La producctén de materia verde de las espectes Frejol de puerco. Mucuna cemiza y Mitheto fue
mayor a 20 tw/ha en cualquier poblacidn, en cambio Crotalana juncea y Guandi tuvieron mds o
T -menos 10 m/ha o en algunes casos menos de 10 tn/ha. A menor poblacion habia tendencia de
bajar su produccion de matena verde dentro el rango de 2 a 3 tn/ha,
A
- La especie Mucuna cemza cast no tuvo diferencia entre poblaciones en la cantidad de maleza
D presente, Por otra parte la cantidad de maleza que habia en la parcela tenia fuerte relacion con la
poblacién, es asi que cuando se tenia menor poblacion aumentaba la cantidad de maleza. La
6 especie Guandl tuvo mayor cantidad de maleza que cualquier otro tratamiento.
S 1i. Conclusién

- Para el control de maleza por especie de abono verde, es mejor contar con una especie que tenga
capacidad de cubrir €] suelo tempranamente por un excelente crecimiento inicial; pero en caso de
que tengan su crecimiento inicial jento da la oportunidad de desarrollar maleza, como ejemplo
las especies tardias; pero a medida que transcurre el tiempo el abono verde va desarrollando y
por ende aumenta el control de maleza al provocar que se seque por aumento de cobertura de
suelo. Un ejemplo claro de esto sc puede ver en la especie Guandi.
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Como en este ensayo la evaluacion se realiza al momento de floracion, se observo que hubo gran
tendencia de sujecién de la maleza por especie de abono verde, por 1a rapidez de cobertura del
suelo y el buen crecimiento inicial. La cantidad de maleza depende de la poblacion, esto se ve
claramente cuando amnenta la poblacién disminuye la maleza v el porcentaje de control es alto,
El porcentaje de control de maleza de cada especie en caso de 15 cm entre surco por 15 cm entre
planta fue alto con mas del 90 %. En el caso de las parcelas con 30 ¢m entre surco hubo mas del
90 % de control, sin considerar el Guandd. Especialmente las especies de Mucuna ceniza y
‘Mitheto tuvieron excelente sujecion de maleza y se tuvo 95 % de control en cualguier poblacion.

Por otra parte habia diferencia en ¢l porcentaje de contro] de maleza entre tratamientos de las
especies que llegaron a cubrir el suelo en 100 % al momento de floracién, esto creemos que se
debid a la eficiencia de diferentes dias a cobertura por especie.

Entre la cantidad de maleza y produccion de materia verde habia diferencia de relacién de
acuerdo a la especie; asimismo. dependiendo de la especie también hubo diferencia por
poblacion, normalmente cuando aumentaba la poblacion tenia fuerte relacién La eficiencia en el
control de maleza por cambio de poblacion. tenia fuerte relacion en las especies de Frejol de
puerce y Guandil,

También habia fuerte relacion cn la sujecion de maleza y el nivel de cobertura del suelo en
floracidn., esto por la diferente eficiencia de produccion de materia verde y crecimiento inicial.
Especialmente Crotalaria juncea, Guandl y Frejol de puerco tuvieron bastante eficiencia en el
nivel de sujecién de maleza por su caracteristica de especie; por el contrario Milheto y Mucuna
ceniza tuvieron débil relacion sobre ¢l comentario anterior.

{Crotalaria juncead

Para cultivo en invierno hay tendencia de bajar su sujecidn de maleza por su lento crecimiento
inicial y poca produccion de materia verde hasta floracion por su precocidad. Especialmente
cuando hay poca poblacion disminuye bastante la sujecion de maleza, por eso para realizar
-cultivo es necesario pensar en su poblacion,

Distancia de 30 cm entre surco y 15 cm entre planta tuvo 92 % de control de maleza, por eso
para cultivo es necesario tener mas de 200,000 plantas/ha: menor poblacién con 80 % de control
de maleza, puede ser considerado baja sujecion se maleza Puede ser que haya posibilidad de
control de maleza por poblacion haciendo cobertura del suelo al momento de floracién, pero
cuando se vea su eficiencia de control estard anposto su rango de poblacién.

Alln mas, no se pudo mantener la poblacidén porque hubo muchas plantas secas que fueron
quebrada; por esta razon creo que también ammento la maleza, porque did el espacio necesario
para que desarrollen.

{Frejol de puerco)

Habia fuerte tendencia de desarvollar maleza a medida que bajaba su poblacion En caso de Ia
parcela con mayor poblacion, poi su cardcter especialmente hoja ancha y semierecto mostrd alta
sujecion de maleza: pero en el caso de menor poblacion se desarrollo mucha maleza por baja

_ sujecion de maleza. Por cso, ya que a mayor poblacién aumenta la eficiencia en el control de
maleza, creo que debe tener una poblacion de 300,000 plantasha,

{Guandi?

Esta especie que es de tipo erccto tuvo un lento crecimiento inicial, por eso desde principios
. hasta la mitad de su etapa de crecimiento no pudo bajar ¢l ambiente de desarrollo de la maleza y
esta pudo desarrollar, Después de mitad de etapa de crecimiente, su desarrollo aumentd y
también aumentd su cobertura de suelo. lo que provoco que poco a poco vaya secindo Ja maleza,
sin embargo hasta ¢l momento de floracién no Hegd a tener alta sujecidn, por lo cudl existio
mucha cantidad de maleza en ese momento. En términos generales podemos pensar que tuvo
baja sujecion de maleza.

Esta especic puede tener posibilidad de mayor sujecion de inaleza con alta poblacion, pero
poblacién menor a 300,000 plantas/ha seguird teniendo desamrollo de estas, por ejemplo en el
caso de 50 cm de distancia entre surcos por 15 cm entre planta, tuvo muy bajo control de maleza
que fue 40%. )
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{Mucuna cenizad

Por su tipo de crecimicnto, su ripido desarrollo y rapida cobertura de suelo fue excelente en
cortar la genminacion y desarrolio de la maleza. Su porcentaje de control fue de 99 % en todas
las poblaciones, por lo que podemos decir que tiene alta sujecidn de malezas y un excelente
control de ias mismas sin que afecte la poblacion; tazén por la cual puede ser suficiente una
menor poblacion para poder controlar eficazmente la maleza. Creo que con una poblacidn de
100,000 plantas'ha o menos de eso pucde ser suficiente.

{Milheto} :

Esta especie tiene tendencia a tener mayor macollamiento por menor poblacién, por eso tiene
excelente cobertura de suelo por menor poblacion. La relacién de sujecion de maleza y
poblacion en esta especie es débil, es asi que en cualquier poblacién se tuvo un alto porcentaje de
‘contral Asimismo no hubo tendencia a tener mucha diferencia entre mayor y menor poblacion
Cuando se realice cultivo de esta especie, de acuerdo al uso que se le quicra dar, con menos
poblacién se puede tener buena eficiencta en el control de malezas.
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Cuadro 1. Caracteristicas Agrondmicas de § Especies de Abono verde utilizados en el

Ensayo de Competencia de Abonos verdes con maleza. Invierne “96.

Abono verde Dist. Diasa  Coberturn Alturade Diam. Matena  Materin  mat verde mat.

entre  floracién ol suclo planta  de Callp verde seca malezas seca

Surc cn“i}or. malezas

(%) (em) (em)  (kg/ha)  (kgs/ha)  {kg./ha} (kg |
15 59 100 1i9.8 66 15213.7 3848.2 3911 935
C. juncea 30 59 80 116 73 119217  2998.8 [2386 2644
’ 50 59 38 107.0 8.2 95459  2370.7 2601.5  496.7
' 15 o0 100 765 7.9  27961.2  6068.8 356 6.4
F.de puercc 30 90 100 706 8.5 243476 51931 13856 2731
50 90 88 70.1 94 223176 48803 23139 560.2
15 85 98 84.7 74 12588.7 37917 1405.7 424.6
Guandil cnm 30 85 82 78.8 7.8 89643  2693.9 37535 10764
50 85 65 74.5 7.8 6919.1 2062.1 80448 22272
. 15 il8 100 47.1 - 230419  4879.9 46 1.6
Mucunacen. 30 118 100 50.3 - 238390 48/696 1522 29,2
50 118 100 524 - 237014 4865.5 I U 43.0
15 54 100 125.6 - 256476 45594 122.6 19.3
Milheto 30 54 100 120°8 - 238256 36989 3355 64.7
50 54 92 113.2 - 211553 30510 4527 77.6
Testigo (*) - 123 88 61.5 - - - 15034,8 4265.6

1*) 1.8 parcela estigo fue cortadd & Tos 123 dins despues de simbm y fos datos lucron tomados e ¢se momento

Cuadro 2. Tendencia de las caracteristicas de las especies de acuerdo a la mayor o

menor poblacién del Ensayo de Competencia con malezas. Invierno 96.

Especic Nivelde  Alturade Produccion  Cantidad Nivel de Rel. de Rel. de cont,

cabertura  planta materin  demaleza  control de control de  de mal./mat,
de suclo verde maleza mal./cobert. verde

C. juncea RN Jo N ™ J Fuerte {-) Fuerte (-}

F. de puerco hY hY| N e N Fuerte (-} Fuerte (-}

Guandia J J N ™ J Fuerte (-) Fuerte (=)

M ceniza > A - - > Débil Débil {-)

Milheto N N N A > Regular (-} Regular (-)

< Noinfluye

AN Influencia media

Y4 Fuerte influencia
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Titulo del ensayo :

Sub-titulo

ftem del ensayo

Establecimiento de técnicas de cultivo de los principales cultivos
Adaptacién de vanedades introducidas de soya -

Ensayo de adaptacion y comparacion de variedades de soya
(Ensayo en cooperacién con CIAT)

B

Ao Inviemo 1996
Responsable Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta, Marco Antonio Vargas
o | Seleccionar las variedades de soya mejor adaptadas, con buena productividad y resistentes a
B enfermedades de la repion, utilizando matenial pre-selecionado de CIAT.
1. Lugar del ensayo Campo Experrmental de CETABOL
M 2. Maternial vegetal a) Mat. investig. ... 8 variedades y lineas -
E b) Testigo ... 2 vanedades
T| 3. Fechade siembra 22/06/1996 - .
O 4. Forma de siembra * Distancia entre surcos ... 30cm
D * Distancin entre plantas ... 5-7cm
0 5. Repeticion y superficie * 4 repeticiones y 9 m? /parcela
L{ 6. Area total del ensayo 360 m*
o 7. Disefio experimental Bloques completamente aleatorizados
G 8. Labores culturales Se realizaron las mismas labores que se reahizan en el método de
! siembra convencional en {a regién.
A 9. Datos registrados Caracteristicas de crecimiento, enfermedad y rendimiento, |

I. Resultados ' :

- Los dias a maduracion del material cvaluado no tuvo mucha diferencia con las variedades
testigo y fue mediano de 120 dins. pero el finico tardio fue EMBRAPA-34 con 142 dias de
maduracidn, esta variedad es considerada como tardia en la zona

- El crecimiento en la primera etapa de desarrolio tuvo que pasar un hempo de poca tuvia con

R tendencia a ser seco, pero esto no afecto la altura de planta de las variedades puesto que se veian
E altos, especialmente la variedad EMBRAPA-34 tuvo la mayor altura de planta con 77 em,
S siguiendo estaban B-34 con 75 cm y EMGOPA-312 con 63 em. Todas estas variedades tuvieron
U mayor altura que la variedad testigo. Estas variedades tuvieron tendencia de mayor altura de
L planta pero menor nimero de ramas, por eso, fuera de EMBRAPA-34, no se veia mucho
I * nimero de vaina

D - Las variedades que tuvieron mayor rendimiento que la variedad testigo Doko con 2.08 kg/ha
o fueron 5, entre ellos el que tuvo el mayor fue: EMBRAPA-30 con 2.43 tn/ha, esta variedad es
5 una variedad tardia por esa razdn tenia excelente tendencia de cargar peso de grano

II. Conclusién
P

- De acuerdo a la evaluacion total de los resultados que realiza CIAT en cada localidad,
incluyendo la que sc realiza en CETABOL. selecciond EMBRAPA-30 por su excelente
praductividad: también hizo preseleccion de EMBRAPA-34 y OCEPAR-16 que se veian con
resistencia a enfermedad y excelente peso de grano el

- Estas variedades seleccionadas y pre-seleccionadas serin nuevamente evaluadas en ]as siguiente

_ campaiia para ver especialmente su productividad,
Cuadro 1. Principales caracteristicas fenolégicas y agrondmicas de 10 variededes y/é
lineas de soya del ensavo de adaptacion regional, Invierno "96
Gcncalogia F{:ias aM:ul l’IAllIII‘!l Acame Enfermedadedes ?":;'. ;ﬂ:ﬂ tliel‘gﬂ Ct;:.-L Rend
' . ants Vaina franos  gruno  (ke'ha)
D (ins)  (dien) (em) (em) f(ind) Mn M Max Gy Cklf Mp (%) ful
A | EMBRAPA-34 65 142 T 15 15 2015 - - 101510 533 155 10 235
T | CAC-BR-43 50 122 54 9 10 2015152020 15 10 293 140 10 204
0 EMBRAPA-30 55 122 47 10 F0 20 15 1§ 20 20 1.0 10 270 135 1.0 243
S EMGOPA-3i2 56 122 63 14 JO 20 20 15 20 20 10 10 276 115 15 173
OCEPAR-16 55 120 48 12 1.0 20 10 1.5 20 20 1.5 10 287 160 1.0 202
NOVA-IAC07 56 116 55 13 1.0 20 15 15 20 20 10 1.0 317 110 10 224
X 51 121 48 9 10 20 20 20 25 25 15 10 336 165 10 336
P-34 47 120 79 13 1.0 20 10 15 20 20 15 1.0 338 160 1.0 242
DORO(T) 55 118 43 13 10 20 20 15 20 20 1.0 1.0 302 140 10 208
CRISTALINA 51 124 39 9 10 2015 15 20 20 20 10 229 138 10 2.00
Mm Moncha marrin M Mddin  Ma Mancha apllada  Cx_ Cercospars sanya LIz Cercospora kikuch Mp Mancha purputs
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Titulo del ensayo : Establecimiento de técnicas de cultivo de los principates cultivos

Sub-titulo :  Adaptacién de variedades introducidas de Tnpgo
item delensayo  :  Estudio de ndaptacion de variedades de Trigo
(Ensayo en cooperacidn con CIAT)
Aiio : Inviemo 1996
Responsable : Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta. Andrés Machuca
o
B | Seleccionar las variedades de tngo mejor adaptadas a ia region con buena productividad, altos
J. | rendimientos y resistenciz a enfermedades. con material de CIAT.

1. Lugar dei ensayo . Campo Expenmental de CETABOL
M 2. Matenal vegetal 20 lineas 6 variedades para investigacién y 5 variedades tesngo
E 3. Fecha de siembra 1770571996
T 4. Forma de siembra . * Distancia entre surcos ... 20 cm
(8] * Distancia entre plantas ... Chorro continuo
D * Cantidad de semilla ... 100 kg/ha
O 5. Repeticion y superficic : 4 repeliciones y 6 m’ /parcela
L 6. Area total del ensayo  : 600 m?
0] 7. Disefio experimental  :  Bloques al azar
G 8. Labores culturales :  Se realizaron las mismas labores que se hacen en el método de siembra
1 convencional en la region,
A 9. Datos registrados : Dias a floracion y maduracién, altura de planta, largo de tallo,

caracteristicas de espiga y grano, incidencia de enfermedades, peso
hectolitrico v rendimiento.

R I. Rcsultados

E - Laaltura de planta de las vaniedades y lineas estudiadas fue mas o menos alto, la mayor alra
fue de TIA.1/3/NING64/OLEOSON/ALD junto con otras 4 lineas mas que fue de 75 cm El
S rango de dias a maduracidn fue de 101 a 107 dias, no existiendo mucha diferencia entre ellos.

También fue muy bajo i ataque de la enfermedad Roya, posibliemente porque ¢! tiempo estuvo
U seco

L - El mayor rendimiento fue de TIA.1/3/NINGG4/OLEQSON/ALD con 2.57 t/ha, el siguiente
. fue CS/IACHGLEN/3/ALD/../YANG 4 con 2.54 tn/ha. El rendimiento de estas lineas fueron

T casi igual al de Ta variedad testigo SURUTU,

A II. Conclusitn

D - Dentro las lineas y vanedades cvaluadas hemos seleccionado la de mayer rendimiento
TIA.I/3/NINGG64/OLEOSON/ALD, y otro con un poco bajo su rendimiento pero mostrando

O resistencia a enfennedad de roya fuc vanedad CHIRYA 1.

S - Por otro lado, creemos que fucron buenos en su resistencia a Roya y buena productividad:

CS/AC/HGLEN/I/ALD/L.JYANG 4, GCW 1/SERI y CBRD, que s¢ podria decir estin semi-
seleccionados. Estas lincas seleccionadas y semi-seleccionadas de aqui en adelante serdn
evaluadas en los mismos ensayos de cada localidad que hace CIAT incluyendo el de aqui.
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Cuadro 1. Caracteristicas agrondmicas de trigo del Ensayo Regional de adaptacion de
lineas y variedades de trigo. Invierno "96.
Diasa Dinsa  Altura Royade Pese  Rendimiento  Seleccién
N® Lineas y variedades floracién  madur.  planta hoja  hectolite, finat
{em)  (indice) (kg/hl)  {ke/ha)

1 TIA {3/NINGAH LOSONHALD 74 102 75 T™MR 74 2538 [a)

2 CSIACHGLON/ALIY SYANG 4 70 104 75 TMR 73 2373 (o]

1 F9-WA(S-12) 75 104 65 10 MR 74 2324 %

4 CSIACHGLENAALLDF IYANG & 70 i04 75 SMR 15 2235 X

5 GCW I/SER] 72 103 70 TMR 74 2189 A
G 1T T T R R R

7 CBRD 74 101 55 TMR 74 2833 A

¥ CHIWALDAUN 74 113 75 TMR - 2118 X

9 KAUZ Y204CAR 120KALBIE 73 103 55 TMR 73 2007 x

10 CHILEROAIRTS 74 107 63 0 75 2095 Q
SETRGRRKY T T g e e e e g gl s

12 TIA I3MNINGAOLECOSONEALL 74 in4 75 TMR 74 2063 X

13 ROLLER 77 103 65 AMR 71 1993 X

14 MAYOOR n 104 63 SMR 16 1939 X

15 .CORDILLERA JIAVIROM 77 105 55 T™MR 76 1937 X
RIS T T T T R R T T T e

17 CS/E GIGHXCSAICNOMIYAND 70 103 65 TMR 72 1832 X

18 SHANGHAI S /QPATA 77 104 70 TMR 72 1747 X

19 CSIACIGLENAVALEY IYARGA 53 SMR 72 1698 X

20 CS/ACHGLENAALDIPUN 60 SMR 5 1637 %
SRR T T g g S S e e D
22 PAICOMOMOC! 60 20MS 73 2280

23 GUENDA-CIAT 65 40M pl] 2231 .

24 AGUA DULCE-CIAT 65 0 72 2087 .

25 CHANE-CIAT G0 10MS 73 1889 -

Promedio 729 660 . 738 2085 4
CV._(%) 9.6
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Titulo del ensaye : Establecimiento de técnicas de conservacion de suelo

Subtitulo . Seleccion de especies de abono verde adaptadas para cultivo mecamzado
item del ensayo  : Estudio de caracteristicas de especies de abono verde.

Aio . Verano 1996 (Continuacion del ensayo tercer afio)

Responsable :  Tamotsu Uchida K., Andrés Machuca H.

g Estudiar las caracteristicas de especies de abono verde en la época de verano y de acuerdo aello

] seleccionar los materiales mas adaptados a la region.

1. Lugar de ensayo :  Okinawa N° 2, campo experimental de Cultivo (CETABOL)
2. Material vegetal : 12 especies de leguminosas y 2 especies de gramineas
3. Fecha de siembra ;147119
4, Densidad de poblacion 1 33.333 plantas / ha
5. Forma de siembra :  * Distancia entre surco ... 1.00 m
* Distancia entre planta ... 0.30 m

M * N° de plantas por sitic ... 1

E * Niimero de surcos ... 4

g * Longitud de surco ... 5.00 o

D * Area por uridad expenmental 20 m’

0 6. Repeticion y superficie : 2 repeticiones y 20 m® por parcela

L 6. Diseito experimental : Bloques al azar

0 7. Labores culturales : Se realizo el raleo 15 dias después de la siembra, dejando una

G planta por sitio como se habia planeado.

i Se efectud el control de malezas en forma manual,

A peribdicamente cuando fue necesario y mas en especies de
: crecimiento Iento.

8. Momento a evaluacion . Desde la germinaci6n hasta completar el ciclo.
9. Datos registrados : Dias a germinacién, facilidad de implantacién, crecimiento
inicial, altura de planta, dias a floracion, altura a floracion,
o y diametro del tallo, cobertura del suelo, peso de materia verde,
seca y relacion tallo/hoja, identificacion de las principales plagas
y enfermedades,
‘Los resultados obtenidos en este ensayo se muestran en los cuadros 1-3 y en las figuras 1-5 y las
consideraciones mas sobresalientes se describen a continuacion: -
. Todos los materiales en estudio se destacaron en esta campafla de verano en cuanto a facilidad

) de implantacion y habilidad para TOmper costras superficiales esto debido en gran parte al tamafio

RJ|.  grande a mediano de su semilla y al vigor que poseen estos abonos verdes, excepto la Sesbania
-E que fue de regular comportamiento para estas caracteristicas.
+8 | - Las especies que se destacaron por su crecimiento inicial ripido en la época de verano fueron:

{]'j Sorgo forrajero, Milheto , Sesbania, Crotalaria juncea IAC-1 y Crotalaria juncea con 69.6, 40.3,

T 31.1, 40.6 y 29.5 cm de altura de planta a los 30 dias después de la siembra respectivamente, las
que presentaron crecimiento moderadamente rapido son la Mucuna ceniza, Mucuna negra, Lab-

A lab marrén, Lab-lab negro y Guandd semiarboreo, el abone verde que registro un crecimiento

g inicial lento fue Mucuna enana,

S| - Sobresalieron en cubrir con mayor rapidez (55 dias) el suelo con su follaje la Mucuna ceniza,
Lab-lab marrén (Brasil) y Lab-lab negro. En cambio las mas tardias fueron Mucuna enana (110
dias) y Sesbania (90 dias), por otro lado los materiales que no llegaron a cubrir el suelo durante su
ciclo fueron Crotalaria juncea, Crotalaria juncea IAC-1, Milheto y Sorgo forrajero.

- Los dias a floracion son variables de acuerdo al ciclo de cada especie, las mas precoces fueron:
Milheto (61 dias) y Mucuna enana (70 dias), las mas tardias fueron: Lab-{ab marron (196 dias),
Lab-lab marron Brasil (196 dias) y Guandit semiarbéreo (205 dias).
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La produccién de materia verde (MV) y materia seca (MS) estimada de la parte aérea de tallo’y
hoja, en plena floracién fue mayor para el Sorgo forrajero (135.6 tha MV. y 47.9 tha MS),
Guandi semiarbéreo (68 tha MV y 24.2 t/ha MS) y Sesbania (58.3 tha MV y 20.6, tha MS),
mientras que el La Mucuna enana (22,3 tha MV y 3.6 tha MS), y la Mucuna negra
(19.4 tha MV y 3.6 t/ha MS) dieron los rendimientos mas bajos. Esta es una caracteristica muy
importante para seleccionar abonos verdes porque de esta manera se mantendrén o elevaran los
aportes de materia orginica y serdn de beneficio para el suelo.

En cuanto a la presencia de plagas se observo una menor incidencia que en la campaiia de verano
anterior, es importante hacer notar que no se verificé el dafio de Picudo negro (Sternechus sp.)
plaga importante del cultivo de la soya en sus hospederos (Guandi y Lab-lab marrén) como en el
verano anterior, los abonos verdes que sufrieron dafios por los Coledpteros Cerotoma balteata,
Diabronca speciosa y ataques esporadicos en las hojas de Anticarcia (Anticarcia gemmatalis),
Gusano militar (Spodoptera sp.), fueron Lab-lab marrén y Lab-lab negro, atagques que no
influyeron en la produccion de materia verde; por otro lado la Crotalaria juncea y el cultivar
Crotalaria juncea IAC-1 no sufrieron dafios severos por parte de Utetheisa arnatrix (plaga de las
Crotalarias), se observo una baja incidencia de plagas en Guandi semiarboreo.

La enfermedad que se identifico fue la Cercospora (Cercospora sp.) y virosis en hojas de
Mucuna negra y Mucuna enana, la Mucuna ceniza en cambio se comporté como resistente a estas
enfermedades; otra leguminosa que present6 dafios por enfermedad fue Crotalaria juncea, en esta
especie se observo pudricion de tallos y raices (Fusarium sp.), en el cultivar Crotalaria juncea
IAC-1 se presento alta resistencia a esta enfermedad, también se observo una fuerte incidencia de
Roya en el Milheto.

ZO=wCcrozZoo

De acuerdo a los resultados obtenidos se emiten las siguientes conclusiones:

Con estos resultados las especies con posibilidad de cultivar e introducir como abono verde en la
época de verano, de acuerdo a las caracteristicas estudiadas, la capacidad de cobertura, produccion
de materia verde y seca y facilidad de cultivo son las siguientes: Mucuna ceniza, Lab-lab marrén,
Crotalaria juncea IAC-1, Sorgo forrajero y Sesbania.

La semilla de estas especies pueden cosecharse en forma mecéanica con cosechadora, pero las
especies Mucuna ceniza y Lab-lab marrén tendrian cierta pérdida de semilla durante la cosecha
mecanizada.
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Cuadro 1,

Evaluacién final de 12 especies de abono verde del Ensayo de Caracteristicas de
Abono verde. CETABOL. Okinawa 2. Verano "96/97, ;

Especie

*7 "Eval.
madiir, Eval Eval

cosecha total de
meenmz, adapt.

Evaluado en la etapa inicial

de desarrollo Evaluado al momento de floracién
Crecim  Fachdad Compet. Aspecto  Consist. Poblacion Enferm  Inscctos  Materin
inicial de con de de de plagas  verde
tallo hoja

inplantacidn maleza  creamiento

Mucuna cnana Regular

Mucuna negra Bueno
Mucuna ceniza Bueno

Lab-lab marrén Bueno

Facil
Facil
Faell
Fial

Repular
Alto
Alto
Alto

Reghaje Voluble Regfalto
Muyaltec Voluble Allo
Muy alto Voluble  Allo
Muyalto Voluble Alto

Regular
Muy alto
Poco

Poco

Paco
Poco
Poco

Reg/poco

Regular
Regular
Bueno

Bueno

Dificultoso
Inficulioso
Dificultoso
Reg/ficil

Lab-lab m (Bra)
Lab-lab negro
C. juncea JAC-I Muy bueno

C. juncea

Bueno

Bueno

Muy bueno

Faail
Ficil
Fhel
Ficil

Alto
Alto
Bueno

Bueno

Muyalte Voluble  Alto

Muy alto Veluble  Alto

Muy alto Reg/duro Regfalio
Alto

Poco
Poco

Poco

Reg/poco
Reg/poce
Reg/poco

Reg/duro Reg/alto Muy alto Reg/poco

Bueno
Bueno
Bueno

Bueno

Reg/facil
Reg/facil
Reg/dificil
Reg/dificil

O+
ot

Milheto
Sorgo forrajero  Muy bueno

Muy bueno
Guandi semiarb. Bueno

Sesbania Muy bueno

Fécil

Féeal

Ficil
Regutar

Bueno

Biteno

Bueno
Allo

Alto
Duro  Regular
Duro Allo
Duro  Regular

Muy alto  Voluble
Muy alto
Muy alto

Muy alio

Muy glto

Reg/poco

Bueno

Reg/dificil

Poco  Reg/poco Muyalte Regular

Poco

Poco

Alto

Poco Reg/poco  Allo

Duficil
Reg/dificil

O+
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Cuadro 2.

en CETABOL - JICA. Okinawa N°2. Verano "96/97.

Principales caracteristicas botinicas de 12 especies de abonos verdes evaluados

N¢ Especie Nombre cientifico Familia Ciclo Habito de
crecimiento
1 Mucuna enana Stizolobum deeringianum Leguminoseae Anual E/H
2 Mucuna negra Stizolobium aterrinum Leguminoseae Amual R/T
3 Mucuna ceniza Stizolobium cinereum Leguminoseae Anual R/T
4 Lab-lab marrén Lablab purpureus Leguminoseae Anual R/T
5 Lab-lab marrén (Brasil) Lablab purpureus Leguminoseae Anual R/T
6 Lab-lab negro Lablab mger Leguminoseae Anual R/T
7 Crotalaria juncea IAC-1 Crotalaria juncea Leguminoseae Anual E/H
8 Crotalaria juncea Crotalaria juncea Lepuminoseae Anual E/H
9 Milheto Pennisetum americanum  Gramineae Anual E/H
10 Sorgo f. Pampaverde  Sorghun bicolor Gramineae Anual E/H
11 Guandl semiarboreo  Cajanus cajan Leguminoseae Semi-perenne  SA/E
12 Sesbania Sesbania aegyptiaca Leguminoseae Anual SA/E
E/H : Erecto / herbdceo R/T : Rastrero / trepador SA/E : Semi-arboreo / erecto
Cuadro 3. Principales caracteristicas fenologicas de 12 especies de abonos verdes evaluados

en CETABOL - JICA. Okinawa N°2. Verano "96/97.

N° Especie Dias a Dias a Dias a Alturade planta Cobertura en

germinacion cobertura floracién en floracidon (cm) floracion ( % )
1 Mucuna enana 7 110 70 62 75
2 Mucuna negra 7 57 ** " 54 **
3 Mucuna ceniza 7 55 120 72 100
4 Lab-lab marrén 4 57 196 61 100
5 Lab-lab marrén (Brasil) 5 55 196 59 100
6 Lab-lab negro 4 55 175 60 100
7 Crotalaria juncea IAC-1 4 * 91 236 50
8 Crotalaria juncea 4 * 93 175 35
9 Mitheto 4 * 61 244 75
10 Sorgo f. Pampa verde 5 * 100 343 8s
11 Guandu semiarbdreo 6 35 205 300 100
12 Sesbania 7 90 91 357 100

* : Durantc todo su ciclo no ilegaron a cubnr ¢l suelo

* . Altura de planta a [os 100 dias después dc {a siembra

*+ . Esla cspecte no florecio por probiemas 1110saniianos

100 -
s e dfpm - M€ Una chaha -
90 1 + Mucuna Acgra - T = & e - = - ;/!‘
g~ go 1 -H-'gm‘ Lm;u:: ceniza L L ___;‘Jf,
X Y Lab-lzb mamén Bea. /,,
b -] —=0--- lab-bbnegro e == ee e W
= 70 —y—- c.pn:e:l:c-l & /1
g 60 - { —l—Crotabra uncea ;:?)i/ -~
i - -~ -- Miheto < e
] 4.} —O——-SogoF.pampa verde | — . :- £
% 50 ——D—i‘-u:gndi:cm:rbémo 7 /
g 40 --| ————Scabapa -
E 30 4
520+
10 4
o 1 ; ;
0 30 Dias desde la siembra 55
Figural,  Desarrollo de cobertura sobre el suelo de 12 especies de abono verde evaluados

en CETABOL. Okinawa 2. Verano "96/97.
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Figura 2, Desarrollo en altura de planta de 12 especies de abono verde, Verano "96/97.

Materia verde (g/planta)

Figura 3.

Figura 4,

Figura 5,
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Produccién de materia verde por hoja y tallo de 12 especies de abono verde
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Produccion de materia seca por hoja y tallo de 12 especies de 2bono verde.
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Produccién de materia verde y seca estimada por ha. de 12 sp. de abone verde.
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Titulo del ensayo
Subfituio
Item de) ensayo

Establecimiento de técnicas de conservacion de suelos
Introduccion de téenicas de rotacion de cultivos con abono verde
Ensayo de rotacion de cultivos con abone verde - 1

(Ensayo de introduccion de abono verde en inviemo)

Aiio Verano 1996 (Continuacion del Ensayo - Segundo aiio)
Responsable Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta y Marco Antonio Vargas
g Estudiar las caracteristicas de desarrolle v la productividad de cultivos anuales en un sistema de
] rotacion de cultivos con abono verde en invierno en siembra directa.
1. Lugar del ensayo Campo Experimental de CETABOL
2. Material vegetal Soya Linea CAC-87 311
3. Fecha de siembra 18/10/96
4. Fecha de cosecha 11/03/97
M 5. Forma de siembra * Sjembra con sembradora de precision desiembra directa.
* Distancia entre surcos ... 40 cm
E * Distancia entre plantas ... 7 cm
* N° de plantas/m lineal ... 14
T 6. Sistema de rotacion : Afio _ 1994 1995 1996 1997
Pare.™Gstibn Jny  Ver.  Inv. Ver. Inv. Ver. Inv __ Ver.
o Parc. Trat-® (Trigo) (Soya) Juncea Soya Juncea Soya M ceniza Soya
Parc. Trat.-® (Trigo) (Soya) Avena Soya Milheto Soya Sorgo Soya
D Parc Testigo (Trigo) (Soya} Trigo Soya Trigo Soya Trigo Soya
Parc Trat - U Rotacién con leguminosa en invierno y soya en verano
0 Parc, Trat - @ Rotacién con graminea en invierno y soya en verano
Parc. Testigo  Sucesion de trigo en inviemno y soya en verano
L 7. Repeticion y superficie 2 repeticiones y 1280 m® por parcela
8. Labores culturales . Aplicacion ~ Nombre Dosis N° Etapa de
0 de aplic desarrollo
Roundup (Glyfosatoy+2,4-D 2 0+0.5/hal _ Pre-siembra
G Herbicida Pivot (Imazethapyr) 07 Vha 1 Post-emergente
Fusilade (Fluazifop-p-butil) 1.0 l'ha 1 Post-emergente
I Monocron (Monocrotophos) 1.6 Lha 2 Después de flor.
Insecticida Lorsban (Clorpyriphos) 1.0Vha 1  Form de vaina
A Dipterex (Triclorfon) 10kgha 1 Form de vaina
Desecante Gramoxone (Paraguat) 15 iha 1  Maduracion

9. Tamafio de muestra ,
10. Datos registrados

3 muestras / parcela y 6 m°/ muestra

Dias a floracién y maduracion, altura de planta y primera vaina,
digmetro de tallo, nimero de ramas/planta, némero de
vainas/planta, largo y ancho de vaina, peso grano/planta, nimero de
granos/planta, peso de 100 granos, peso de rastrojo, rendimiento y
analisis de suelo

MOUPArCrm X

L Resultados

El tiempo a floracién de la soya fue la misma en las tres parcelas, a los 48 dias; en cambio la
maduracién tardé més en la parcela-©, después la parcela-@ y por Gitimo la parcela testigo
con 132, 131 y 130 dias respectivamente.

Los datos de altura de planta mostraron ¢l mismo comportamiento que la maduracién, 38.3
cm 33.9 y 29.3 cm respectivamente, siendo la parcela-® la que tuvo la mayor altura.

En cuanto al niimere de vainas/planta y nimero de granos/planta la parcela-@ tuvo mayores
valores que las otras dos parcelas. Por otro lado en el peso de 100 granos la parcela-® tuvo
mas que las otras parcelas.

Respecto al rendimiento, las parcelas-® y @ tuvieron el mismo valor y fue 3.7 tn/ha, este
rendimiento fue mayor en 28 % respecto al de la parcela testigo.
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El desarollo en altura de planta fue mayor en la parcela-@, pero los el?:mentosl de
productividad de la parcela-@ fueron mayores que de las otras parcelas.

La productividad de las parcelas en las que se utilizé abono verde en invierno (parcela-@ y
parcela-@), fue mayor que la parcela sembrada con trigo en invierno o sea la parcela testigo,

Los resultados obtenidos en esta campaiia fueron similares a los de la gestion anterior,
aunque la diferencia en el rendimiento menos que en esta gestion, Entre las parcelas de abono
verde, leguminosa y graminea, se tuvo cierta tendencia de aumentar el rendimiento en la de
leguminosa.

El peso de 100 granos fue mayor en la parcela testigo que en las parcela tratadas con abono
verde, esta tendencia es similar al de los resultados de 1a gestion anterior.

II. Conclusién

La eficiencia de aumentar la produccion con Ia introduccién de abono verde en invierno tuvo
resultados muy similares que la gestion anterior, pero con la diferencia que en esta gestion la
eficiencia en el aumento de produccion en las parcelas con abono verde fue mayor.

De aqui en adelante, con la continuacién del ensayo, se estudiard mas sobre la posibilidad de
introduccion de este sisterna de rotacién con abono verde y soya incluyendo el aspecto
econdmico y la eficiencia de utilizar abono verde en invierno.
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Cuadro 1. Principales Caracteristicas del cultivo de Soya en el Ensayo de Rotacién de
cultivos con ab, verde de invierno, CETABOL. Okinawa 2. Verano "96/97.

\% Parcela trat. @ Parcela trat. @ Parcelﬂ tESﬁgO
Caracteristicas Lab-lab marron Milheto -

Dias a floracion (dias) 48 100 % ** 48 100 % ** 48
Dias a amarillamiento hojas(dias) 129 102% 127 101% 126
Dias a maduracion (dias) 132 102 % 131 101 % 130
Altura de planta (cm) 383 131% 339 116% 293
Altura de 1? vaina (cm) 83 114% 79 108% 73"
Diametro de tallo (mnm) 6.6 105% 6.7 106% 6.3
N° de vainas/planta (unid.) 62.7 99% 696 110% 63.2
N° de granos/planta (unid.) 1394 106 % 1503 114% 131.6
Peso de grano/planta (g) 156 116% 162 120% 13.5°
Largo vaina (cm) 4.0 100 % 41 103 % 4.0
Niimero de grancs/vaina (unid.) 29 100% 29 100% 29
Peso de 100 granos (g) 1.5 97% 114 9% 11.9
Rendimiento (kg./ha) - 37623 127% 37619 127% 20542
Peso rastrojo ( kg./ha) * 51445 113% 6579.8 144 % 4566.2
Peso planta completa (kg /ha) 8080.2 131% 74434 121 % 61472

{*) Peso rastrojo tomado después de la cosecha de soya  (**) Porcentaje de la relacidn de la pare, tratada con ab verde respecto al testigo

Cuadro2  Resultados del andlisis de suelo del Ensayo de Rotacion de cultivos con Abone

verde en invierno. CETABOL. Okinawa 2. Verano "96/97,
Fecha muesireo- 14/03/97

Par Prof. H CE CN € MO N P (o1 Ti
(cm) '11:2 15 il ppm m;ml Bases Entercamblables me/100g Micro elem ppm_ ex
A puiom % % % * “TBI K Ca Mg Na Fe Mn Zn

@ 010 799 795 875 088 151 010 163 950 950 044 779 L17T 010 257 4.92 085 FA
1020 B18 705 899 077 132 009 128 949 949 032 814 095 0CB 300 434 08B0 FA
@ 010 773 820 728 066 113 009 157 845 845 045 690 101 010 253 597 084 FA
1020 7,99 720 819 066 113 008 116 947 947 028 833 077 009 292 454 071 FA
T. ©I0 801 705 832 67 115 608 112 875 875 033 688 095 010 223 455 072 FA
1020 822 615 817 061 105 008 79 888 888 021 778 081 009 240 428 064 FA

O=Purc tratada ® @ =Parc tratada @ T =Parech testigo  CIC = Capacidad de intercambio catisnico  TBI = Total bases intercambiables
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Titulo del ensayo
Subtitulo
item del ensayo

Establecimiento de técnicas de conservacidn de suelos
Introduccién de técnicas de rotacion de cultivos con abono verde
Ensayo de rotacion de cuitivos con abono verde - 2

(Ensayo de rotacion con introduccién de abono verde en intercultivo)

Aiio :  Verano 1996 (Continvacion del Ensayo - Segundo afio)
Responsable : Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta y Marco Antonio Vargas
O | Estudiar las caracteristicas de desarrollo y la preductividad de cultivos en un sistema de rotacion en
B | siembra directay buscar la posibilidad de introduccion de abonos verdes para intercultivo.
J. | Estudiar la posibilidad de disminuir el uso de agroquimicos para el control de malezas utilizando
abono verde en intercultivo al mantener el suelo con cultivo todo el aiio.
1. Lugar del ensayo Campo Experimental de CETABOL
2. Material vegetal Cultivo de intercultivo: Ab. verde @Leg. Lab-lab - Parc. tratada-@
@Gram. Milheto - Parc. tratada-@
Cultivo de verano : Soya (Linea CAC-87 311)  Parcela testigo
3. Fecha de siembra Abono verde : 11/09 /1996
Cultivo 114 /1171996
4. Fecha de cosecha 27/03/97
M . 5. Forma de siembra * Siembra con sembradora de precision de siembra directa.
Cultivo Dist. entre Dist. entre Cant. de
E SUICOos plantas semilla
Lab-lab 20 cm Chorro continuo 50 kg./ha
T Milheto 40 cm Chorro continuo 20 kg /ha
Sova 40 cm 7cm S0 kp/ha
Ol 6. Sistema de rotacion  ~~ARo0_ 1505 199 1007
D Parc. “Q°" Ty Int. Ver. Int Inv.  Int. Ver. Int. Inv.
‘ Parc Trat.-@ Trigo Juncea Soya Juncea Trigo Lab-lab Soya Juncea Trigo
Ol Parc. Trat.-® Trigo Sorgo Soya Milheto Trigo Milheto Soya Milheto Trigo
L Parc, Testigo Trigo - Sova - Trgo - Sovg -
7. Repeticién y superficie : 2 repeticionesy 1260 m® por parcela
0 8. Labores culturales : Aplicacién Nombre Dosis N° Etapa de
—de: aolic. desarrolio
Roundup (Glyfosat) +2,4-D  2.0+0,51/hal _ Pre-siembra
G Herbicida Galant (Haloxifop-metil) O5ka/ha 1 __ Post-emergente
i Fusilade (Fluazifop-p-butil) 1.0 t/ha 1 Post-emergente
1 Pivot {(Imazethapyr) 0.8 1/ha 1 Post-emergente
Monocrotophos (M phos) 1.0 I/ha 1 Después de flor
A Insecticida Lorsban (Clorpyriphos) 1.0 t/ha 1  Form de vaina
, Dipterex { Triclorfon) 1.0ke/ha 1 Form devaina
Desecante Gramoxone {(Paraguat) 15 Vha 1 Maduracidn
9, Tamaiio de muestra 3 muestras/parcela y 6 m*/muestra
10: Datos registrados A. V.... Dias a floracion, altura de planta, prod. materia verde y seca.
V Soya... Dias a floracion y maduracion, altura de planta y primera
vaina, didmetro de tallo, nimero de vainas/planta, largo y
: e ancho de vaina, peso y nimero de granos/planta, peso de 100
o granos, peso de rastrojo, rendimiento y analisis de suelo,
R { Abono verde en Intercultivo )
E Las dos especies de abono verde sembradas en intercultivo de inviemo a verano tuvieron buena
S germinacion y buen desarrollo posterior, por ello se conté con buena cantidad de cobertura sobre el
U suelo. Es asi que las parcelas @ y @ quedaron con menor maleza que la parcela testigo, 7 % menos
L en la parcela @y 12 % menos en la parcela @. A pesar de ello después del corte del abono verde en
T. las parcelas @ y @ ain hubieron malezas verdes y rebrote de otras, por lo cual sigue siendo
necesario realizar la aplicacion de herbicida antes de la siembra de soya.
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Se debe estudiar ain m3s la tecnologia del tendido del abono verde y el tiempo que se debe esperar
desde el tendido hasta la siembra de la soya. También puede haber, a través del tiempo, la
posibilidad de disminuir la dosis de los herbicidas, por eso de aqui en adelante se estudiard y
analizara este aspecto.

R
E €Cultivo Soya ) "
S| Laaltura de planta de las parcelas @ y @ fue mayor que la del testigo. Entre las parcelas coii aborio
E verde en intercultivo, 1a parcela tratada @ fue mayor que la @.
T El niimero de vainas/planta y el nimero de granos/planta fue mayor en la parcela® queenfa @y el
A testigo; pero los elementos de productividad de la parcela @ fueron menores que la del testigo.
D Respecto al rendimiento, esta fue mayor en Ia parcela @, aunque la diferencia fite muy poca y no
0 significativa con Jas otras dos. Con este resultado no se observo una tendencia muy clara sobre la
S eficiencia de aumento en el rendimiento por la introduccién de abono verde en intercultivo.
En la gestion anterior los datos de las caracteristicas de la parcela @ no mostraban uniformidad de
distribucion de acuerdo a las parcelas, pero en esta gestion se observd mayor uniformidad en la
distribucién de los datos, es asi que la parcela @ tuvo en su mayoria los mayores valores, sepuido
por la parcela testigo y tltimo la parceta @.
Cuadro 1.  Principales Caracteristicas de dos especies de Abono verde en el Ensayo de
Rotacion de cultivos con abono verde en intercultivo. Verano "96/97.
Caracteristicas Lab-lab marrén Milheto
Lablab purpureus Pennisetum americanum
Dias a floracion (dias) -* 55
Altura de planta en floracion (¢m) 76.1 166.6
D Materia verde (kg./ha) 20166.5 27844.2
A Materia seca (kg./ha) 22954 3859.5
T {*} No llego a florecer hasta el memento de corte del abono verde
0 Cuadro2. Principales Caracteristicas del cultivo de Soya en el Ensayo de Rotacién de
S cultivos con abono verde en intercultivo, CETABOL. Verano ‘96/97.
Caracteristicas Parcela tratada @  Parcela tratada @  Parcela testigo
D
E Dias a floracion (dias) 33 100 % ** 55 100 % ** 35
Dias a maduracion (dias) 114 100% 114 100 % 114
Altura de planta (cm) 77.6 108% 743 103 % 72.0
L Altura de 1° vaina (cm) 157 9%% . 164 101 % 16.3
0 Didmetro de tallo (mm) 85 105% 7.9 98% 8.1
S N° de vainas/planta (unid.) 954 103% 9.2 97% 92.8
N° de granos/planta (unid.) 2219 102% 2141 98 % 217.2
Peso de grano/planta (g) 239 110% 214 98% 21.7
Largo vaina (cm) 3.7 100% 3.7 100% 3.7
R Niimero de granos/vaina (unid.) 28 97% 28 97% 2.9
E Peso de 100 granos {(g) i 10.7 106 % 104 103 % 10.1
Rendimiento (kg./ha) 3299.2 102% 32822 101% 32454
S Peso rastrojo ( kg./ha) * 50613 97% 63482 122% 5218.7
U ) 77743 103 % 79454 1059% 75394
L (*) Peso rastrojo tomado después de la cosecha de soya  (**) Porcentaje de la relacion de Ja parc tratada con ab verde respecto af testigo
X Cuadro3  Resultados del analisis de suelo en el Ensayo de Rotacion de cultivos con abono
verde en intercultive. Verano "96/97. Techa muestreo_01/04/97
D|Far Pt _pH CE GN C MO N P CIC  Baes Intercambiables me/f00g Microclem ppm Te%
O (em) 12 15 total ppm MR :
g Aqua  puem % % % f TRl K Ca Mg Na Fe Mn -ZIn

@ 010 755 780 906 087 150 00 128 890 B9 044 714 123 0100 467 625 077 FA
1020 780 675 806 060 104 404 B28 836 836 030 687 102 017 514 442 059 FA
@ 0-10 781 895 950 099 171 0.1 159 101 1001 044 828 130 009 452 667 077 FA
1020 820 B30 866 073 126 009 962 100 100 030 846 110 016 506 517 074 FA
T. 10 798 840 B8O 093 160 0OJ1 163 112 112 042 920 145 016 497 717 081 TFA
1020 %19 810 938 076 130 008 104 105 105 031 936 067 011 566 533 074 FA

D =Parc tmtada @ @ =Purc teatade @ T = Parcela testigo  CIC = Capacidad de intercambro catibnco  TBI = Total bases intercambiables
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Titulo del ensayo : Establecimiento de técnicas de conservacion de suelos

i

Subtitulo : Introduccién de técnicas de rotacién de cultivo con pastos para génaheﬁa
item del ensayo  : Ensayo de rotacién de cultivo con ganaderia

Aiio :  Verano 1996 (Continuacién de Ensayo - Segundo afio)

Responsable Seccién Cultivo y Seccién Ganaderia

o | Estudiar las caracteristicas de desarrollo y la productividad de cultivos en un sistema de rotacién de
g | cultivos (verano) y pastura (inviemo: Abono verde) y buscar la posibilidad de introduccién de este
I sistema.

En esta gesti6n se incrementd una parcela més y en la campafia de invierno se realizara la rotacion de
pastura en el pastoreo. Como primer cultivo se sembro soya.

1. Lugar del ensayo : Campo Experimental de CETABQOL

2. Material vegetal : Soya(Linea CAC-87 311)

3. Historial de las parcelas : Parc.I  Parcela utilizada durante més de 10 afios con pastura, en la
anterior gestion se volcd y nivelé el terreno y como primer
cultivo se sembro soya.

Parc. I Parcela que se incrementa en esta gestion, anteriormente
también tenia pastura durante mas de 10 afios, se hizo el
control de maleza con herbicidas y se sembré como primer
cultivo soya en siembra directa.

4. Fecha de siembra : Parc. I 18/10/1996
Parc. I 13/11/1996
5. Fecha de cosecha : Pare. I 11/03/1997
M Parc. 11 26/03/1997
E 6. Forma de siembra :  * Siembra con sembradora de precision de siembra directa,
T * Distancta entre surcos =~ ... 40 cm
0 * Distancia entre plantas weee TeCm
D * N° de plantas/m lineal ... 14
0 * Cantidad de semilla utilizada ...... 50 ke.ha
L 7. Sistema de rotacion : Afio 1995 1996 1997 1998
o ' Parc\Gesuon  Ver. Inv. Ver. Inv, Ver, Inv. Ver
G I 40ha (Cultivo) Pastura Cultivo Pastura Cultive Pastura Cultivo
I II  4.0ha (Pastura) (Pastura) Cultivo Pastura Cultivo Pastura Cultivo
A : 11 4.0 ha (Pastura) {Pastura) Pastura Prep. suclo Cultivo Pastura Cultivo
8. Rotacion de cultivos  : Afio 1995 1996 1997 1998
; ParON gestion___ Ver, Inv. Ver Inv. Ver.  Inv. _ Ver.

i 40ha Soya Avena Soya Avena Soya Avena Soya
I 4.0 ha (pastura) {pastura) Soya Sorge Soya Sorgo Soya

9. Repeticion : 1 repeticién
10. Labores culturales : Aplicacion  Nombre Dosis N°  Etapade
_de: aplic,. desarrollo

Herbicida Roundup (Giviosaio)+2,4-D  2.0+1.0 /hal Pre-siembra
Pivot (Imazethapyr) Pare./ 0.7 ha 1 Post-emergente
Flex + Fusilade Pare. f] 1.0+05Vha 1 Post-emergente

Lorsban (Clorpiriphos) 1.0 Vha 2 Antes de floracién
Insecticida  Monocrotophos (Monocrotophes) 10 Vha 2 Form, de vaina

Dipterex (Triclorfon) 1.0 kg/ha 1 Form. de vaina
Desecante  Gramoxone (Paraguat) 15 Yha 1 Maduracion

11. Principales datos regist. : Dias a floracion y maduracién, altura de planta y primera vaina,
diametro de tallo, niimero de vainas/planta, largo y ancho de vaina,
peso grano/planta, ntimero de granos/planta, peso de 100 granos,
peso de rastrojo, rendimiento de grano y andlisis de sueclo.
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El cultivo de la soya en términos generales tuvo un buen desarrollo, aunque tuvo mayor nﬁ'n}‘ero '
de granos/planta y también mayor peso de granos/planta que en la gestion anterior

El rendimiento obtenido en esta gestion fue de 3635 kg/hay fue 11 % mayor al del afio anterior
de 3162 kg./ha; sin embargo este rendimiento comparado con la produccion promedio de los
agricultores fue muy alto.

Al parecer va marchando bien este sistema de cultivo con ganaderia, ya que se tuvo mis de 3
tn/ha en cada gestion , ademés en la pastura del inviemo pasado se tuvieron buenos resultados
(ver informe de inviemo 1996). Hasta este momento se podria decir que se esta desarroilando
con normalidad este sistema de rotacion de cultivo con ganaderia.

El alto rendimiento de soya obtenido, en parte puede deberse a la buena fertilidad del suelo
dejado por la pastura anterior. Si es por esta causa normalmente s¢ tendria buen rendimiento
durante 4 a 5 afios consecutivos y posteriormente disminuiria su rendimiento.

Sin embargo la eficiencia de este sistema de rotacion de cultivo con ganaderia en siembra
directa, sera el de solucionar lo dicho anteriormente y se tenga una produccion constante. Es asi
que de aqui en adelante se estudiara este aspecto a medida que continie ¢l ensayo.

Parcela -0

Se sembrd el cultivo de soya directamente en un lote que anteriormente tenia pastura, sobre él se
hizo el control de malezas antes de la siembra, aunque a un costo alto. La germinacién de la soya
no fue muy uniforme y se tuvieron lugares sin germinar a causa del mucho rastrojo en algunos
sectores de este sistema de siembra directa; pero en general su desarrollo fue bueno, por esa
razén se tuvo mayor nimero de granos/planta aunque el peso de grano/planta fue menor.

El rendimiento obtenido fue de 3286 kg/ha, muy alto por el gran nitmero de granos/planta que se
tuvo (248.8 granos/planta). Como en esta parcela se sembré directamente sobre la pastura
desecada y no es un sistema normal en la zona, el alto rendimiento obtenido puede deberse a la
buena fertilidad del suelo.

En la proxima gestion de inviemo se sembrara pastura con 2 divisiones y en verano siguiente
nuevamente se sembrara soya en ambas parcelas y se continuara con el sistema de rotacion de
cultivo con ganaderia.
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Cuadre 1. Principales Caracteristicas del cultivo de Soya en el Ensayo de Rotacién de

Cultivo con Ganaderia. CETABOL. Okinawa 2. Verano "26/97.

Caracteristicas Parcela I Parcela I

Dias a floracién 48 55
Dias a amarillamiento de hojas 126 -
Dias a maduracion Lo- o, 132 , 15
Altura de planta (cm) o 56.1 . 874"
Altura de 1° vaina (cm) I1.5 14.5
Diametro de tallo (mm) 8.2 8.9
Numero de vainas/planta (unid.) 69.9 116.7
Numero de granos/planta (unid.) ‘ 164.9 248.8
Peso de granos/planta (g) . 18.8 239
Largo de vaina (cm) 4.1 38
Nuamero de granos/vaina (unid.) 29 29
Peso de 100 granos (g) : 124 10.3
Rendimiento (kg./ha) ' 3634.8 3286.6
Peso de rastrojo (kg./ha) * 6652.6 - 8748.3
Peso plantas completas (kg /ha) 8452.9 8164.8
Poblacidn (N° plantas/ha) 240238 196667
(*) Peso rastrojo tomado después de le cosecha desoya |
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Titulo del ensayo : Establecimiento de técnicas de conservacion de suelos

Subtitule . Ensayo de control de malezas utilizando abono verde

item del ensayo  : Ensayo de control de malezas con especies leguminosas de abono verde
Aido : Verano 1996 .

Responsable . Tamotsu Uchida, Marco Antonio Vargas

(B) Investigar la capacidad o nivel de sujecién de las malezas por‘ cobertura de suelo de especies de
] abono verde.

1. Lugar del ensayo : Campo Experimental de CETABOL

2. Material vegetal ;. 5 especies de abono verde

* Crotalaria juncea (Crotalaria juncea)

* Mucuna ceniza (Stizolobiun cinereunt)
* Guandi ICPL-270 (Cayanus cajan)

* Frejol de puerco (Canavalia ensifarnus)

M, . . * Milheto (Pennisetum americanum)
‘B 3. Fecha de siembra : 15/11/199
4. Forma de siembra : Cultivo Dist. entre Dist, entre Poblacion
T 5UTCOS plantas por ha
20 cm 5cm 1.000.000
o C. juncea 40 cm 5cm 500.000
60 cm 5cm 333.333
D 20 cm 5cm 1.000.000
. Milheto +.  40cm 5cm 500.000
0 . 60 cm 5c¢m 333.333
30cm 10 em 333.333
Nk " : Guandi 50 cm 10 cm 200.000
. 70 cm i0 cm 142.857
40 cm 20 ¢cm 125.000
o o o r, Frejol de puerco 60 cm 20 cm 83.333
G 80 cm 20 em 62.500
40 em 20 cm 125.000
I Mucuna ceniza 60 cm 20 cm 83.333
80 cm 20 cm 62.500
A 5. Forma de siembra :  Siembra manual dejando 2 a 3 semillas por sitio, para luego
e R EE realizar el raleo dejando 1 planta/sitio.
6. Tratamientos :  Parcela con control {c/c)y sin control de maleza (s/c).

7. Repeticiones y superficie : 3 repeticionesy 20 m’ por parcela

8. Momento de ¢valuacion :  En floracién

9. Datos registrados : Abono verde.... Dias a floracion, altura de planta al momento de
floracion, cobertura del suelo en floracion, peso
materia verde y seca.

s oy
s {

Maleza ... [Identificacion de las malezas presentes, peso
v ’ materia verde y seca de malezas de acuerdo a la
especie.

En general se tuvo un buen desarrollo de todas las especies de este ensayo, sin embargo la especic
Crotalaria juncea tuvo pérdida de plantas por los tallos quebrados por el viento y la enfermedad
Fusarium, lo que ocasion que tenga menor cobertura de suelo.

En los dias a floracién no se tuvo mucha diferencia entre las parcelas con y sin control de malezas
de cada especie de abono verde, asimismo tampoco entre diferentes poblaciones o distanciamientos
entre surco.

OO~ Cweme

39



=

o v >

i I U PN S T RO

i

En cuanto a la altura de planta Mucuna ceniza y Guandi ICPL-270 tuvieron cierta tendencia de
disminuir su altura por competencia con las malezas. Por el contrario 1a especie Frejol de puerco
parece haber sido estimulada en su crecimiento por dicha competencia. La relacién de altura de
planta entre las poblaciones mostrd mayor desarrollo en altura 2 medida que disminuia la
poblacion en las parcelas con control de malezas; en cambio en las parcelas sin control de malezas
no estaba clara dicha relacion.

La produccién de materia verde en las parcelas sin control de malezas de las especies Frejol de
puerco, Mucuna ceniza y Milheto tuvieron cierta tendencia de aumentar su produccioén a medida
que aumentaba la poblacion y disminuia el distanciamiento entre surco, por el contrario la especie
Guandil ICPL-270 tendia a disminuir la produccion de materia verde a medida que aumentaba la
poblacion.

La especie Crotalaria juncea mostrd la mayor relacion de produccién de materia verde en
competencia con las malezas, por esa razon se tendra que tener mas cuidado en la poblacion cuando
sea sembrada. La especie Frejol de puerco disminuyd bastante su producciéon de materia verde
cuando se diminuia su poblacion.

Al parecer todas las especies tienen excelente sujecién de maleza, especialmente Milheto, Mucuna
ceniza y Guandi ICPL-270, que mostraron alta capacidad de control de las malezas.

Por otra parte Ia relacién de control de malezas y poblacion de la especie Frejol de puerco mostré
mayor control cuando hubo mayor poblacion. Por el contrario la especie Mucuna ceniza tuvo la
capacidad de controlar eficazmente las malezas con menor poblacion.

Las especies Mitheto y Guandi ICPL-270 pensamos que tienen control de malezas en cualquier
poblacién, por lo tanto no tiene ninguna relacién con la poblacién de siembra.

En la especie Crotalaria juncea no se notaba claramente el nivel de control de malezas, ya que
perdio poblacion por acame y enfermedad y disminuyo su control,

Con este ensayo podemos sefialar que la dptima poblacion para tener un mayor control de malezas
de acuerdo a cada especie seria la siguiente:

Crotalaria juncea 500.000 pl/ha.  (Dist. entre surco 40 cm x dist. entre planta 5 cm)
Mucuna ceniza 125.000 pl./ha - {Dist. entre surco 40 cm x dist. en&e.plgmta 20 cm)
Guanda ICPL-270  333.000pl/ha  (Dist. entre surco 30 cm x dist. entre planta.10 cm)
Frejol de puerco 125.000 pl./ha  (Dist. entre surco 40 ¢cm x dist. entre planta 20 cm)
Milheto 500.000 pl.tha  (Dist. entre surco 40 c¢m x dist. entre planta 5 ¢cm)

= e
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Cuadra 1,

Caracteristicas Agronomicas de 5 Especies de Abono verde utilizados en
¢l Ensayo de Competencia de Abonos verdes con maleza, Verano "96/97,

Abono verde Cont. Dist. Diasa  Cobertura Altura  Materia  Materia mat, mat.
de entre floracibn del suelo de verde seca verde seca
maleza  Surco en flor. planta malezas malezas
(cm) (%) (cm) _ (kg./ha)  (kg/ha) _ (kg./ha) (ke./ha)
20 90 95 2228 16891.2 6040.0 - -
cec 40 91 "85 2383 150648 47252 - -
60 90, 68 203.1 15868.3 50122 - -
C. juncea 20 90 100 2176 8866.5 29475 233991 47554
slc 40 I9'C|I 100 2204 10144.4 3303.4 253262 40870
60 90 100 217.4 62049 22141  25581.5 40903
Test, - - - - - 31763.8 52895
40 69’ 100 70.1 30647.6 72139 - -
cc 60 69 98 76.5 30720.8 6428.0 - -
80 69 a5 65.9 28535.3 71215 - -
F. de puerco 40 69 100 76.0 359579 71227 2759.6 664.5
s 60 69 100- 83.1 21455.8 47769 135906 2659.3
80’ 69 100 ° R 86.6 17369.1 33214 141307 19645
Test. - - -, - - 300888 76984
.30 116 100 2465 308205 0755.8 - -
clc 50 1i7 o100 - 2445 40023.3 12645.8 - -
70 116 100 251.9 41949.4 13936 6 - -
Guandi .30 lll} IOP 2423 28813.1 91442 1350.5 400 6
ICPL-270 s/c .. 50 115 100, 2135 353509 11696.0 6489.5 10129
70 116 100 253.8 43558.7 14291.8 5161.7 ° 8090
Test, - - - - - 647265 10114.1
40 126 100 70.4 33651.1 8810.3 ’ - -
- cec . 60° 126 100 76.8 33471 8882.6 - -
80 126 100 78.0 324433 8930.3 - -
Mucuna 40 126 100 65.7 321719 8237.8 1279.6 119,1
ceniza ‘s!c 60 126 100 76.5 335205 82453 2030.7 288 9
80 126 100 76.2 307185 7205.7 24987 3087
Test. - - - - - 647265 101i4.1
20 54 1¢0 2498 55419.1 9080 8 - -
.cfc 40 54 100 25838 49570 1 8377.6 - -
60 54 100 259.5 48655.8 82144 - -
Milheto 20 54 100 256.3 53283.6 6215.2 450 5.0
sl'c 40 54 100 245.5 47613.0 T772 5 349.5 510
60 54 100 2523 53645.8 77122 164.0 26.4
Test. - - - - - 26749.6 32408

(*) Laparcela testipo fue contada al momento de corte de cada especie de abono verde
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Titule del ensayo
Subtitulo
ftem del ensayo

Establecimiento de técnicas de conservacion de suelos
Introduccion de tecnologia de cultivo asociado con abono verde
Ensayo de cultivo asociado Maiz - Abono verde

Afio Verano 1996
Responsable Tamotsu Uchida K., Andrés Machuca H.
(&)
? Establecer método de cultivo asociado combinando maiz abono verde.
1. Lugar del ensayo Okinawa N° 2 (CETABOL)
2, Material vegetal a) Abonos verdes... Mucunaenana  (Stizolobium deeringianum),
Guandu enano (Cajanus cajan)
Crotalaria juncea (Crotalaria juncea)
Frejol de puerco  (Canavala ensiformis)
b) Cultivo Maiz {Zea mays)
3. Fecha de siembra a) Abonos verdes ...  14/11/96, 24/11/96 y 04/12/96
b) Maiz o 14/11/96
4. Fecha de Cosecha a) Abonos verdes ...  17/03/97
b) Maiz - 14/03/97
M 5. Densidad de poblacion: a)  Abonos verdes
* Distancia entre surcos ...... 0.80 m
E * Distancia entre plantas ...... 0.30 my 0.15 m'segin especie
* Nimero de surcos ... 4
T * Longitud desurco ... 6.00m
b}  Solo abonos verdes misma poblacion de abono verde asociado
0 c} Maiz
D * Distancia entre surcos ...... 0.80 m
* Distancia enitre plantas ....... 0.25m
0 * Numero de surcos ... 5
* Longitud de surco ... 6.00 m
L * Areafunidad experimental ., 24.00 m®
6. Forma de siembra Manual con 2 semillas por sito en Maiz y 2-3 en Abonos verdes.
0 7. Tratamientos 1) Maiz asociado con especies de abono verde en diferentes épocas
2) Especies de abono verde en diferentes épocas de siembra
G 8. N° de reiteraciones Dos reiteraciones y fres épocas de siembra
9. Labores culturales Se realizo el raleo a los 15 dias después de la siembra, de igual forma se
I procedié con las épocas de abonos verdes, dejando una planta por sitio.
El control de maleza fue en forma manual solo en el testigo (maiz solo)
A y abonos verdes solos en forma periddica,
Se asperjo en dos oportunidades Lorsban 48 EC (Clorpyriphos) en dosis
de 1.0 Vha para controlar gusano cogollero (Spodoctera frugiperda)

10. Datos registrados A Verde...... Dias a  germinacion, floracion, altura de planta a
floracion, produccion materia verde y seca al momento de
cosecha del cultivo, incidencia de plagas y enfermedades.

Maiz ... Dias a floracion masculina y femenina, altura de planta,
mazorca, didmetro de tallo, caracteristicas de la mazorca
al momento de la cosecha y rendimiento de grano.

Malezas ...... Peso de materia verde y seca de malezas.

R {Abono verde>

E | Eldesarrollo de las especies de abono verde tuvo cierta tendencia a disminuir por siembra més tardia;

S| asimismo se tuvo menor germinacién y crecimiento débil debido al poco espacio dejado por el

U| desarrollo del maiz, esto muy relacionado a fa sigmbra tardia del abono verde. Es asi que el desarrollo

L | de las especies de abono verde de tipo erecto, de acuerdo a la época de siembra tuvieron menor

T.| desarrollo por siembra mas tardia; por otro lado las especies de crecimiento trepador sufrieron menor
desarrollo pero en menor grado que las especies de crecimiento erecto.
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Las especies Crotalaria juncea y Guandi enano tuvieron clara tendencia a disminuir su desarrollo por
época de siembra mas tardia. Otras especies como Frejol de puerco y Mucuna enana no disminuyeron
tanto como las de crecimiento erecto.

Todas las especies de abono verde tuvieron una gran relacion de desarrollo respecto a las épocas de
siembra.

{Maiz>

En los dias a floracion del maiz no se observe diferencia entre las épocas de siembra de cada especie
de abono verde. Aunque la altura de planta era mayor en siembra mas temprana de abono verde. El
desarrollo del maiz al parecer quedé estimulado por la competencia con el abono verde de siembra
mas temprana.

Las caracteristicas de mazorca de la parcela de Frejol de puerco y Guandi enano mostraron mucha
mazorca podrida en la siembra més temprana de abono verde; por el contrario en la parcela de
Crotalaria juncea habia menor nimero de mazorcas podridas,

En todas las épocas de siembra del abono verde, aunque no en forma muy clara, generalmente la
mazorca se presentaba mas corto y delgado.

El rendimiento de grano del maiz de la parcela de Frejol de puerco tenia tendencia de aumentar por
siembra mas temprana de abono verde; en cambio la parcela de Mucuna enana tuvo tendencia
contraria de disminuir su rendimiento con siembra mas temprana, al parecer el tipo de crecimiento de
la especie Mucuna enana llega a influir negativamente en la produccién de maiz.

En la parcela de Crotalaria juncea y Guandi enano fue mayor el porcentaje de peso de grano por
mazorca, pero no influyé en el rendimiento, por eso no estaba claramente establecida la relacion con
la época de siembra del abono verde.

{Asociacion Optima)

Para una dptima asociacion se debe tener buen balance en el desarrolio de ambos cultivos, por una
parte la produccion de maiz y por otra la produccion de materia verde, es decir que no haya dafio en
el desarrollo del maiz por abone verde.

Habia tendencia de aumentar el control de malezas por siembra mas temprana de abono verde,
aunque este control también est relacionado con ¢l desarrollo de! cultivo de maiz.

Por otra parte, la siembra tardia de abono verde provocé mayor desarrollo de malezas, esto nos hace
pensar que las especies de abono verde no tuvieron buen desarrollo por 1a apresion del maiz. Este
aspecto nos indica que el contrel de maleza no es solo del cultivo de maiz.

Respecto al rendimiento de maiz, habia tendencia de aumentar el rendimiento asociando con especies
de abono verde semierecta y trepador en siembra més temprana, aunque esta eficiencia de asociacion
es muy poca, solo del 2 %, por lo tanto no es una buena combinacion.

Asimismo la asociacion con especies de abono verde de crecimiento erecto no mostraba ninguna
tendencia en cuanto a su rendimiento.

El rendimiento de maiz de algunas parcelas con asociacion y diferentes épocas de siembra, fuvieron
mayor rendimiento que la parcela testigo con control de maleza, pero la diferencia fue muy poca.

La asociacidn del maiz con la especie Frejol de puerco tuvo un buen balance en su desarrolio y se
pudo observar que hay la posibilidad de realizar la cosecha mecanizada del grano de maiz.

En un cultivo asociado basicamente se debe tener un desarrollo equilibrado de ambos cultivos, con
menor competencia entre ellos y que la especie de abono verde de el espacio necesario para el
desamrolio del maiz. Por este momento pensamos que es muy dificil realizar cultivo asociado por todo

-Jo mencionado anteriormente.
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Cuadro 1. Caracteristicas fenoléﬁicas é' agronémicas del maiz asociado con-abonos verdes
en tres épocas de siembra. CETABOL. Okinawa N° 2. Verano "96/97.

Tratamiento Ep. _ Floracion Altura Maz./ Diam. Acame - Plantas Maz,
de Masc., Fem., Planta Maz. planta Talle Raiz Tallo cosech. Podridas
siem. (dias) (dias) (cm) (cm) (%) (mm % % unid. %%

1 57 58 256 148 578 17 08 1.6 63.0 9.8
Frejol de puerco  2° 57 58 245 137 559 16 - 08 64.0 9.4
3 57 58 245 142 577 17 08 16 63.0 7.6
™ 57 58 250 143 5370 16 08 24 63.0 8.3
Mucuna enana 2* 57 58 244 139 568 17 08 1.6 64.0 8.0
3®» 57 58 245 141 576 17 08 1.6 63.5 7.5
I 57 58 250 141 564 17 0.8 32 61.5 33
Crotalariajuncea 2* 57 58 249 143 573 16 08 1.6 63.5 8.7
3 57 58 246 140 571 17 08 16 63.0 9.0
I 57 58 255 145 569 17 08 1.6 63.5 1.1
Guandu enano 2 57 58 241 134 556 17 08 16 63.0 9.8
3 57 58 243 136 553 17 16 3.1 63.5 8.7
Testipo s/c+ 57T 58 247 139 563 17 08 21 63.3 88
Testigo clc® 57 58 249 145 581 17 05 1.1 63.7 7.7

Testigo s/c +: Testigo sin control de malezas Testigo c/c *: Testigo con control de malezas

Cuadro 2. Caracteristicas de grano y mazorca del maiz asociado con abonos verdes en
tres épocas de siembra. CETABOL., Okinawa N°.2, Verano "96/97.
Tratamiento  Epo. Peso 100 Larpo Didmetro N” hilera/ N°granos/ Relacion Prolifi- Rend.*
de granos mazorca mazorca mazorca  hilera gra/mar cida

siem. (2) (cm m unid. ind. % {maz/pta) (ke/ha
I® 36.9 17.0 48 15 38.2 80.3 1.05 7562
Frejol de puerco 22 36.6 179 48 15 38.1 80.7 1.08 7461
3= 37.9 17.6 48 15 38.5 78.6 1.14 7416
12 36.8 17.2 48 14 374 80.0 .05 7215
Mucuna enana 2 34.2 17.4 49 16 36.7 794 1.07 7468
3 364 17.5 47 15 375 78.7 1.15 7491
1? 353 174 48 14 384 794 1.08 7211
Crotalaria juncea 2° 35.2 17.5 48 15 38.6 79.0 1.08 7161
3 346 17.1 47 15 358 78.9 1.14 7253
12 35,2 16.9 47 15 37.0 81.5 1.06 7107
Guandu enano 22 376 17.7 47 15 38.5 79.5 1.13 7401
3 350 17.9 45 15 36.1 75.0 1.09 6911
Testigo sfc 35.6 17.5 47 14 38.1 79.3 .11 7253
Testigo cfc 36.8 17.4 47 15 377 79.1 1.12 7456
* ; Rendimiento zjustado al 13% de humedad gro/mar : Relscion Grano/marlo  maz/pla: Prohficidad mazorca / planta
Cuadro 3.  Caracteristicas principales de los abonos verdes asociados con maiz y solo en
tres épocas de siembra CETABOL. Okinawa N° 2, Verano "96/97.
Tratamiento Epoca Abono verde asociado Solo abono verde

de Floracion Alt/pta. Diam/tallo Mat.seca Floracion Altura/pta, Diam tall Mat seca
siemb {dias}  {cm) (mm) _(Kg/ha)  (dias) (cm) (mm) (Kg/ha)

1# PF 66 2.1 2038 65 71 17.1 3932
Frejol de puerco  2° FB 81 7.3 1625 65 67 154 3503
3 NF 45 5.2 805 67 54 13.0 3277
1° 75 143 6.4 2195 70 64 147 4725
Mucuna enana 20 77 112 44 1514 75 55 143 4549
3 NF 48 3.2 1373 75 55 13.8 4226
1t 100 239 9.1 1256 92 212 239 276l
Crotalaria juncea 27 PF 144 4.8 58 92 207 20.8 2003
3 NF 95 4.3 14 95 108 240 2422

1* 100 161 8.0 1283 85 223 176 7046
Guandu enano 2 FB 118 58 296 90 179 172 6136
32 NF 60 3.0 62 90 166 172 5794

PF . Aparicsén de las pnmeras flores FB : Floraci6n observada solo en los bordes NF : No floreci6 hasta el momento de ln cosecha
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DATOS DE LOS RESULTADOS

Materia seca de maleza

iz

imiento de ma
(t/ha)

Rend

Materia verde (Kg/ha)

Materia seca (Kg/ha)

(kg/ha)

16000
M Iraépoca
4 A

14000 , 3 2da época
12000 177 O 3ra'época
10000 1]

800011

60001

4000+

200041

oA = . : . z
Frejol de puerco Mucuna enana Crotalaria juncea Guandu enano
Figura 1.  Produccion de materia verde de 4 especies de abono verde del ensayo cultivo

asociado . CETABOL, Okinawa N° 2 Verano '96/97.

2500

20004

& lra época
{1 2da época §__|
1 3ra época

15001
1000
500+
Frejol de puerco Mucuns enana Crotalana juncea Guandu enano
Figura 2.  Rendimiento de materia seca de los abonos verdes del ensayo asociado en tres
épocas de siembra CETABOL. Okinawa N° 2 Verano '96/97.
3000+ O ;g:l época
epoca
25004 1 3ra época
2000
15001
1000+
5001
0 - . .
Frejol de puerco Mucuna enana Crofalana juncea Guandu enano Testigo sfe
Figura 3.  Materia seca de malezas del ensayo asociado maiz-abono verde en tres
épocas de siembra CETABOL. Okinawa N° 2 Verano '96/97.
8.0+ _i Blmcpoca  [2daepoca  [J3raépoca [—“——
=T n
L
6.07"
4,041 A
2,017
0.04 . : o ; . <" -
(Frejol de puerco) (Mucuns cnana} {Crotalana junces) {Guandu enano) (Teshgo #¢) {Tesugo oc)
Figura 4.  Rendimiento de maiz en cultivo asociado en tres épocas de siembra

de abono verde. CETABOL. Okinawa N° 2, Verano "96/97.
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Titulo del ensayo : Establecimiento de técnicas de cultivo de los principales cultivos

e e o

Subtitulo . Adaptacidn de variedades introducidas de maiz e - C
ftem del ensayo  : Estudio de adaptacién de hibridos comerciales de maiz - ~ {
o ( Ensayo en cooperacion con CIAT) .o S
Afio :  Verano 1996 . o,
Responsable :  Tamotsu Uchida, Hiroshi Attay~ "Andres Machuca = y
g Estudiar la adaptacion regional de hibridos comerclales de maiz con buena producnwdad y altos
], rendimientos. - :
1. Lugar del ensayo : Olunawa N°2, campo expenmental de cultivo (CETABOLY
2. Material vegetal . a) Material probado ..... 1. H-35 5. P-3021
J 2, HA45 6. FTS-700-05
3. Molinere INTA 7.XL-360 °
4, P-3027 8 XL-345 1
: b) Testige  ........... 1. AG-612 3. 8501
M: 2. P-3041 4. Chirignano;36
%'+ ~3. Fecha de siembra : 21/11/96 ‘
0 4. Fecha de siembra ¢ 187/03/97 .
D 5. Densidad de siembra @ 50.000 plantas /ha. ‘ :
6. Forma de siembra :  * Distancia entre surcos “veenes « 80 cm
0 * Distancia entre plantas =~ ... 25 c¢m
L * N° de plantas por smo L e ]
0 * N° de surcos . D e 4
(13 * Longituddesurco ... 5.0m. ,
A 7. Repeticion y superficie : 4 l'e‘petlclOIleS y 16 m® por parcela . ;
8. Areatotal del ensayo  : 768 m? ‘ !
9. Diseiio experimental : Bleques al azar '
10, Labores culturales :  Se realizaron las mismas labores que se hacen en ¢l método de
N siembra convencional en la region. :
11. Datos registrados : Caracteristica de crecimiento, mazorca, enfermedades vy
rendimiento. -
En los dias a floracién no habla diferencia entre los matenales 1a floracién’ masculma fue desde
los 53 a los 58 dias y la fernenina de los 54 a los 58 dias. -
La altura de planta de todo el material normalmente fue de 2.00 m y la altura de insercién de
mazorca estuvo un poco alta. La menor altura de planta fhe del H-35 con 182 cm, . por el
contrario el mas alto fue XL-360 con 208 cm.
R Todos los materiales, fuera de algunos, en términos generales tuvieron resistencia al acame de
E ] :
S talio y raiz. : ,
U El material Molinero INTA, no tuvo resistencia de tallo porque presentd bastante acame Sin
L | embargo el material evaluado tuvo mas res:stenma a acame que los teshgos
T Entre los materiales con posibilidad de adaptacwn ¥ que tienen alta productmdad se muestran
A P-3027, con excelente nimero de mazorcas vilidos y’ poco acame; y XL-360 por su buen
D nimero de mazorcas validas. El rendimiento de estas dos fue mas de 6.7 tn/ha, bastante alto
(S) cuando comparamos con los testigos.

H-35, H-45 y Molinere INTA, podemos pensar que tuv1eron ba_|a productividad porque
presentaron mucha mazorca podrida. También FTS-700-05 no puede tener expectativa de alto
rendimiento por su susceptibilidad a 1a enfermedad Roya.

El rendimiento de todo ¢l material probado no pudo ser mayor que el hibndo testigo P-3041, por
esa razon no se pudo encontrar un hibrido con excelente productividad en este ensayo.
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Cuadro 1. Caracteristicas fenologicas y agrondémicas de hibridos comerciales de maiz.
CETABOL. Okinawa N°2. Verano "96/97.

Material Floracion Altura % de Altura  Prolificidad
Masculino Femenino Planta Mazorca Mazorca maz./100 pltas
(dias) {dias) {cm) (cm) (%) (unidad)
1 H-35 N 53 54 182 96 §2,7 110
2 H-45 54 55 193 105 54.4 112
3 Molinero INTA' 54 55 196 101 51.5 112
4 P-3027 58 58 193 97 50.2 121
§ P-3021 57 58 194 104 53.6 113
6 FTS-700-05 57 56 183 94 51.4 106
7 XL-360 57 58 208 121 58,2 135
8 XL-345 56 56 192 99 51,6 113
9 AG-612 57 58 226 117 51.8 125
10 P-3041 ¢ 58 59 208 102 49.0 111
11 8501 58 59 197 106 53.8 111
12 Chiriguano - 36 56 56 196 106 54.1 104
X 56 57 ) 197 104 52,7 i
CV.% 1.9 23 - 4.77 5.88 - 1.97
D.MLS. (0.05) 1.82 2,21 15.95 10.34 - 15.45
Material Enfermedades Mazorca Cobertura Acame Rend.
Roya  Helmin. podrida mazorca Raiz Tallo
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (Kg/ha.)
1 H-35 10 - 23 17 1 3 5211
2 H-45 15 - 18 22 - T3 6166
3 Molinero INTA .36 .4 j‘ ’ .12, 21 1 9 5339
4 P-3027 6 - 4 1 - - 6761
5 P-3021 o - 5 1 1 1 6578
6 FTS-T700-05 30. - - & ‘ 11 7 1 - 6019
7 XL- 360 - - 3 18 2 2 6770
8 XL-345 - - 4 22 ! - 6517
9 AG-612 7 - 4 18 1 6 6406
10 P-3041 ' 15 - 7 20 - ‘ 3 6904
11 8501 - - 9 - 2 6535
12 Chiriguano - 36 - - 3 6 4 10 5229
X 10 - ] 13 - 3 6203
CV.% - - - - - - 5.85
- - - - 0.62

D.M.S. (0.05) - _
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Titulo del ensayo Establecimiento de técnicas de cultivo de los principales cultives B
Subtitulo - . -Adaptacion de variedades introducidasdemaiz . ; | ... 3 ;. g0 !
Item del ensayo Ensayo de rendimiento de maiz hibrido i ..vre ¢
(Ensayo en cooperacion con CIFP) 1
Aiio Verano 1996 T T T e
Responsable Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta y Andrés Machuca :
g Seleccionar hibridos de maiz mejor adaptados a las condiciones de ia region, utilizando matenal
J desarrollado por el Centro de investigaciones Fitoecogéneticas de Paurumani CIFP, §
1. Lugar del ensayo Campo Expenmental de Cultivo, Okinawa N° 2 (CETABOL) ;
2, Material vegetal a) Material probado ...... 18 ' o
’ 1. LTEP-104 x LTEP-103 10. LTEP-105 x LTEP-115
M. 2. LTEP-116 x LTEP-103 11. LTEP-118 x LTEP-115
3.LTEP-117 x LTEP-103 12. LTEP-119 x LTEP-115
4, LTEP-108 x LTEP-115 13. LTEP-113 x LTEP-103
5. LTEP-106 x LTEP-115 i4. LTEP-114 x LTEP-102
T . - 6. LTEP-107 x LTEP-115 15. LTEP-102 x LTEP-103
. 7. LTEP-111 x LTEP-115 16. LTEP-114 x LTEP-115
o 8, LTEP-112 x LTEP-115 17. LTEP-101 x LTEP-110
9. LTEP-109 x LTEP-115 18. LTEP-103 x LTEP-115
D b) Testigo e 2 :
1) Chiriguano - 36 2) AG-612
O[3 Fecha de siembra 22/11/196 - '
L 4, Fecha de cosecha 02/04/97
5. Densidad de siembra 50.000 piantas/ha.
6. Forma de siembra * Distancia entre surcos ... 80 cm
Y * Distancia sobre surco . ... 50 cm
) “* N° de plantas/sitio ... 2 :
G * Namero de surcos ... 2 :
I * Longitud de surco e 5m :
) 7. Repeticién y superficie 7 2 repencmnes y 8 m? por parcela
A 8. Area total del ensayo - -2 320 m’ — e
9. Diseiio experimental Bloques al azar con 2 relteraclones '
10. Labores culturales .Se realizaron las mismas labores que se hacen en siembra
’ convencional en la region. ’ :
11. Datos registrados Caracteristicas de crecimiento, mazorca y fendimiento, - E
Los dias a floracién de todo el matenal evaluado no tuvo mucha variacién y ocurri
aproximadamente a los 55 dias. La altura de planta y altura de insercion de mazorca si tuvo
diferencia entre materiales, el mas alto fue LTEP-118 x LTEP-115 con 249 cm, lo contrario el
R| menor fue LTEP-107 x LTEP-115 con 214 cm. Estos datos de altura de planta comparados con
E los hibridos cultivados y recomendados en la zona fueron altos (altura de planta recomendada es
S alrededor de 200 cm). ,
U Las caracteristicas de la mazorca fueron muy similares a la del testigo, aunque hubo bastante
L mazorca podrida en algunos materiales, especiaimente LTEP-119 x LTEP-115 y LTEP-117 x
T LTEP-103 tuvieron la mayor cantidad de mazorcas podridas, esto ocasiond que estos matenaies
A| disminuyan bastante su rendimiento. ;
D En cuanto a productividad, hubo materiales que tuvieron resistencia a acame y tuvieron buena
0 cantidad de mazorca vélida, por consiguiente mayor rendimiento, esos materiales fueron: LTEP-
$ 108 x LTEP-115 y LTEP-106 x LTEP-115. Se podria decir que su productividad fue 1gual 0
mayor que el hibrido testigo AG-612. )
Los materiales que tuvieron mayor resistencia a acame y mayor cantidad de mazorcas validas tuvo
mayor productividad, pero comparando con los testigos no existia mucha diferencia, por ello se ve
la necesidad de estudiar mas las combinaciones de estos materiales.
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Cnadro 1. .. Caracteristicas fenolégicas y agronémicas de hibridos de maiz del CIFP. -

N°  Genealogia Floracion . _Altura Maz./ Diam. Acame Plantas  Maz.

Ent.

Masc. Fem. Planta Maz. planta Tallo Raiz Tallo cosech. Podridas
(dias) {(dias) (cm) (cm) {%) (mm) (%) (%) (unid.) {%)

1 104x 103 54 54 220 111 502 i6 - 19.8 43.0 9.8
2 116x 103 35 56 237 125 529 16 - 19.5 41.0 5.4
3 NN7x103 55 56 24] 137 568 16 - 10.6 42,5 11.8°
4 108x115 56 57 232 133 57.1 17 - 4.7 42.5 2.1
5 106x115 54 54 219 129 588 15 - 34 43.5 42
6_107x115 .55, 55 214 117 544 15 1] 136 440 29
7 111x115 53 54 219 113 51.7 15 16.3 - 43.0 1.1
B 112x115 54 54 215 119 552 17 68 23 44.0 1.1
9 109x115 53 55 218 110 50.5 18 46 333 43.5 12.6
10 105x115 - 55 56 227 134 58.9 17 23 198 430 4.0
11 118x115 55 56 249 138 55.3 16 - 4.7 43.0 2.1
12 119x 115 2585 ' 56 238 135 565 16 23 12 430 1.0
13 113 x 103 35 56 245 140 57.3 15 L1 2.3 43.5 1.7
14 114x102 54 54 240 136 567 15 57 7 43.0 33
15 102x 103 56 56 240 134 557 16 49 284 40.5 9.4
16 114x115 53 54 237 137 57.6 16 8.0 6.8 440 -
17 101x110 54 55 236 123 519 17 35 58 430 23
18 103x115 56 57 237 129 54.3 16 - 4.7 43.0 1.]
19 AG-612 (T) 53 54 236 126 53.2 17 1.1 1338 435 21
20 CHIR-36(T) 54 55 241 134 55.6 16 7.3 244 41.0 2.4
Cuadro 2. Caracteristicas principales de la mazorca de hibridos de maiz del CIFP.
N*  Genealogia Long. Diam. N N Unif. Unif. Llenado Cober. Aspecto
Ent. de de hilera Granos tamafio hilerade de de de

mazorca mazorca /mazorca /hilera mazorca grano grang mazorca mazorca
{cm) {cm) {unid.) (umid.) (ind) (ind.} (ind.) (ind.) (ind.)

T 104 x103 173 3.2 14 38 28 30 3.0 23 38
2 116x 103 169 4. 14 37 25 30 33 30 3.5
3 117x103 160 45 13 37 25 28 35 2.0 38
4 108x115 166 4.7 14 39 30 40 28 10 35
5  106x115 165 47 14 34 33 3.0 30 15 3.5
6. 107x115 171 .45 13 .37 23 ....30...30 . .)5.....33.
T T T1S 16,348 i3 37RO U8R 10 35
8  112x115 156 47 14 35 2.3 38 33 2.5 3.5
9  109x115 161 43 13 35 35 38 3.0 10 4.0
10 105x115 151 44 14 33 28 38 20 1.0 3.5
11 118x115 171 47 13 37 2.5 30 25 2.0 3.0
12 119x 115 170 45 14° 36 23 40 28 20 38
1377 1137% 103 17078 i3 37 2.57TTEE TS 1.0 3.0
14 114x102 181 45 145 37 33 30 35 10 3.5
15 102x103 167 46 15 37 25 30 25 1.5 35
16~ 114x115 181 44 13 39 25 33 38 1.0 3.0
17 101x110 172 45 15 37 33 33 30 2.0 35
18 103x 115 168 45 14 35 23 30 33 2.5 38
19 AG®6I2 (T) 176 47 135 37 30 35 3.0 2.0 35
20 CHIR-36(T) 167 44 15 34 35 35 33 1.0 33

Cuadro 3. Caracterisficas de produccién y rendimiento de hibridos de maiz del CIFP.
N°  Genealogia  Peso de  Peso de Prolificidad Rendimientoe Evaluac. Evaluac.
Ent. campo 100 granos mazorca/100 pitas. de mazorca total
. (Kg/par.) (g) {unidad) (Ke/ha) (indice)  (indice)
] 104 x 103 6.0 29.6 107 5824 At M
2 16x103 7.0 327 113 6851 A+ At
3 17x103 6.4 36,8 100 5921 e &
6 108x115 23 352 112 8589 o+ @
5 106x 115 8.8 38.4 109 8128 O+ O+
6 _107x115 79 396 118 7332 O+ 0
7 111 x°115 8.0 39.5 103 ©7567 O+ O
8 112x 115 7.9 40.6 - 103 7186 o o
9 109x 115 6.0 366 100 5683 A- A
10 105 x 115 6.7 36.7 116 LYY 6283 At A
11 i18x 135 3.2 38.1 110 7626 O+ o
12 119x115 8.6 350 . 116 7930 O+ O+
137 T13%.103 . 8.6 . 320 137 -7908 O+ O
14 114x102 8.2 36.5 107 7722 O+ 0-
15 102 x 103 82 36.0 i 119 ' 6964 o At
16 114 %115 8.6 384 101 7846 O+ o
17 101 x 110 7.4 36.3 101 6865 A+ At
18 103x 115 7.8 38.7 110 7305 0 o
19 AG-612 (1) 86 34.1 109 8138
20 I CHIR-36(T) 59 . 312 104 ‘ 5895




_ Titulo del ensayo : Establecimiento de técnicas de cu]tlvo de los principales cultlvos Cotwrw

Subtitulo :  Adaptacién de variedades mtrqduc:das de maiz ' R :
Item del ensayo  : Estudio de caracteristicas de variedades nacionales en la region
{Ensayo en cooperacion con IBTA-CIFP “Pairumani™) T
Aiio : Verano 1996 ‘
Responsable . Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta, Andrés Machuca :
g Estudiar las caracteristicas, productividad y adaptacion a la region de material desarrollado a nivel
] nacional.
1. Lugar del ensayo : Campo Experimental de Cultivo (CETABOL)
2. Material vegetal : a)Mat. evalvado ... 1) Procedente de IBTA : Algarrobal 101
M Algarrobal 102
Algarrobal 103
E Algarrobal 105
Alparrobal 107
T Algarrobal 108
. IBO - 201
O , Coa : . IBO-202
T J 2) Procedente de CIFP : HP - 102
D = Sintético - 103 |
" "b) Testigo ‘... Chiriguano - 36
Ol 3 Fechadesiembra  : 147117199 &
L 4. Fecha de cosecha : 13/03/1997
5. Densidad de siembra  : 50,000 plantastha '
6, Forma de siembra : *Distancia entre surcos =~ ... 80 cm !
0 * Distancia entre plantas ... 50 cm
G * N° plantasfsito ... 2
* Namero de surcos ... 2
* Longitud de surco ...... 5m
! 7. Repeticion y superficie : 4 repetlclones y 8.m? /parcela
A 8. Areatotal del ensayo  : 352 m’
9. Disefio experimental  : ‘Bloques completos al azar .
10, Labores culturales : Se realizaron las mismas labores que se hacen en el sistema de
siembra convencional en la regidn.
11. Datos registrados :  Caracteristicas de crecimiento, mazorca y rendimiento.
R L. Caracteristicas generales del material  "- "7 =~ = =~ - R
1) Crecimiento inicial N T «-f . - o
E Todos fos materiales tuvieron buen crecmuento 1mc1al y un. -excelente desarrollo postenor
S talvés crecit derasiado.
2) Dias a floracion
U Hubo diferencia en los dias a floracion entre el material evaluado aunque esta fue muy poca,
tanto Ja masculina como la femenina florecieron alrededor de los 50 dias, aunque hubo a]guna
L que otra variedad que estuvo fuera de los 50 dias.
T 3) Altura de planta y mazorca
Todos los materiales tuvieron gran altura de planta y mazorca, especialmente Algarrobal-107
A y Algarrobal-108 con mas de 270 cm de altura. Esta altura comparada con las variedades
D recomendadas para la region fue 25 % mayor.
4) Acame ‘
0 En términos generales todo el material evaluado tuvo una gran altura de planta y mazorca, por
g io cudl su punto de equilibrio estuvo alto, lo que provoco bastante acame de tallo.
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5) Productividad - ‘ oo
Todas las variedades evaluadas al parecer tienen alta producmudad aunque la incidencia de
acame fue alta. Estaba claramente definido que la variedad que tuvo menor incidencia de
acame tuvo mayor rendimiento, entre ellas estaban Algarrobal-103 y H-102 con poco acame
y un rendimiento alto de 8.0 tn/ha, por lo cudl pensamos que tienen excelente productividad.

Con los resultados obtenidos en este ensayo de aqui en adelante tendremos que rennimos con
IBTA y CIFP para coordinar sobre el manejo de estos dos materiales Algarrobal -103 y
' H-102.
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Cuadro 1. Caracteristicas fenologicas y agronémicas de maiz del ensayo de maices
bolivianos de zona tropical EMBOZT. CETABOL. Okinawa 2. Verano "96/97.

Floracién Altura Acame N° Maz./
Material planta
Masculino Femenine Planta  Mazorca Tallo Raiz

(dias) (dias) (cm) (¢m) (%) (%)  (Maz:)
Algarrobal 101 55 56 2454 136.4 213 0.0 0.9
Alparrobal 102 53 55 2439 130.8 25.7 L5 0.9
Algarrobal 103 54 56 . 2334 127.0 13.5 0.0 1.0
Algarrobal 105 54 55 246.5 139.1 223 0.8 1.0
Algarrobal 107 59 60 271.5 168.3 20.8 0.7 0.9
Algarrobal 108 56 57 2779 167.1 17.6 0.8 0.9
IBO - 201 55 56 254.0 142.6 19.2 0.0 1.0
IBO - 202 ‘ 57 58 2345 124.0 17.2 0.0 1.0
HP - 102 57 58 252.3 137.3 10.0 0.0 0.9
Sintético - 103 53 55 2370 1349 240 00 0.9
Chiriguano-36 55 57 . 2519 143.5 15.6 0.0 1.0

.Cuadro 2. Caracteristicas agrondmicas y de rendimiento de maiz del ensayo de maices
bolivianes de zona tropical EMBOZT, CETABOL. Okinawa 2. Verano "96/97.

N° plantas N? de mazorcas Aspecto  Peso de 100 Rendimiento

Material cosechadas Total Podridas mazorca granos (14%)
{unid.) {unid.) (unid.) (indice) () (kg./ha)

Algarrobal 101 343 31.8 2.8 34 27.6 7090.6
Algarrobal 102 —\[33.0 , 30.0 . 33 34 312 71448
Algarrobal 103 348 :33.5 3.8 3.6 282 81292
Algarrobal 105 34,0 343 35 3.6 26.2 6667.4
Algarrobal 107 35.0 . 328 . 45 4.0 26.6 5494.1
Algarmrobal 108 328 27.8 4.3 3.8 42.4 6284.0
IBO - 201 325 31.5 2.8 3.6 29.5 6975.0
1BO-202 320 318 65 3.9 27.1 5475.6
HP - 102 35.5 . 335 2.3 34 294 8399.3
Sintético - 103 34.8 30.3 33 3.6 28.8 6215.8
Chiriguano-36 353 353 53 36 25.2 6151.5

k 4%




Titulo del ensayo : Establecimiento de técnicas de cultivo de los principales cpiﬁypé i ot

Subtitulo Adaptacmn de variedades introducidas de soya o
ftem del ensayo " ‘Ensayo de adaptacion y comparacién de vanedades de soya'” N o
| ' (Ensayo en cooperacion con CIAT) o }
Afio : Verano 1996 B
Responsable :  Tamotsu Uchida, Hiroshi Atta, Marco Antonio Vargas
g Seleccionar las variedades de soya mejor adaptadas, con buena productividad y resistentes a
y. | enfermedades de la region, utilizando material pre-seleccionade de CIAT.
1. Lugar del ensayo : Campo Experimental de CETABOL 1
2. Material vegetal : a)Mat. investig. ... 14 variedades y lineas
Ig - b) Testigo ... 4 variedades e e s
T 3, Fecha de siembra 1 11/12/71996
0 4, Fecha de cosecha : 04/04/1997 1 s
D 5. Forma de siembra : * Distancia entre surcos v, 00 €M ;
0 " * Distancia entre plantas e 5-7cm )
L1 6. Repeticion y superficie : 4 rcpeticiones y 14.4 m? /parcela
g 7. Areatotal del ensayo  : 1231m’
I 8. Diseiio experimental  :  Bloques completos al azar - :
A 9. Labores culturales :  Se realizaron las mismas Iabores que se realizan en el 'método de
siembra convencional en la region.
10. Datos registrados : Caracteristicas de crecimiento, enfermedades y rendimiento.
Los dias a floracidn de todo el material evaluado fue de 46 dias en promedio, ¢l mas temprano
en florecer fue SH-01 a los 40 dias y el mas tardio EMBRAPA-34 a los 55 dias.
Lamaduracién ocurrid entre entre los 100 a 120 dias v las variedades que estuvieron cercanas al
promedio de 110 dias fueron IPAGRO-21, OCEPAR-16 y otras 8 variedades mas. Las
R variedades tardias con mas de 110 dias fueron EMBRAPA-34, EMBRAPA-30, junto con otras
2 variedades mas.
E Los materiales evaluados fueron ‘en general de porte’ aito especralmente SH 01 EMBRAPA-34
S y'P=34 con més de 100 cin de altura de planta.
. De acuerdo a la evaluacion visual en campo en esta campafia se observd mucho acame de todos
U los materiales evaluados y los testigos, los que tuvieron menos de 1.5 en la escala de acame
L fueron EMGOPA-308 e IPAGRO-21.
Respecto a las enfermedades se evaluaron las enfermedades de Mildiu, Mancha marron y
T mancha piirpura, que afectaron a tedas las variedades aunque en muy poca incidencia, En las
variedades EMGOPA.308, EMBRAPA-34 y EMGOPA-313 se tuvo muy baja incidencia de
A mancha pirpura.
D Todas las variedades evaluadas en general no tuvieron buen peso de granos, la {inica variedad
que tuvo excelente peso fue BASTIDAS-26.
0
Las variedades que tuvieron los mayores rendimientos con mds de 2.5 t/ha fueron SH-01,
S EMBRAPA-30, EMGOPA-308, EMBRAPA-34 y EMGOPA-313. El clemento de
productividad que incidié en su rendimiento no estaba claramente definido. '
Estas 5 variedades tuvieron similar productividad que la variedad testigo Cristalina, por lo cual
no se pudo seleccionar ninguna. o .- S
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Cuadro 1. Principales caracteristicas fenolégicas y agronémicas de 18 variedades de soya en

el ensayo de adaptacién regional. CETABOL. Okinawa 2. Verano '96/97.

i Dhse, N*
N° Genealogia Dias a Altura Acame vai;g vaing:l Madur.
Flor., Mad. Planta Vaina planta

(dias) (dias) (cm) (cm) {ind.) (%} (unid.) {*)

1 S§H-01 40 107 106.3 12.3 1.6 1.0 42 M
2 EMBRAPA-30 55 116 87.3 16.3 24 1.0 46 MU
3 EMGOPA-308 44 114 84.5 17.5 1.1 1.0 47 u
4 EMBRAPA-34 55 120 103.8 20.0 24 1.0 42 M
5 EMGOPA-313 46 116 87.8 15.8 3.0 1.0 41 9]
6 IPAGRO-21 41 100 86.5 16.0 1.4 1.0 49 U
7 SE-09 52 108 80.3 163 1.9 1.0 51 U
3 MTBR-45 47 103 87.8 9.8 3.6 1.0 41 R
9 BASTIDAS-26 44 103 67.0 9.5 1.9 1.0 52 U
10 OCEPAR-i6 44 100 75.0 16.5 1.8 1.0 45 U
11 EMGOPA-312 50 108 97.8 13.0 3.5 1.0 42 M
12 NOVA-IAC-07 45 101 92,3 9.5 2.3 1.0 42 U
13 P-34 40 101 101.0 19.8 1.5 1.0 46 M
14 SOYA-5 44 103 76.8 12.3 1.6 1.0 47 U
15 CRISTALINA 45 115 79.8 12.3 1.5 1.0 50 U
16 BIBOSI-CIAT 50 115 76.5 14.0 1.6 1.0 51 u
17 CAC-1 39 101 69.8 6.8 2.3 1.0 56 U
18 DOKO 46 104 80.3 14.5 2.4 1.0 56 U

(*) M : Mcdianamente uniforme

U: Umforme

Cuadre 2. Caracteristicas fenolégicas, agronomicas y de enfermedad de 18 variedades de
soya en el ensaye de adaptacion regional. CETABOL. Okinawa 2. Verano "96/97.

Enfermedades Color Peso 108 Calid. Rend.
N* Genealogia granos  grano Calif.
Mm M MP  Flor Pub__ (g)  (ind.) (tn/ha)

1 SH-01 20 20 14 porpura ceniza 124 L0 2.91 R
2 EMBRAPA-30 1.8 1.6 1.1 blanca café 13.3 1.0 2.71 R-B
3 EMGOPA-308 20 19 10 piarpura café 12.0 1.0 2.63 MB
4 EMBRAPA-34 20 16 1.0 pirpura café 134 1.1 2.62 R-B
5 EMGOPA-313 20 19 1.0 blanca café 13.8 1.0 2.60 R-B
6 IPAGRO-21 20 21 14 blanca ceniza 14,1 1.0 2.46 R
7 SE-09 20 1.6 1.3 blanca ceniza 14.0 1.1 228 R
8 MTBR-45 20 20 13 blanca café 134 1.1 2.25 R
9 BASTIDAS-26 2.0 23 1.1 blanca café 16.8 1.0 2.24 R
10 OCEPAR-16 20 28 1.5 blanca ceniza 14.0 1.3 2,15 R-B
11 EMGOPA-312 20 19 1.1 blanca ceniza 12,5 1.0 2,12 B
12 NOVA-IAC-07 22 21 L3 blanca ceniza 11.8 1.1 2.12 R
13 P-34 1.8 19 1.4 blanca ceniza 12.9 1.0 1.94 R
14 SOYA-5 22 25 1.3 blanca café 114 1.4 1.74 R
15 CRISTALINA 20 19 1.0 porpura ceniza 116 1.0 2.74 B
16 BIBOSI-CIAT 15 14 1.0 papura café 11.4 1.0 2.40 B
17 CAC-I 20 1.9 13 pirpura ceniza 14.6 1.1 2.36 R-B
18 DOKO 20 20 1.1 blanca café 14.0 1.0 2.09 B

Mm : Mancha marron (Seproria glcines)

M : Mildiv (Peronospora manshurica)

Mp . Mancha purpura (Cercospora kikuchl)
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TEMA DE INVESTIGACION: ESTABILIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS
’ TECNICAS DE CRIANZAS DE LOS ANIMALES
DOMESTICOS .

TEMA GLOBAL : ESTABLECIMIENTO DESISTEMA TECNICAS DE MANEJO Y
CRIA EN GANADO BOVINO DE CARNE.

TEMA PRINCIPAL, : MEJORAMIENTO DE TECNICAS DE MANEJO Y CRIA.

TEMA ESPECIFICO :ESTABLECIMIENTO Y TECNICAS DE ENGORDE DE GANADO
BOVINO DE CARNE. )

TITULO DE ENSAYO : EXAMEN CUALITATIVO DE ENGORDE INTENSIVO A CORAL
DE LA RAZA NELORY Y CRUZA DE NELORE CON ABERDEEN

. ANGUS.

CENTRO TECNOLOGICO AGROPECUARIO EN BOLIVIA
RESPONSABLES, OTA T.; SAKAGUCHI 1

Aiio 1996 (continuacidn)
OBJETIVO

Establecer la técnica de engorde como base de datos comparando las propiedades especificas y la
evaluacién econdmica de la raza Nelore y cruza de Nelore con Aberdeen Angus (de aqui en
adelante como “F1™),

MATERIAL Y METODO
1. Lugar de ensayo: CETABOL. - .

2. Ganado de ensayo: Nelore (edad de 11 a 16 meses y peso promedio de 328.1 kg) criado en
CETABOL y FI ( edad de 9 a 14 meses y peso promedio de 369.6 kg) comprado de un
propiedad privada.

3. La meta de la ganancia diaria por kg de peso vivo se tom6 del NRC, 1984 en base a forraje y
alimento balanceado y sal mineral ad libitum.

4. Periodo de ensayo: 100 dias (del 01 de julio al 10 de octubre),

5. Punto de investigacién: se comparard
1} Ganancia de peso. (pesaje a cada 30 dias)
2) Conversion alimenticia.
3) Rendimiento de canal. (previo ayuno de 24 horas ante del faeneo) )
4) Rendimiento de los componentes de la carcaza, (carne de 17, carne de 2% hueso y recorte),
5) Evaluacién econdmica.
6) Degustacidén, -

RESULTADO

Cuadro1 Composicién nutricional de la racidn

Alimentos MS (%) | PB(%) | EM(Mcalkg) | NDT (%)
Ensilaje de maiz 27.9 4.8 2.45 65
Maiz integral, 82,0 8.0 2.50 69
Semilla de algodén | 92,7 21.6 3.40 88
Torta de algodén 94,0 40.0 2.43 65
Melaza 75.0 5.8 2.60 72
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Cuadro 2 ‘Requerimiento nutricional por animal

Alimento TCO Ms '} PB "EM | NDT oot
g) | (kg) | (kg) | (MeaD) | (kg) o
Ensilajedemaiz | 200 | 558 | 027 | 13.67 | 3.63 s
*| Maiz integral 20 | 164 [ 013 | 410 | 113 1

Semilla de algoddn 1.5 1.39 0.30 4,73 1.23
-1 | Torta de algodén 0.6 0.56 0.23 137 037

TOTAL 24.1 9.17 0.93 23.87 6.35
Requerimiento | Ganancia(0.9kg) 8 0.80 20.8 5.76
nutricional diaria (1.1kg) 8 0.83 224 6.20

Cuadro 3 Peso promedio inicial, final y la ganancias diaria de los animales de engorde

Detalles Nelore Fl1

Peso inicial (kg) |3125 (141)  |354.1 (1L.0) :
Peso final  (kg) 1406.7 (19.9) 4469 (12.0) !
Ganancia diaria {0942 (0.04) 0.928 (0.03) .
% () Desviacion estandar de la media EEEP R

-
.

Cuadro 4 Promedio del rendimiento y porcentaje de la canal de los grupos Nelorey F1 : -

Grupos | Peso vivo Peso de la canal | Rendimiento (%)
Nelore 3948 (7.3)| 2367 (4.5) 60.0 (0.3)
F1 436.5 (10.9)| 2471 (6.9) 56.6 (0.5)

% () Desviacidn estdndar de Ia media

‘En el rendimientos de la canal hay diferencia estadistica significativa al 1%

Cuadro S Pesoy porcentaje de los componente de Ia carcaza

Componentes NELORE ANGUS F1
de Ia carcaza kg, % kg. %
Carnede 1" 433 354 39.3 34,0
Carne de 2 352 28.8 34.5 29.8
Hueso . 39.0 31.9 37 321
Recorte : 4.3 4.0 4.7 4.1
TOTAL 122.1 100 115.6 100

# En la carne de 1ra hay diferencia significativa al 1%

Cuadro 6 Resultado de la encuesta sobre Ia degustacién

Consistencia Olor Grasa Sabor
Carne Blanda | Me- | Dura | Nor- Desagra- | Poca {Regu- |Mu- | Buena [Regu- | Mala
dia mal dable lar cha lar
Nelore 40 S0 10 90 10 20 44 36 38 |° 62 0
Angus F1 65 31 4 94 6 28 66 6 70 27 3
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Cuadro 7 Evaluacién econémica por grupo ( en $us)

Detalles NELORE ANGUS F1 o
EGRESO
Semovientes 3,125 3,541
RS Ensilaje de maiz 184 219
Alimento balanceado 436 436
Sanidad 29 29
Mano de obra 48 48
Comercializacion 168 168
TOTAL 3,990 4,441
INGRESO
Carne 4,104 4,326
Menudo 160 160
Cuero 170 170
TOTAL 4,434 4,656
Utilidad neta 444 215
Utilidad por animal 44.4 21.5

1. El promedio de la ganancia diaria fue de 0.945 kg en la Nelore y 0.928 kg en el F1 que no se
observé la diferencia estadistica significativa,

2. El promedio diario de alimento consumido expresado en MS fue 7.9 kg en la raza Nelore y 8.7 kg
en el F1, la diferencia existente se debe en gran parte la diferencia del peso corporal y la
conversién alimenticia en el grupo de Nelore fue de 8.33 kg MS de alimento por kg de peso vivo
ganado. El grupo de F1 reporta un conversién alimenticia de 9.37 kg MS de alimento por kg de
peso vivo ganado.

3. El rendimiento de canal en la raza Nelore fue de 60.0% (promedio de edad 18.1 meses) y en el F1
56.6% (promedio de edad 16.2 meses), se observé una diferencia estadistica 51gmf' cativa al 1%,

4. En el componente de la carcaza, el rendimiento en la carne de primera fue superior Ia raza Nelore
de 1.4% que el F1 y los otros componentes no se observé la diferencias notorias,

5. Segiin la encuesta realizada en el momento de la degustacién, la carne del F1 tuvo mayor
preferencia.

6. La rentabilidad econdmica de la raza Nelore fue superior con 444 $us contra 215 $us del F1 ambos
por 10 cabezas sin amortizacién de depreciacién, la diferencia se debe a la mayor productividad
de la raza Nelore en ¢f canal y en la carne limpia,

CONCLUSION

Bajo condicidnes del presente trabajo de investigacién, la ganancia diarias de peso vivo reportados
en el engorde intensive a corral, en los grupo de Nelore y F1 ambos es relativamentes similares, no
prentando diferencia estadisticas significativas,

Realizada la evaluacién econdémica de los dos grupos, el Nelore mostré 11.13 % de rentabilidad,
mientras que el grupo de F1 4.84 % de rentabilidad. Concluyendo que la raza Nelore fue superior a
los grupo de F1, basada en su mayor productividad de los rendimientos en porcentaje de carcaza y
came limpia.




TEMA DE LA INVESTIGACION : ESTABILIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS
) TECNICAS DE CRIANZAS DE LOS ANIMALES °
) DOMESTICOS o

TEMA GLOBAL : ESTABLECIMIENTO DE SISTEMA TECNICAS DE MANEJO Y
CRIA EN GANADO BOVINO DE CARNE.

TEMA PRINCIPAL  : MEJORAMIENTO DE TECNICAS DE MANEJO Y CRIA.

TEMA ESPECIFICO : ESTABLECIMIENTO Y TECNICAS DE ENGORDE DE GANADO
BOVINO DE CARNE.

TITULO DE ENSAYO : ENSAYO DE ENGORDE INTENSIVO DE LA RAZA NELORE.
CENTROQ TECNOLOGICO AGROPECUARIO EN BOLIVIA
RESPONSABLES, OTA T.; SAKAGUCHI I

Aiio. 1996

OBJETIVO ' N

La mayoria de los ganaderos en las Colonias Japoneses se realizan la castracion de los animales
machos a la temprana edad para facilitar el manejo del hato.

En este ensayo se realizar el engorde a pasturas de dos grupos de animales anelorados: castrados y
enteros; y se comparara la ganancia de peso, rendimiento del canal, rendimiento de los componentes
de la carcaza, evaluacion economicas y encuesta sobre la degustacién de la carne para estudiar la
preferencia de los consumidores.

3

MATERIAL Y METODO

1. Ganado de ensayo :
(1) Enteros (9 cabezas) y catrados (9 cabezas)
(2) Edad al inicio del ensayo: Enteros 23 meses y castrados 25 meses.
(3) Peso promedio al iniciodel ensayo: Enteros 421.9 kg y castrados 390.6 kg
(4) Potreros : (hierba guineas) Panicum maximum.

2. Periodo de ensayo :
Del 01/11/96 al 28/02/97.

3. Punto de investigacidn:
(1) Ganancia de peso (pesaje a cada 30 dias)
(2) Rendimiento del canal (previo ayuno de 24 horas ante del faeneo)
(3) Rendimiento de los componentes de la carcaza (carne de 1™, carne de 2 hueso y recorte):
(4) Evaluacion econdmica.
(5) Degustacion.

RESULTADOS

Cuadro I: Promedio de peso, ganancia y requerimiento de NDT durante 100 dias de engorde.

Detalles : Enteros Castrados
Peso inicial (kg) 4219 390.6
Peso Final (kg) 531.2 473.4
Ganancia de peso acumulada (kg) 109.7 82.8
Ganancia de peso diaria (kg) 0.922 0.701
Requerimiento de NDT (kg) 5.05 6.22
por kg de ganancia de peso vivo

53 -




Cuadro 2:" Readimiento y porcentaje de la canal " R T T

Detalles Enteros Castrados
Peso vivo (kg) - . 501.0 447.7
Peso canal (kg} -~ - 290.7 250.1
Rendimiento de canal (%) 58.0+2.27 559141

En el rendimiento de la canal hay diferencia estadistica significativa al (P>0,05).

Cuadro 3: Rendimiento de los componentes de la carcaza

{ mEnteros ¥
| I
i gCastrados |

«
‘

Carne
de 2da

Componentesde la carcaza

L

—— s - PR

Cuadro 4: Evaluacién econémicas {(en Sus)
1

1 . Detalles . Enteros. Castrados
EGRESO e
semovientes ) '3716.1 3515.4
Sanidad 1 294 29.4
Mano de obra 72.9 729
Sal mineral . 15.0 15.0
Otros ) 25.0 25.0
TOTAL 3858.4 3640.7
INGRESO - - I
Carne 4438.] 3640.7
Menudo 153.0 153.0
Cuero 143.1 143.1
~TOTAL 4734.2 3936.9
Utilidad neta 875.8 279.1
Utilidad por animal 973 31.0
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Cuadro 5: Resultado de la encuesta sobre la degustacién’ -' ~ S '

[OLOR} - . i . mBUEND mMALD mREGULAR
R S v
Eateras 7 mEey b P 0 .
Cartrdos W R ¢ R
[JUGOSIDAD o e i
E i
L]

L TR p e —
| Conder e o E— ¢ E— - E—
[CONSISTENCIA )

Enteros [y 24* ENCSESENNNNENN *° * M
ey B —— 1) “}X

GRASA
t Enlluru o5 NN ¢t 320
castrados | 10.7 RIS 45 a3
- . :
[SABOR} _ R . Tt
L - - ELRY - X $4.1
Casiragos .8 — 489
.
%0’ 10 20 E1) “40 so 6 " 70 ‘' s0 B 1] 100

1. Las ganancia de peso promedio por cabeza en 120 dias de duracién del engorde a pastura en. los
grupo de animales enteros y castrados fueron de 109.7 kg y 82.8 kg respectivamente. El grupo de
los animales enteros fue superior en 26.9 kg. Ademds la ganancia diariz en el grupo de animales
enteros y castrados fueron de 0.922 kg y 0.701 kg respectivamente. Los animales enteros
demostraron superioridad en relacién a los animales castrados. La cantidad de NDT necesaria por
kg. de ganancia de peso vivo en el grupo de animales enteros y castrados fueron de 5.05kgy 6.22
kg respectivamente. En el grupo de animales enteros se observé mayor eficiencia de NDT por kg
de ganancia de peso vivo . n

2. El promedio de rendimiento del canal fue de 58.0 % para los animales enteros y 55.9 % para los
animales castrados, Estos resultados para ambos grupos presentaron diferencia estadistica
significativa (P>0,05), que el grupo de los animales enteros fueron superiores, e

3. En relacién a los componentes de la carcaza los resultados no presentaron las diferencia
estadistica significativa (P>0,01). ;

4. A la evaluacitn econdmica, el grupo de animales enteros presenté utilidad neta de 875.8 Sus y el
grupo de animales castrados 279.1 3us. La diferencia presentada entre ambos grupos fue de 596.7
$us (213.8 %), demostré superioridad econdémica en el grupo de los animales enteros..

5. En la encuesta sobre la degustacién se notd la preferencia de la carne de los animales castrados
principalmente por la maciez de la carne. )

6. En este ensayo se observd que la factibilidad econémicas y la eficiencia de engorde del grupo de
animales enteros fue superior al grupo de animales castrados. i

CONCLUSION

El grupo de los animales enteros demostré superioridad la ganancia de peso, rendimiento de canal ¥y
la utilidad neta que los animales castrados. Los componentes de la carcaza no se observé la
diferencia en el peso de la musculatura del canal, esto de debe a que los dos grupo del ensayo tiene
edades diferentes y hay diferencia en el nivel del crecimiento. (B

Segin el andlisis bromatolégico realizado en CETABOL vy el requerimiento nutricional observado
en el NRC; para una ganancia de peso diario de 1 kg, es necesario el consumo de 5.05 kg y 6.22 kg
para los animales enteros y castrados respectivamente. Por la conversién alimenticia y viendo la
eficiencia econdmica, el grupo de los animales enteros fue superior a los animales castrados.

Por sistema de evaluacién del canal y la diferenciacién del precio del canal que existe actualmente
en Bolivia, la eficiencia econdmica del engorde de los animales enteros fue mayor que los animales
castrados. Por los tanto, es necesario mejorar el sistema de pastoreo con mayor divisién de potrerc y
de esta manera mejorar el sistema de manejo y cria del ganado de los colonias Japoneses.




TEMA DE INVESTIGACION: ESTABILIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS
TECNICAS DE CRIANZAS DE LOS ANIMALES
DOMESTICOS.
TEMA GLOBAL : ESTABLECIMIENTO DE SISTEMA TECNICAS DE MANEJO Y
CRIA EN GANADO BOVINO DE CARNE.
TEMA PRINCIPAL : MEJORAMIENTO DE TECNICAS DE MANEJO Y CRIA.
TEMA ESPECIFICO : DESARROLLAR TECNICAS DE EXPLOTACION PECUARIA
INTENSIVA.
TITULO DE ENSAYO : INVESTIGACION SOBRE EL AUMENTO DE CARGA ANIMAL
UTILIZANDO 50 HA COMO METODO DE EXPLOTACION
INTENSIVA.

CENTRO TECNOLOGICO AGROPECUARIO EN BOLIVIA
RESPONSABLES, OTA T.; SAKAGUCHI I.
Afio 1996 (continuacién)

OBJETIVOS

En esta region la produccién de forrajes en las épocas secas y el manejo rilstico de rotacién de potrero
es lo que predomina la carga animal a 1.5 cabezas/ ha/ afio aproximadamente.

Para estabilizar el manejo de ganado de corte la base principal es la utilizacién eficiente de los
recursos de suelos para la produccitn de alimentos, con apropiados mantenimientos de potreros y un
buen manejos en invierno conservando los alimentos en forma de heno o ensilaje

La situacidn actual de la region cuantas cabezas puede aumentar en la época seca suplementando heno
o ensilaje considerando el manejo y cria en forma semiintensivos en 50 ha.

MATERIAL Y METODO
1. Se calculd la carga animal de acuerdo a la produccidn de forraje por hectérea, tomando en cuenta
la produccién del cultivo de forrajero del afio 1996 de CETABOL; cuando esti mas alta en PB
para estabilizar las funciones fisiolégicas del animal, para el préximo establecimientos hay que
tomar cuidados de tener varios variedades de forrajes.
(1) Potrero : Hierba guinea (Panicum maximum)20 ha y Brachiria decumbens 15 ha.
(2) Heno : B. decumbens 5 ha. y Gatton panic 5 ha.
(3) Silos  : Maiz {Zea mayz) 5 ha.
2. Requerimiento nutricional por categoria por aiio

Categoria Peso | Ganancia MS. PB. TDN
(kg) | diaria (kg) | (kg) (kg (kg)
Ternero 200 0.6 789.0 82.5 483.0
Ternera 200 0.6 452.7 46.8 2799
Torete 300 0.5 2,737.5 2409 1,551.3
Vaquitla 270 0.5 2,354.3 211.7 1,412.6
Toro 500 0.4 3,569.7 273.8 2,025.8
Vaca 460 0.4 3,223.0 244.6 1,960.1
{Datos de NRC, 1984)
RESULTADOS
1. Composicion Nutricional de los forrajes
Detalles MS (%) (NDT(%)| PB (%)
Pasturas B. decumbens 242 574 10.9
Hierba guinea 35.1 35.5 6.3
Henos B. decumbens 83.7 503 52
Gatton panic 87.5 50.5 4.6
Ensilaje | Maiz 24.9 72.1 6.0
{Datos de CETABOL, 1995)
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2. Produccién de forraje por hectirea

Detalles Produccién (kg) betr BN
Pastura B. decumbens 8925 |
: Hierba guinea 8,007 EREE
Henos B. decumbens 4,391 sty
Gatton panic 6,059
' [Ensilaje Maiz 20,000

{Datos de CETABOL, 1996)
La produccién de pasto, se calculd con la siguiente formula: produccién de forraje ha/aio = la
produccién de forraje por ha. x (365 dfas / intervalo entre pastoreo) / 2.
Los intérvalos entre pastoreo en B. decumbens fue de 25.6 dias y en hierba guinea 30.6 dias.

3. Produccién de nutrientes ha/afio

Detalles MS (kg) |[NDT (kg) | PB(kg) |
Potreros B. decumbens 15,397 8,338 1,676.8
Hierba guinea 16,791 8,988 1,062.9
Henos B. decumbens 3,675 2,206 2215
Gatton panic 3,059 3,059 278.7
Ensilaje Maiz 3,590 3,590 300.0
(Datos de CETABOL, 1996)
4. Cantidades de nutrientes consumidospor los animales.
Detalles Arrez|Consumo| MS NDT PB
) | (%) | g | ko) | (o)
Pastura |B. decumbens 20 70 161,672 | 92,799 | 17,606
Hierba guinea 15 70 235,074 1125,835( 14,880
Heno B. decumbens 5 90 16,539 | 9,929 1,023
Gatton panic 5 90 23,857 | 13,769} 1,254
Ensilaje |Maiz 5 90 22410 | 16,155} 1,350
Total 50 459,552 | 258,487 36,113
{Datos de CETABOL, 1996)

5, Posibilidad de criar niimero de cabezas en 50 ha.

En esta regidn ¢l manejos y cria de ganados de corte se realiza los grupos de reproduccion, novillos y
terneros se manejas en un solo lote. Con los datos de la regién sobre el porcentaje de prefiez, paricion
y mortalidad se realizan los cilculos con los datos del requerimiento nutricional del NRC.

La cantidad de animales que se puede criar en 50 ha se calculé con los datos de los nutrientes
consumidos por los animales ‘ ’

(1) Niimero de animales por categoria

Detalle Nimero Nota AR
Ternero 28.5 a.Prefiez 80 % o

Ternera 28.5 b. Sexo 50 % IR
Torete + {280 c.Mortalidad 5% { = ='veeft
Vaquilla 28.0 d. Adultos 98% it

Toro 2 -

Vaca 75

Total 190

% (Vacas 75 cabezas x prefiez 80%) - mortalidad 5% x adultos 98% = toretes y vaquillas.- L
# Un toro por 50 vacas en la monta natural
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{(2) Necesidades de nutrientes por aiio.

Detalle equerimiento nutricional  [Requerimiento nutricional por nimero

Eor animal de cabezas

MS (kg) INDT (kg) | PB (kg) | CAB | MS (kg) |NDT (kg) | PB (kg)
Ternero 789.0 483.0 825 28.5( 22,486.5| 13,765.5{ 2,351.2
Ternera 452.7 2979 46.8 28.5| 12,901.9( 8,490.1] 1,333.8
Torete 2,737.5| 1,551.3 240.9 28.0| 76,650.0( 43,4364 6,745.2
Vaquilla 2,354.3] 1,142.6 211.7 28.01 65,920.4] 39,552.8] 59,927.6
Toro 3,569.7] 2,025.8 273.8 20| 7,1394| 4,051.6 547.6
Vaca 3,223.0) 1,960.1 244.6 75.0[241,725.0| 147,007.5| 18,345.0
TOTAL 13,1262 7,730.7 1,100 190.0}426,823.2| 256,303.9| 35,250.4

(Requerimiento nutricional NRC, 1984)

{3 Cantidad de animales y requerimiento nutricional en 50 ha.

Detalles Cabezas MS{kg) | NDT (kg) PB (kg)
Nutrientes 459,552.0 |258.487.0 36.113.0
(50 ha)
Cuadro 5.(2) 190 |426,823.2 |256.303.9 35,2504
Resto de nutrientes 32,728.8 2,183.1 862.6
oy . - - o :
(4) Cilculo de niimero de animales por ha (unidad animal 450 kg)
Detalle MS NDT - PB
Nutrientes en 50 ha, | 459,552.0 (kg)| 258,487.0 (kg)| 36,113.0 (kg)
Requerimiento 3,22295 (kg)| 1,960.05 (kg) 244.55 (kg)
anual por UA. : . .
Nimero de animales 142.58 (UA) 131.87 (UA) 147.67 (UA)
en 50 ha,
Nimero de animales| 285 (UA)|  2.63 (UA) 2.95 (UA)
pOr ha. F— 2T AR Lo .

Por lo tantos la produccién de nugiéﬂtcs en 50 ha con 75 cabezas de matriz se puede criar 3.8 cabezas
por ha. y 2.63 UA por ha. "

CONCLUSION

Segin los resultados obtenidos de este ensayo, en 50 ha con 75 cabezas de matriz es posible criar
2.63 UA/ ha. En la época himeda generalmente existe mayor oferta de forraje, serd necesario
aprovechar este espacio fisico para sembral una variedad de forraje de alta produccitn para ensilar,
hemificar y ofertar a los animales en época de escasés de forraje. De esta manera se pienza que se
podrd [legar a criar al rededor de 3 UA/ha al afio,
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TEMA GLOBAL : MEJORAMIENTO GENETICO DE GANADO BOVINO o

TEMA PRINCIPAL : MEJORAMIENTO GENETICO DE GANADO BOVINODE CARNE . . .

TEMA ESPECIFICO : SELECCION DE TOROS EXCELENTES

TITULO DE ENSAYO: ESTUDIO SOBRE EL DESARROLLO CORPORAL EN GANADO, DE LA RAZA
NELORE ‘ ’ )

Centro Tecnoldgicg‘hgropecuario en Bolivia

Responsables: Yara Asanori; Hayashj Yoichiro

ANO 1994 (CONTINUACION)

OBJETIVOS

E! mejoramiento genético de ganado bovino de la raza Nelore en Bolivia es muy reciente, alin no tiene calificada sus
indices de desarrollo corporal, tampaco se ha normado el juzgamiento de la raza, actualmente se utiliza indice dei pais
del Brasil para la comparacién, sin embargo, algunos de estos indices son para animales de la feria y es inconveniente
utilizar como datos de comparacién para animales ¢oimunes, razén por la cual tratardn de acumular informaciones de
los animales nacidos en CETABOL y obtendrdn la curva normal de desarrollo y el avance en ¢l mejoramiento
genético del ganado para indexar y utilizar como base de seleccién de los mejores toretes.

MATERJAL Y METODO L )
1. ANIMALES: Raza Nelore de CETABOL. )
2. PERIODO: 1994~ 1995, ’ ’
3. METODO: Se realizd por medio de la recoleccién de datos, :
1) Los dates a estudiar corresponden: “al nacer”, 205 dfas, 365 dias, 550 dfas y 730 dias.
2) Los datos con excepcién de “al nacer” se obtuvieron por medio de la interpolacion.

RESULTADOS
- - . o
O PESO DE LOS MACHOS kg PESO DE LAS HEMBRAS
| 600 — 600
' 500 500
. 400 400
Fa00 300
. 200 MAX | 200
100 ""'m? 100
0 ! 0
0 205 365 550 730 DIA 0 205 365 550 730 DIA
k8  PADROMN MINIMO PARA EXPGCICION "
600 -
500
4004
oo, ./.
200 Te—MACHO .
100 -
—a—HEMBR
0 — +
0 205°- 3685 550 T30DIA |
. i ————— |

1. §icomparamos los datos desde el peso inicial hasta los 730 dfas el macho supera claramente a las hembras.

2. No existe una diferencia abismal de ganancia diaria de peso entre hembra y macho, pero superan los machos.

3. Si comparamos los datos con el padrén minimo de peso para exposiciones, los animales de CETABOL estan por
debajo; pero si el manejo alimenticio fuera similar con los cabafieros, se estima que los animales de CETABOL
pueden Ilegar a jgualar o sobrepasar el padrén de peso.

o9 . .




CONCLUSION

'l La panancia diaria de peso hasta los 205 dfas de edad tiene un promedio de 810g que estd de regular a'bien, pero a
partir del destete hasta el primer afio ia ganancia diaria de peso estd mal porque bajaa 610g .

La razén de esta obviamente es por la falta de oferta del requerimiento nutricional. Por lo tanto se cree que para
prevenir esta cafda se tendrd que analizar a fondo lo que es Iz oferta del requerimiento nutricional durante y después
del destete.




TEMA GLOBAL MEJORAMIENTO GENETICO DE GANADO BOVINO .

TEMA PRINCIPAL : MEJORAMIENTO GENETICO DE GANADO BEOVINO DE CARNE

TEMA ESPECIFICO : MEJORAR LA TECNICA DE REFRODUCCION EN EL GANADO BOVINO

TITULO DE ENSAYO: TRANSFERENCIA DE EMBRIONES EN'GANADO BOVINO DE LA RAZA
NELORE . - .

Centro Tecnaldgico Agropecuario en Bolivia
Responsables: Asanori Yara; Yoichiro Hayashi
Afio 1996 - Continuacién

OBJETIVOS

Establecer a corto plaze, una tecnologia de punta en repreduccién animal para promover el mejoramiento
genético y tratar de elevar técnicas para la produccion y seleccion eficiente de ganado bovino de la raza Nelore
de buena calidad.

MATERIAL Y METODOS

1. ANIMALES: Cuatro vacas de la raza Nelore, cuatro mestizas Holandesas y dos mestizas Gir.
2. METODO:

1} Los embriones se obtuvieron por el método no quirdrgico superovulando con Ia hormona foliculo
estimulante (FSH).

2) Las receptoras de embriones son 10 en total, seis de CETABOL. de las cuales tres son primerizas y
cuatro sen de un ganadero todas més de dos partos.

3) Para la transferencia de embridn en fresco se sincronizé el celo de varias vacas con el uso de la
prostaglandina (PGF,u) al mismo tiempo de Ia induccion de celo de las vacas donantes.

4) La transferencia se realizé el mismo dia de 1a recoleccidn en el caso de embriones frescos y los
embriones congelados a los siete dias de la induccién de celo de las vacas receptoras,

5) La condicién fisico corporal de las vacas receptoras son las siguientes: en la raza Nelore 4, en las
mestizas Holando 3 y en las mestizas Gir 4 de un maximo de puntaje de 5,

RESULTADOS

1. De los siete embriones transferidos, dos llegaron a implantar; dentre de estos 2 embriones uno fue de
los congelados que pertenece a la categoria A’ y el otro de la categoria C que corresponde a la
transferencia de embrion fresco, el porcentaje de prefiez fue de 20 y 50% respectivamente,

NOM- |EDAD [# RAZA| CATEGORIA.DELEMB. |DIAG.]OBSERV
BRE PARTO CONGEL. FRESCO | PREN.

415 | 33 0 N EB-A’ -

425 30 0 N CM-C +

LL 62 2 H EB-A’ ¥ Sangré
FL 60 2 H CM-A -

OR 63 2 H EB-A -

91 43 ] G CM-B -

92 43 1 G CM-B -

% En realidad se recolectaron 10 embriones transferibles pero por falla mecdnica de los equipos tres
embriones fueron descartados.

61




CONCLUSION

Los trabajos realizados en esta oportunidad pese a las condiciones excelentes presentadas, no resultaron como
desesbamos y eso se refleja en los resultados finales obtenidos; esto nos hace reflexionar para perfeccionar la
técnica como por ejemplo adquirir una funda de mayor resistencia de esa manera evitar accidentes causados por
defectos en los materiales de transferencia. Quizés no es el momento de emitir un resultado por el nimero escaso
de trabajo realizado, pero hemos llegado a una CONCLUSION de que la técnica de transferencia de embriones
es perfectamente aplicable en el ganado de la raza Nelore.




TEMA GLOBAL : MEJORAMIENTO GENETICO DE GANADO BOVINO ,

TEMA PRINCIPAL : MEJORAMIENTO GENETICO DE GANADO BOVINO DE CARNE

TEMA ESPECIFICO : MEJORAR LA TECNICA DE REPRODUCCION EN EL GANADO BOVINO

TITULO DE ENSAYOQ: ESTUDIO SOBRE EL METODO DE TRATAMIENTO SUPEROYULATORIQ
EN GANADO BOVINO DE LA RAZA NELORE

Centro Tecnol6gico Agropecuario en Bolivia
Responsables: Asanori Yara; Yoichiro Hayashi
Aiio 1996 - Continuacién

OBJETIVOS

En los piases desarrollados, la técnica de prefiez artificial estin utilizando cominmente como un método
eficiente para el mejoramiento de ganado.

La técnica de prefiez artificial varfa ampliamente su eficiencia por el efecto del tratamiento superovulatorio
con la hormona foliculo estimulante (FSH), también estd demostrada que hay variacién de sus efectos entre
razas, Sin embargo, respecto a la raza Nelore no existe datos que indique algo en concreto, razén por la cual se
establecer4 un método de superovulacién con la dosis exacta de hormona a inyectar con el propésito de elevar la
técnica y disponer un stock de embriones.

MATERIAL Y METODO

1. ANIMALES: 5 cabezas de ganado Nelore
2. PERIODO: 15 Octubre de 19966 de Diciembre de 1996
3.METODO:

1) Se coloct 28 AU de FSH-P via intramuscular durante 4 dias dos veces al dia (mafiana y tarde) a
los 9 a 15 dias del ciclo estral.

2) Al tercer dia de la administracién de FSH-P se colocé prostaglandina (PGF,&x) en la mailana y
tarde via intramuscular para inducir el celo.

3) Inseminacién artificial, luego de verificar el celo con aceptacién de monta se insemind 2 veces, la
segunda a las 12 horas.

4) Se recolectd los embriones a fos 7 dias de inseminacién por el método no quirirgico,

RESULTADO

1. De las cinco donadoras de embriones se recolectaron 51 unidades, de los cuales 10 eran transferibles; de
ellos 6 se congelaron y cuatro se transfirieron en fresco.

Donan- | Edad # Embr, | Infert. Embriones normales
Parto y
te Recol. | Degen. A A B C Total
217 5 1 14 11 2 I 3
798 10 7 17 15 | i 2
165 6.2 1 8 7 1 1
857 9.2 7 6 6 0
4533 . - 6 2 2 2 4
TOTAL 51 41 2 3 3 2 10

2. De los 10 embriones transferibles, 2 eran de 1a categoria A, 3 de [a A’, 3 de la B y 2 de la categoria C.
3. Luego del lavaje uterino, las cinco donadoras mostraron un celo normal ¥ como no se percibidé ninguna

anormalidad en el aparato reproductor se procedié a la inseminacién artificial que hoy en dfa estd
confirmada la prefiez.
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CONCLUSION

Cuando se realiza un tratamiento superovulatorio utilizando la hormona foliculo estimulante(FSH), se
confirma que la raza Nelore es altamente sensible. Sin embargo, més del 80% de los embriones recolectados son
infértiles o degenerados; por lo tanto se necesita analizar el aspecto nutricional de las donadoras, el momento de
la inseminacién artificial y la cantidad adecuada de hormonas para los proximos ensayos.
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TEMA GLOBAL : MEJORAMIENTO GENETICO DEL GANADOBOVINO » - ' ¢
TEMA PRINCIPAL : MEJORAMIENTO DE TECNICAS DE MEDIDAS SANITARIAS Y
REPRODUCTIVAS DE LOS ANIMALES DOMESTICOS
TEMA ESPECIFICO : INTRODUCCION DE TECNICAS DE EXAMEN CLINICO .
TITULO DE ENSAYOQ: CARACTERIZACION DE 'LOS MINERALES EN HUMOR CORPORAL DEL
GANADO BOVINO DE CARNE Y LECHE " - T '
Centro Tecnolégico Agropecuario en Bolivia

Responsables: Hayashi Yoichiro; Yara Asanori
ANO 1996 (CONTINUACION)

OBJETIVO

La concentracién de manganeso y zine en los pastizales de la colonia Okinawa, estén por debajo de la exigencia
de los rumiantes. Por lo tanto se teme el desbalance de los minerales de estos animales que pastorean. De ahi que
s¢ analizardn ia concentracién de mineral del humor corporal (sangre y saliva) para tener un indicador de la

situacién nutricional de los animales que pastorean y analizar desde un punto de vista nutricional ¥y patoldgico de
aquellos animales que estdn furera del nivel normal. .

MATERIAL Y METODO

1. Animales: Se analizaron 50 animales de la raza Nelore de diferentes edades de CETABOL.
2. Método de investigacién:

1) Recoleccion de muestras: se recolectaron sangre (suero sanguineo) de la vena coxigeayen algunos
animales pequefios de la vena yugular,
2) Andlisis de mineral: Solo se analizaron los minerales Ca, Mg, K, Na y Zn por medio del
espectofotémetro de absorcién atémica.
3. Puntos de investigacidn

1) El nivel normal de acuerdo a Ia edad: menor de seis meses, entre seis y 12 meses, entre 12~24 meses,
24~36 meses y mayor de 36 meses.

2) Los animales que tengan concentraciones de minerales fuera de lo nonnal, se investigaran las causas.

RESULTADQOS

De acuerdo a los analisis realizados en el laboratorio de CETABOL, se obtuvieron los siguientes resultados en
las diversas categor(as:
1. Ninguno de los minerales tiene diferencia estadistica significativa entre edades en cuanto a su concentracién.
2. En algunas muestras el Ca presenta bajo nivel, pero se encuentra dentro del rango normal,
3. En la mayoria de las muestras el mineral Mg est4 en el rango normal al igual que el Na.

4. En el mineral Zn se observé una muestra(animal de 10 meses de edad) con niveles de deficiencia ademas ocho
muestras con niveles por debajo de Ippm.
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ELEMENTO| ‘ca Mg " Na K Zn
EDAD ™. | mgrl ma/dl mEgN mEqn | _Mgiml
"<B 9.3~10.7 23~3 | 117.8~1514 | 3.2~44 | 0.97~16
Min~Max| 9.9(0.6) 2.7{0.2) 134(11) 3.7(0.3) | 1.35(0.2)
6~12 86~103'| 26~33 | 113.6~1645| 3.5~51 | 0.74~1.36
Min~Max| 9.6(0.6) '3(0.2) 135.9(19.7) | 4.1(0.5) | 1.1(0.21)
12~24 | 82~105 | 2.14~3.2 117.8~141 3.1~42 | 0.81~1.35
Min~Max| 9.3(0.9) | 2.7(0.3) 120.6(6.9) | 3.6(04) | 1.12(0.16)
24~36 8.4~11 2533 | 117.8~1403 | 32~44 | 091~45
Min~Max |- 9.5(0.7) | 29(0.3) { 13210109 | 38{0.5) | 1.25(0.18)
>36 9.1~10.3 | 23~32 | 1266~1508| 33-41 | 08515
Min~Max| 9504 | 2.7(0.3) 145(12.6) 3.7(0.3) | 1.14(0.22)

NIVEL 10.2(06) | 2.3(0.17) 13s(3.5) | 3.51(0.57)
NORMAL g~12" 1.8-3.2" :
Nivel ¢ritico 8" 12" - - 0.6~0.8"

* SHIRAI et al. (1988)
* McDOWELL L.M. (1985)

CONCLUSION Y RECOMENDACION

Ninguno de los minerales presenté diferencia estadistica significativa. En el caso del Ca, en algunas muestras
resultaron levemente por debajo del nivel normal pero no del nivel critico. El Mg la mayorla estuvo dentro del
nivel normal, El Na y el K a pesar de las variaciones estén dentro del nivel normal. En el caso del Zn, se obtuvo
una sola muestra por debajo del nivel critico y acho muestras que estaban cerca del nivel critico (por debajo de 1.0
ppm). .

En esta regién {colonia Okinawa) Ia concentracién de Ca, Mg, K y Fe en el pasto, cubre el nivel normal de
acuerdo a la tabla de NRC, pero se ha establecido que €l Na, Zn, Cu y Mn estin por debajo de dicho nivel;
principaimente la concentracion de Zn en la época seca es al rededor de 25 ppm y en la época de lluvia de 15 ppm
por debajo del nivel normal (30 ppm). Por esta razén en CETABOL a los animales se les suministra sal mineral
(cloruro de sodio, Ca, P, Mg, etc. y ademds microminerales) pero de acuerdo a los resultados obtenidos, pese a
esta suplementacién existe la posibilidad de que algunos animales estdn en condicidn de presentar deficiencia de
Zn; aunque no se a llegado a presenciar las sintomatologla de estz deficiencia nutricional{como queratitis
alteracidn en la parte reproductiva) hay la necesidad de considerar en los préximos ensayos o manejo de
alimentaci6n.

Cuando Ileguen los equipos de fatocolorimetra se analizardn los niveles de P y Cu.

~
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TEMA GLOBAL : ESTABLECER SISTEMAS DE TECNICAS CULTURALES Y
MANEJO EN LOS CULTIVOS FORRAJEROS Y PASTURA
TEMA PRINCIPAL. : ESTABLECER TECNICAS DE MANEJO Y CONSERVACION DE
PRADERAS . .
TEMA ESPECIFICO : EFECTO DE LA QUEMA SOBRE EL RENDIMIENTO DE PASTOS
TITULO DE ENSAYO : ENSAYO COMPARATIVO ENTRE LA QUEMA Y DESBROCE DE
PASTOS
Centro Tecnolégico Agropecuario en Bolivia
Responsables: Wada, S,; Yara, A. y Sadoyama Y.
ANO: 1996 (CONTINUACION)
OBJETIVO

En esta investigacion se estudiar so los métodos tradicionales de mantenimiento de pastura como la
quema y ¢l desbroce producen algin efecto a la produccion de forraje y su valor nutritivo, atin més en la
naturaleza quimica del suelo.

MATERIAL Y METODO

1. LUGAR: Centro Tecnolégico Agropecuario en Bolivia.

2. AREA DE TRABAJO: Se designaron dos dreas uno para la quema(de aqui en adelante como Q) y
otro para el desbroce{(de aqui en adelante como D), cada area con una
hectirea de Hierba guinea {Panicum maxinuni).

SN

3. METODO:
1) Tratamiento del drea de trabajo: al término de la época seca(Septiembre~Octubre) se
quema el Q en contraviento y paulatinamente y se desbroza a 30cm de altura el D.
2) Se realizan tres muestreos, uno para determinar el produccién y consumo de forraje; el
otro para el anélisis bromatolégico de minerales en general de la parte foliar del pasto y
por ultimo muestra de suelo en dos capas 0~5cm y 5~20cm para determinar el pH,
conductivilidad eléctrica y cationes intercambiables.
4. PUNTOS DE INVESTIGACION:
1} Volumen de pasto consumido.
2) Palatabilidad y valor nutritivo de cada 4rea.
3) Variacion quimica del suelo.
RESULTADO Y CONCLUSION

La produccion forrajera es superior en la época de lluvia que en la época seca,-en ambos casos no se
obtuvo una diferencia estadistica significativa entre el @ y ¢l D(CUADRO 1); asi mismo no hubo
preferencias en e consumo(palatabiiidad). )

En el CUADRO 2 si se compara el valor nutritivo entre la época seca y de lluvia, en la época seca es
superior en cuanto al tenor protéico y del NDT; pero no se observan diferencias estadisticas entre el @ y
el D. Como se puede apreciar en el CUADRO 3 el tenor de los minerales tampoco existe una diferencia
entre el 0 y el D por lo tanto en esta oportunidad por medio del anilisis bromatoldgico no se llegd ha
determinar la causa del amarilleamiento de la hojaen el Q.

En variacién quimica del suelo en el D en el mes de noviembre hubo una alza del pH, conductivilidad
eléctrica y cationes intercambiables pero en febrero del préximo afio bajé al nivel del Q.

La causa del amarilleamiento de la hoja puede deberse a los minerales que en esta oportunidad no se

analizaron, para la proxima gestion se analizarin otros minerales como por Ej. azufre para determinar la
causa.
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Por otro lado la variacién quimica del suelo se torna més interesante habida cuenta que en estos ltimos
analisis hubieron cambios en el D, por Ej. se cree que la elevacion del pH y conductivilidad eléctrica se
debe a la acumulacién de Ca en la capa’ superior del -suelo por existir mayor evaporacion que
precipitacién pluvial en la época seca. :

En la préxima gestion se analizardn con mayor énfasis estos dos puntos.

CUADRO 1

FECHA M.S.: P.C, G.C. F.C. ENN CENIZA NDT

12-abr

33.2 (33.0)

7.4(7.4)

3.9 (4.0)

39.9 (40.4)

41.7 (40.6)

7.1(7.7)

53.7 (58.6)

16-sep

29.9 (26.7)

11.0(10.3)

1.3{1.7)

28.0 (25.4)

49.3 (52.4)

10.5 (10.3)

58.6 (58.2)

21-nov

26.8 (26.0)

.7.2(8.0)

1.5(1.4)

29.5 (32.8)

54.3 (49.7)

7.6(8.2)

55.1 (55.4)

28-feb

35.2 (43.5)

6.6 (7.3)

1.8(1.8)

33.3 (32.3)

521 (52.2)

6.2 (6.4)

54

CUADRO 2

El nimero representa al Q y dentro del paréntesis el del D

.3 (55.0)

FECHA

P

Ca

Mg

K

Na Fe

Mn

Zn

%

ppm

12-abr

16-sep

0.45 (0.64)

0.42 {057)

0.24 {0.30}

2.03 (1.98)

0.007 (0.008)

100 (110)

28 {28}

21-nov

0.35 (0.31)

0.25(0.37)

0.22 (0.22)

1.83 (2.17)

0.003

0.003)

S0 (300)

34 (14)
27 (57)

15 (23)

28-feb

0.22 (0.19)

0.25 (0.16)

0.19(0.19)

1.92 (2.32)

0.010¢(

0.007)

78 (55)

25(21)

22 (23)

CUADRO 3

QUIMICA DEL SUELO (1)

FECHA

pH

ECus

MO(%)

CIN

N(%)

12-abr

6.5 (6.9)
6.9 (6.8)

72 (60)
35 (20)

3.21 {2.41)
0.86 {0.78)

11.6 (11.7)
7.1(7.5)

0.16 {0.12)
0.07 (0.06)

16-sep

6.8 (6.5)
7.5 (6.5)

53 (59)
58 (33)

2.22 (1.63)
2.02 (1.91)

16.9 (11.8)
13,0 (12.3)

0.14 (0.14)
0.09 (0.09)

21-nov

7(7.7)
7.2 (8.1)

40 (88)
34 (80)

2.00 (2.55)
1.08 (1.07)

9.4 (12.3)
5.7 (7.8)

0.12(0.12)
0.11 (0.08)

28-feb

6.8 (6.7)
7.0 (6.7)

67 {63)
41 (31)

2.09 (2.41)
1.14 (1.29)

8.1(8.8)
7.3 (8.3)

0.15(0.16)
0.09 (0.09)

Las cifras de arriba es de la capa 0~5cm y la cifra de abajo de 5~20cm
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CUADRO 4

QUIMICA DEL SUELO (2)

FECHA P Cationes intercambiables en meq/100g
ppm Ca Mg K Na

12-abr 41.8(35.6) | 5£.9(5.9) 1.9 (1.1) 0.4 (0.2)- 0.3 (0.3)
21.2{19.0) | 4.4(3.7) 0.6 (0.5) 0.2 (0.2) 0.2 (0.3)
16-sep 6.5 (5.7) 1.9(1.7) 0.3(0.3) 0.2 {0.1)
7.1 {4.5) 0.7 {0.6) 0.2 {0.1) 0.1 (0.1)
21-nov 18.2(22.8) | 64(15.5) |. 1.4(1.5) | 0.3(0.3) 0.2 (0.1)
: 8.9(11.3) | 6.2(11.3) |. 0.6(0.7) 0.2(0.2) -| 0.1(0.3)
28-feb 25.6(28.8) | 5.3(7.0) 1.4 (1.6) 04(02) |- 0.2(0.1)
17.0(19.8) | 4.9(5.8) 0.4 {0.5) 0.2 {0.2) 0.1 (0.1)

P
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META DE LA INVESTIGACION : ESTABILIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS TECNICAS
DE MANEJO Y CRIANZA DE L.OS ANIMALES DOMESTICOS

TEMA GLOBAL : ESTABLECIMIENTO DE SISTEMAS DE TECNICAS
CULTURALES Y MANEJOQ EN EL CULTIVO FORRAJERO Y
DE PASTURAS -

TEMA PRINCIPAL : ESTABLECIMIENTO DE SISTEMAS DE MANEJO Y

" CONSERVACION DE LA PRADERA

TEMA ESPECIFICO : ESTUDIO SOBRE EL EFECTO DE FERTILIZACION

TITULO DE ENSAYO : EFECTO DE LA FERTILIZACION CON UREA SOBRE EL
CRECIMIENTO DEL PASTO EN LA EPOCA SECA

PERIODO : 1996 (CONTINUACION)

CENTRO TECNOLOGICO AGROPECUARIO EN BOLIVIA
Isao Sakaguchi, Tsutomu Ota, Silvia Higa

OBJETIVO

La genaderia en Bolivia, especificamente el ganado de corte, tiene en general un manejo extensivo. La
obtencién del forraje en la época seca es uno de los temas preocupantes; por esta razon se realiz un
estudio del efecto sobre €] crecimiento del pasto por la aplicacion de urea y la influencia sabre los
valores nutritivos para servir como dato base para la obtencion de alimento para el ganado bovino
durante la época seca.

MATERIALES Y METODOS

1. Lugar de ensayo : CETABOL.
2. Area de ensayo; Pasturas.

3. Periodo del ensayo: 26-Abril hasta...
4, Variedad de pastura utilizada en el ensayo: Brachiaria decumbens, Hierba guinea 'y Gatton panic.
5. Division del 4rea de ensayo: Conztpletamente aleatorizado con tres repeticiones. Cada parcela de
6m“(2x3).
6. Cantidad de urea aplicada: Después de desbrace 26 de abil, con aplicacién de: 0, 75, 150, 300
Kg./ha, al voleo.
7. Puntos de investigacion:
1) Estado de crecimiento
2) Produccién de verde (corte el 19 de agosto)
3) Valor nutritivo
4) Estado de rebrote

RESULTADOS

1. Después de una semana de aplicacion de urea a la pastura, se observaron cambios en la coloracion de
las hojas y se notd que mientras mayor era la cantidad de urea aplicada, mas intensa era la coloracion,
siendo en B.decumbens mayor que en G.panic y ésta a su vez mayor que la de H.guinea. Luego de
una semana, la coloracién fue desapareciendo paulatinamente principalmente en G.panic y H.guinea,
y es asi que en el mes de Junio ya no presentaron diferencias con la parcela Testigo, mientras que
B.decumbens, a fines del mes de Agosto ya no presentd diferencia alguna con el Testigo.

2. Por la aplicacion de ures, la época de floracién se adelantd dos a tres semanas en H.guinea y G.panic
{el primero a mediados de Mayo y el segundo a fines de Mayo). Mientras que fa floracién no ocurrié
hasta Enero de 1.997 en B.decumbens.
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3. La respuesta a la aplicacion de urea fue mayor en B. decumbem‘ que en G.panic, siendo H.gumea la
menor de todas. En las parcelas de 300 Kg./ha de aphcac:én deurea, la produccién de materia seca
fue de 5,6 ton/ha, 2,3 tonha y 2,1 tonfha respecnvamcnte (ver Cuadro 1.). La producc:on de
materia seca de B.decumbens en las parcclas de 300 Kg./ha, 150 Kg./ha y de 75 Kg tha de dosis de
urea aplicada en G.panic difirié mucho con el Testigo., H.guinea no presenté ninguna, diferencia
estadistica, pero se pudo notar una tendencia a aumentar la produccién de materia seca a medida que
se aumentaba la dosis de urea aplicada.

Cuadro 1. Efecto de Ia aplicacion de urea sobre la produccitn de materia seca’(Kg/ha)
de las gramineas tropicales

Variedad Doaosis de aplicacién de urea (kg./ha)

) Testigo 75 150 300
Brachiaria decumbens 0,26° 0,29% 0,46" 0,52
Gatton panic 0,14° 0,19" 0,22 0,23
Hierba guinea 0,13 0,14 0,15 0,21

*Medias seguidas de una misma letrs (o, b, ¢} no dificren estadisticamente en la prucha de DMS al 5%

4. El contenido de proteina en el momento del corte fue bajo (4%-5%). Se verificé un estado de
deficiencia de nitrogeno en las parcelas donde fiteron realizados cortes en el mes de Agosto aunque la
aplicacion hubiera sido en el mes de Abril, (ver Cuadro 2.). Realizado el analisis bromatoldgico, todas
las variedades presentaron valores de NDT de aproximadamente 50%; valores muy por debajo el
padron.

Cuadro 2. Efecto de la zplicacion de urea sobre los valores nutricionales de las gramineas tropicales

Basc seca
Especie Dosis de Materia Proteing Extraclo Fibra Extractono Cenmizas NDT
eplicacidnde  seca  bruta  ctéreo  brula nitrogenado
urea {Ko./ha) . Yo
Brachiaria decurbens 0 39,1 56 L3 26,0 58,6 8.6 23
75 382 47 1,3 25,5 60,8 1.8 52,1
150 46,4 49 25 26,7 58,7 72 5335
300 44.5 39 1,3 215 50,9 74 51,35
Gatton pani¢ 0 51,1 53 15 28,7 53,0 IS 51,7
75 31,2 53 1,7 28,6 51,9 11,6 515
150 499 47 1.4 30,3 523 108 3511
300 493 4.6 LS 304 514 12,2 50.8
Hierba guinea 0 463 5, i3 343 504 90 516
5 422 57 14 310 51,2 (IR ] 519
150 439 55 1,0 333 50,6 96 " 515
300 41,6 4.6 Ll 337 51,1 9.6 50.8

5. De los macrominerales el contenido de calcio, fosforo y magnesio, estaban por encima del
requerimiento nutricional de los rumiantes, pero €l contenido de sodio en todas las parcelas estaba por
debajo del requerimiento animal. Por otro lado excluyendo manganeso y zinc, el resto de los
microminerales estaban cubriendo las necesidades.
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Cuadro 3. Efecto de l‘gxaplicnciﬁn de urea sobre el contenido mineral de 1as gramineas tropicales

Base seca
Especic Dosis de P Ca Mg K Na Fe Mn Zn
aplicacién de % ppm
urea (Ke/ha)
" Brachiaria decumbens 6 028 051 034 142 000 300 140 34
75 024 058 039 136 000 200 126 22
150 021 046 034 1,02 0,00 200 120 22
300 020 048 045 097 001 200 i34 20
Gatton panic * - 0 652 079 039 122 001 180 74 36
75 045 072 038 132 000 250 54 38
150 047 061 041 142 001 150 66 40
300 041 055 032 L12 002 140 40 36
Hierba guinea 0 044 055 027 198 001 9 34 42
73 048 051 o028 214 001 130 54 28
150 057 048 028 183 0,00 90 26 36
+ 300 042 039 023 191 001 80 40 28

6. Después del corte realizado en Agosto, el crecimiento del rebrote no presenté ninguna diferencia entre
las parcelas. Se piensa que se deba al agotamiento del nitr6geno aplicado.

CONCLUSIONES

De los resultados anteriores de las tres especies estudiadas, B.decumbens tuvo 1a mayor respuesta a la
aplicacién de urea. Por [o tanto se puede considerar que es viable la aplicacién de urea para una mayor
produccion de forraje en la época seca. Como no se observd ninglin aumento de proteina bruta por la
aplicacion de urea y ademés por lo bajos valores nutricionales observados, existe la necesidad de un
estudio sobre la época de aplicacion de fertilizante,
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META DE LA INVESTIGACION : ESTABILIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS TECNICAS
DE CRIANZA DE LOS ANIMALES DOMESTICOS

TEMA GLOBAL : ESTABLECER SISTEMAS DE TECNICAS CULTURALES Y
MANEJO EN EL CULTIVO FORRAJERO Y DE PASTURAS
TEMA PRINCIPAL : EVALUACION DE LOS NUTRIENTES DE LOS ALIMENTOS
TEMA ESPECIFICO : EVALUACION DE LOS NUTRIENTES DE LOS FORRAJES
TITULO DE ENSAYO : ESTUDIO SOBRE EL ANALISIS DE PASTOS EN DISTINTAS
REGIONES (COLONIA SAN JUAN DE YAPACANI)
PERIODO : 1996 (NUEVO)

CENTRO TECNOLOGICO AGROPECUARIOQ EN BOLIVIA
Isno Sakaguchi, Yoichiro Hayashi, Silvia Higa

OBJETIVO .
La produccién de ganado bovino de carne en la Colonia San Juan de Yapacani, se basa principalmente
en ¢l pastoreo. Sin embargo; no existe informacién acerca de los contenidos nutricionales de los pastos
que permita a los productores incrementar su productividad. Es asi, que se realizaron los anilisis
bromatolégico de pastos y fisico-quimica de los suelos, para estudiar la relacién existente entre los
valores nutricionales de los forrajes con relacién al crecimiento y variedad del pasto, asi como también
su relacion con las condiciones del suelo,

MATERIALES Y METODOS
1. Lugar de muestreo de los forrajes: Colonia San Juan de Yapacani,
2. Epoca de muestreo: Septiembre de 1996 (época seca) y Febrero de 1997 (época de Luvia).

3. Técnica de muestreo: Epoca seca: 51 lugares de muestreo; época de lluvia: 47 lugares de muestreo;
rebrotes de forrajes (parte consumida por el snimal) y muestreo de suelo hasta 20 cm. de
profundidad. Cada lugar de muestreo consistia de 10 a 20 submuestras para realizar el anélisis. Con
relacion al pasto, se determind (2 materia verde en el lugar del muestreo.

4, Veriedad de pasto muestreado: Brachuaria decumbens, Brachiaria humidicola, Brachiaria
brizantha y Tanzania.

5. Andlisis bromatologico:
1) Analisis ratinario: Humedad, proteina bruta, fibra bruta, extracto etéreo, extracto no
nitrogenado y cenizas.
2) Minerales;: Ca, Mg, P, K, Na, Fe, Mny Zn.

6. Anilisis de suelo: Textura, pH, conductividad eléctrica (C.E), relacidn carbono nitrogeno (C/N),
nitrégeno (N, %), capacidad de intercambio catidnico (CIC), total de bases
intercambiables (TBI), P y otros.

7. Puntos de investigacion:

1) Interpretacion de la calidad del suelo.

2) Interpretacion de [os resultados de! andlisis de pasto (rebrote).

3) Célculo del NDT a partir de los valores del analisis bromatolégico. La ecuacion del NDT
fue obtenida mediante reajuste de la ecuaci6n existente en la Tabla Nutricional del
Brasil por comparacion de los valores nutricionales hallados en la misma,
NDT = 32,84 + 1,22 1xProteina bruta(%) + 0,202xExtracto no nitrogenado(%s) +

0,085xFibra bruta(%s)
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RESULTADOS Lot
1. Propiedades fisico-quimicas del suelo:
Las propiedades fisico-quimicas del suelo {0-20 cm..de profundidad) de las pasturas muestrcadas
en las épocas tanto de luvia como seca, se muestran en el Cuadro I.

Cuadro 1. Propiedades fisico-quisnicas de los suelos muestreados de Ia
Colonia San Juan de Yapacani

Epoca pH CE M.O N. Total N CIC
H,0 (1:5) ps/em % % me/l00 g
Epoca seca 59 29 2,14 0,12 104 86
(5,1-8,5) (10-97)(0,74-4,19) (0,07-0,19} (4,3-24,1) (2,3-19,3)
Epoca lluvia 59 23 2,22 0,13 103 9.1
(5,2-6,2) (10-54)(1,12-3,83) {0,06-0,22) (7,7-15,8) (1,0-17,8)
Epoca Bases intercambiables Saturacién P Textura Arcilla Limo Arena
X Ca Mg Na debases aprovechable
me/lf0 g % ppm %
Epocaseca 0,2 5,9 2,0 03 94 57
(0,1-0,5) (1,0-12,0) (0,3-6,1) (0,1-2,7} (59-100) {0,6-21,8)
Epocalluvia 0,1 6,3 20 03 95 52 13 48 39
(0,1-0,3) (0,53,7) (0,1-4,3) (0,1-1,7) (68-100} (0,9-14,0) (6-23){10-84 (0-84)
Valor superior: Promedio

Valores inferiores; Minimo - maximo

E! promedio del valor del pH en ambas épocas fire de 5,9 que es ligeramente dcido. En la época
seca el pH presentd valores que oscilaban entre 5,2-8; y se observd la misma tendencia en 1a época
de lluvia. La materia orgénica present6 un valor bajo de aproximadamente 2%. De igual manera el
contenido total de nitrégeno presentd un valor que estaba por debajo del padrén. La textura del
suelo varid mucho entre las zonas. Los suelos que presentaron valores alto de CIC mostraron una
textura con tendencia de alto contenido de arcilla, La saturacién de bases (SB) presentd un
promedio de 95%, pero los suelos con pH inferiores a 5,5 presentaron valores bajos de
aproximadamente 60%.

2. El contenido mineral y andlisis bromatologico del pasto
Los resultados del analisis rutinario del rebrote (parte consumida por e} animal) se presentan en el
Cuadro 2,
Los resultados del anilisis bromatolégico de cada una de ias variedades de pasto no presentaron
diferencias significativas entre las épocas de lluvia y seca. EI NDT presentd un valor aproximado
de 60% en ambas épocas.
Los resultados de Brachiaria decumbens fueron sometidos al analisis estadistico para tratar de
establecer una relacién sobre las condiciones de crecimiento, estiméndose que a medida que crecia el
pasto ¢l contenido de nitrogeno y ¢l NDT disminufan, mientras que el contenido de fibra aumentaba.
Como se muestra en el Cuadro 3,, existen diferencias entre las variedades de pasto en el contenido
de sodio en el rebrote, Brachiaria humidicola presentd los mas altos valores. Ademds se pudo
observar que los suelos muy écidos presentaban contenidos altos de manganeso, por lo que se
estima que el contenido de manganeso en el pasto depende mucho de las condiciones del suelo. El
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contenido mineral de B.decumbens en época de Huvia y seca presenté diferencias significativas entre
los lugares analizados. Dentro de ello, Ia correlacién de fosforo y potasio con nitrdgeno
fue de r = 0,53 (época seca) y r = 0,68 (época lluvia), yr = 0,44 (épaca .seca) y r = 0,57 (época
lluvia), respectivamente.  Se observd que a medida que aurnentaba el ‘nimero de cortes, el
contenido de ambos minerales (fésforo y potasio) disminuia. Los contenidos de fosforo, calcio,
potasio y zinc de los forrsjes de la Colonia San Juan de Yapacani, estin por debajo del
requerimiento nutricional del ganado vacuno.

Cuadro 2, Compoticién de pastos

- Base seca
Especie Epoca Materia  Proteina  Extracto Extractono Fibm  Cenizas NDT
scca bruta etéres  nitrogenado  bruta
%
Brachiaria decumbens  Epoca seca 26,6 12,6 1,6 54,5 218 94 61t

(19,8-35,0) (8,5-15,5) (1,2-2,0) {54.7-65,7) {15,9-29,5) (7.0-12.8) (54.7-65.7\

Epoca Huvia 17,9 11,5 L5 524 259 8.6 4.7
8.9-27,6) (7,3-16,1) (1,2-1,9) (41,7-60,5)(20,7-29,7) (6.8-12,0} (54.8-62,3)

Brachiaria brizantha  Epoca seca 4.9 12,5 14 524 24,1 95 60.7
(21.0-27,5) (10,3-14,8) (1,3-1,7) (49,6-55,2) (23,1-25,1) (8.8-10.0) (56.6-60.9)

Epoca lluvia 184 113 L6 531 24,1 9.9 594
(13,3-19,4) (9,5-12,7) (1.4-1,8) (49,9-55.8)(23,5-24,6) (7.0-12.8} (56.2-58.3)

Brachiaria humdicol: Epoca seea 34,1 10,1 14 533 274 1.8 583
(28,5-39,7} (8,3-11,9) (1,3-1,5) (52,5-54,1)(27,2-27.6) (7.0-8.7) (54,9-58.6)

Epoca thuvia 18,9 9,6 15 508 30l 80 514
(17,5-20,3) (9.0-10.3) (l.4-1,6) (50,3-51.3)(29,7-30,6) (7,8-8.2) (55.6-57.0)

Tanzania Epoca seea 24,5 11,2 14 41,9 282 113 58,6
{29.0-30.3) (8,9-13.8) (1,3-1,5) (46,5-48,9)(25.8-30,2) (10,6-12.7) (54.8-38.6)

Epoca lluvia 9 15 L7 4. 286 10.6 62.5
(16,9-19,5) (11,3-20,2) (1,5-1,9) (39,8<46,4) (26,7-30,8) (10.0-11.4) (56,9-64.9)

Valor superior: Promedio
Valores inferiores: Minimo - mdximo
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Cuadra 3. Conceatracion de wlaerales en los pastus

Hase seca
Especic Epoca P Ca Mp K Na Fe Mn Zn
Y ppm
Brachiaria decumben  Epoca seca 0,22 0,34 0,28 1,51 0,0t 125 128 23

(0,11-0,35) (0,23-0,71) (0,19-0,53) (0,6-2,32) (0,00-001) (60-263) {47-250) (9-57)

Epocalluvia 0,24 0,25 0,23 1,92 0,01 328 131

20

(0,13-0,50) (0,18-0,35) (0,17-0,29) (1.12-2,87) (0,00-0,02) (101-1477 (53-275) (11-36)

Brachiaria brizantha  Epoca seca 0,27 0,28 0,32 - 1,48 0,01 213 90

28

{0,21-0,31) (0,26-0,29) {0,27-0,36) (1,38-1,54) (0,00-0,01) (109-330" (67-110) (15-52)

Epoca lluvia 0,31 0,30 0,28 1,86 0,01 34 166

2

{0.26-0,36) (0,21-0,40) (0,25-0,30) (1,55-2,02) {0.01-0.,01)  (23B470F (5B-219) (1823}

Brachiaria humidicol Epoca seea 0,24 026 0,36 0,45 0,25 80 02

40

{0.20-0,27) (0,2'6-0,26) (0,28-0,44) (0,11-0,78) (0,00-0,53)  (75-103) (202-402" (12-67)

Epocaliuvia 0,31 0,23 0,21 1,32 0,40 6 168

2]

(0,26-0,35) (0,15-0,30) (0,18-0,24) (0,95-1,69) (0,17-0,62) (161-452°(134-201" (16-26)

Tanzanin Epoca secy 0,18 0,48 0,36 091 0,01 104 3t

23

(0,13-0,27) (0,44-0,50) (0,25-0,46) (0,82-1,06) (0,01-0,01)  (76-120)(204-444" (19263

Epocalluvia 0,38 0,39 0,34 1,26 0,02 220 245

23

(0,25-0,56) (0,37-0,44) (0,26-0,47) (0,98-1,73) (0,02.0,02) (128-291(135-3947 {1631}

Valor supenor: Promedio
Valores nferiores Minimo - méxiino

CONCLUSIONES

Se observa que a medida que crece el rebrote, los contenidos mineralégicos como ser fosforo y potasio
disminuyen, mas por €] momento no estd definido el momento ideal de pastoreo sostenible para una

mayor ganancia de peso.

Una forma racional de cubrir la deficiencia de minerales, podria ser, mediante el suministro de sal
mezclado con los minerales deficientes en la regién. Mediante la suplementacién de minerales

deficientes se pretende mejorar la reproductividad y disminuir la incidencia de enfermedades.
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META DE LA INVESTIGACION : ESTABILIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS TECNICAS

DE CRIANZA DE LOS ANIMALES DOMESTICOS

TEMA GLOBAL : ESTABLECER SISTEMAS DE TECNICAS CULTURALES Y
MANEJO EN EL CULTIVO FORRAJERO Y DE PASTURAS
TEMA PRINCIPAL : EVALUACION DE LOS NUTRIENTES DE LOS ALIMENTOS
TEMA ESPECIFICO : EVALUACION DE LOS NUTRIENTES DE LOS FORRAJES
TITOLO DE ENSAYO : ESTUDIO SOBRE LOS NUTRIENTES Y COMPOSICION

QUIMICA DE LOS CULTIVOS FORRAJEROS Y DE PASTOS

PERIODO : 1996 (CONTINUACION)

CENTRO TECNOLOGICO AGROPECUARIO EN BOLIVIA
Yoichiro Hayashi, Iszo Sakaguchi, Silvia Higa

OBJETIVO

En el departamento de Santa Cruz se observa cada vez un aumentando en el use de sorgo y maiz para la
produceién de racidn del ganado tanto lechero como de carne, pero a la vez existe una escasez de
informacion reiacionada a los valores nutritivos de dichos cultivos forrajeros. Por esta razdn, se realizd
la evaluacion de los valores nutritivos y anélisis bromatoldgico del maiz, a fin de poder establecer un
eficaz sistema de técnica de manejo alimenticio.

MATERIALES Y METODOS

1. Lugar de muestreo: CETABOL.
2, Materiales de ensayo: Dos variedades de maiz (Chiriguano y Pioner).

3. Materiales muestreados: Diferentes estados de crecimiento (inmeduro, inicio de floracién, plena
floracion, lechoso, inicio de maduracion, maduro)

4. Analisis bromatoldgico;
1) Anilisis rutinario: Humedad, proteina bruta, fibra bruta, extracto no nitrogenado, extracto
etéreo y cenizas.
2) Minerales: Ca, Mg, P, K, Na, Fe, Mn y Zn.

5. Puntos de investigacion:
1) Interpretacion de las caracteristicas nutricionales de los diferentes estados de crecimiento.
2) Evaluar 1a composicion del material analizado (el NDT fue obtenido por el método de
Schneider)
NDT = 84.3 + 2.607xProtein bruta(%s) + 1.67%Fibra bruta(%) + 1.485xExtracto no
nitrogenado

RESULTADOS

Los resultados del anilisis rutinario de las dos variedades de maiz (Chiriguano y Pioner) estin
demostrados en e! Cuadro 1. Se observo que en ambas variedades, a medida que aumentaba el estado
de crecimiento disminuian los contenidos de humedad, proteina bruta, fibra bruta y cenizas; mientras
que €l extracto no nitrogenado demostrd una tendencia a aumentar al final del crecimiento.

Al comparar el contenido de proteina en ambas variedades en un mismo estado de crecimiento , se
pudieron notar valores iguales o un poco inferiores a los datos del maiz analizado en Japon. Por otro
fado el NDT demostré una tendencia a aumentar a medida que aumentaba ¢) estado de crecimiento.
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CONCLUSIONES

El contenido de minerales demostré una tendencia a disminuir a medida que aumentaba el estado de
crecimiento, en especial calcio y potasio fueron notables, (ver Cuadro 2.). El contenido de potasio del
maiz Pioner, demostrd un valor aproximadamente del doble que Chiriguano.

Cuadro 1. Composicidn del maiz

- Base seca (%)
Variedad Estado de Materia  Proteina Extracto  Fibra  Extractono Cenizas NDT
crecimiento seca bruta  etéreo  bruta nitrogenado
Chirignano  Inmaduro 13,1 AN 19 28,3 522 88 643
Inicio de floracién 182 85 13 288 544 70 670
Ly Plena floracién 25,6 83 1,3 235 614 56 680
Lechoso 27,9 6,6 2,1 20,9 66,7 37 670
Inicio de maduracion 29,3 7.5 25 19,7 66,0 45 663
Pioner Inmadwo 12,5 13,6 2,1 26,1 45,0 130 624
Inicio de floracidn 143 122 "1,3 32,1 42,2 123 64,1
Plena floracién 19,6 86 14 27,2 553 76 659
Lechoso ) 15,1 85 1,8 252 56,5 81 64,1
Maduro ' 244 84 19 204 64,5 49 676
Cuadro 2, Composicién mineral del makz
Base scca
Variedad Estado de P Ca Mg K Na Fe Mn Zn
crecimiento % ppm
Chiriguano  Inmaduro 027 031 02 2,66 0,011 74 40 25
Inicio de floracién 020 o028 9019 1,51 0011 117 38 15
Plena floracién 020 024 017 1,10 0,007 325 35 13
Lecheso 017 o014 019 072 0,009 37 28 17
Inicio de maduracion 024 015 0,17 089 0,007 54 19 18
Pioner Inmaduro 044 026 0,17 440 0011 125 47 20
Inicie de floracion 044 031 021 262 0014 104 43 27
Plena floracion 023 026 016 206 0,008 60 43 19
Lechoso : 032 024 018 202 0006 67 36 23
Maduro 018 015 020 1,75 0,009 94 29 24

i

Se dice que el estado de inicio de maduracion del maiz es el mas adecuado para lz produccion de
ensilaje de maiz, pero en este estado el contenido de fosforo, calcio y sodio presentaron valores
inferiores al requerimiento de los rumiantes, como también presentaron valores demasiado bajos en
manganeso y zinc. El bajo contenido de zinc y manganeso viene a ser una consecuencia de las
deficiencias existentes en el suelo de Ia Colonia Okinawa-2, problema que también se manifiestz en las
otras Colonias Okinawa.

En el préximo afio se pretenden estudiar otros forrajes y cultivos forrajeros.
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META DE LA INVESTIGACION : ESTABILIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS TECNICAS
DE CRIANZA DE LOS ANIMALES DOMESTICOS. -

TEMA GLOBAL : ESTABLECER SISTEMAS DE TECNICAS CULTURALES Y
MANEJO EN EL CULTIVO FORRAJERO Y DE PASTURAS

TEMA PRINCIPAL + EVALUACION DE LOS NUTRIENTES DE LOS ALIMENTOS

TEMA ESPECIFICO :EVALUACION DE LOS NUTRIENTES DE LOS FORRAJES

TITULO DE ENSAYO :ESTUDIO SOBRE LOS NUTRIENTES Y COMPOSICION
QUIMICA DE ENSILAJE Y HENO

PERIODO : 1996 (CONTINUACION)

= CENTRO TECNOLOGICO AGROPECUARIO EN BOLIVIA-
Yoichiro Hayashi, Isao Sakaguchi, Silvia Higa

OBJETIVO

El ensilaje y heno son utilizados principaimente como alimento de reserva para el ganado bovino
durante la época secs; sin embargo no existe mucha informacion acerca de los valofes nutritivos de los
mismos. Como unz base de informacién a fin de establecer un sistema de técnicas de manejo
alimenticio y produccion de alimento de una forma racional se realizd el anilisis bromatoldgico y Ia
interpretacion de los valores nutritivos de los mismos.

MATERIALES Y METODOS -
1. Lugar de muestreo: CETABOL y estancias de [a zona (Colonias Okinawa).
2, Materiales de ensayo: Heno (Brachiaria decumbens y Gatton panic) y ensilaje (maiz y sorgo).

3. Materiales muestreados: Diferentes estados de crecimiento (antes de floracion, plena floracion)
durante la época seca.

4. Anilisis bromatologico:
1) Anilisis rutinario: Humedad, proteina bruta, fibra bruta, extracto no nitrogenado , extracto
etéreo y cenizas,
2) Minerales: Ca, Mg, P, K, Na, Fe, Mny Zn.

5. Puntos de investigacion:

1)Interpretacion de las caracteristicas nutricionales y evaluacion de Ia calidad.

2) Las ecuaciones utilizadas para la obtencion del NDT del ensilaje y de) heno se muestran abajo..
Para la obtencion del NDT del heno se basd en los datos encontrados en las Normas y
Padrones Nutricionales del Japdn y en los del Proyecto de Mejoramiento Genético en
Paraguay. Para la evaluacion del ensilaje se utilizé la ecuacién de Schneider
Heno: NDT = 142,66 - 0,345xProtein bruta(%) - 0,370xExtracto etéreo(%) - 1,010xExtracto

no nitrogenado(%e) - 0,953xFibra bnta(%4) - 0,730xCenizas(%)
Ensilaje: NDT = 212,7 - 2,351xProteinz bruta(%) - 2,196xFibra bruta(%) - 1,45xExtracto no
nitrogenado(%) -

.

RESULTADOS
El contenido de proteina bruta del heno de Brachiaria decumbens en los estedos de plena floracion e
inicio de Boracion fueron de 4,9% y 6,6% respectivamente. Estos valores son los minimos necesarios
de manera que puedan ser consumidos por los animales (palatabilidad), {ver Cuadro 1). También el
contenido de proteina bruta de Garton panic era bajo (heno de baja calidad con alto tenor de fibra). En

- 79




comparacién al anterior, el contenido de proteina bruta del heno producido con aplicacién de urea dos
meses antes del corte, se tradujo en un zumento en el contenido proteico presentando valores de 9,5%.

Cuadro 1. Composicién del heno

Basc seca
Especie Materia Protcina Extracto Extractono Fibra  Cenizas TDN
seca bruta  eléreo  nitropenade  bruta
Y%
Brachiana decumbens 90,5 6,6 1,0 26,0 574 9.0 532
(inmaduro)
Brachiaria decumbens 85,8 4,9 Lo 348 50,6 87 50,0
{plena floracién)
Brachiaria decumbens 85,8 95 1,2 244 56,1 9,1 55,8
{(aplicacion de urea)
Gatton panic 87,5 46 10 349 483 11,3 50,2
(inmaduro)

El contenido de fibra bruta disminuy a valores menores de 25%. Se piensa que hubo una reduccién en
la asimilacién del nitrégeno del suelo por el constante corte para la produccion de heno. El NDT
presenté valores que oscilaban entre 50%-56%, mientras que lz aplicacién de urea tuvo como efecto
una pequeiia mejora de los valores del NDT.

Con relacién a los minerales, el contenido de sodio presenté un nivel muy bajo (0,16%) respecto a las
necesidades de los rumiantes, El zine se encontré en el nivel minimo de requerimiento, (ver Cuadro 2.),
mientras que fos valores del resto de los minerales estaban por encima de los requerimientos de los
rumiantes.

Cuadro 2. Composicién mineral del heno

Base scca
Especic P Ca Mg K Na Fc Mn Zn
Yo ppm
Brachiaria decumbens 025 036 028 142 0,005 120 126 22

(inmaduro)

Brachiaria decumbens 027 035 028 1,63 0,005 110 120 34
(aplicacidn de urca)

Gatton panic 034 052 025 0,60 0,040 50 45 39
{inmaduro)

El contenido de proteina bruta del ensilaje con relacion a la Tabla de Requerimiento Nutricional
presenté un nivel ligeramente inferior. E! contenido de fibra bruta oscild alrededor del 35%, con
aproximadamente 10% por encima del valor del requerimiento de la mencionada tabla; mientras que el
extracto no nitrogenado fue aproximadamente 10% menor. Por otro lado, el contenido de fibra bruta
de sorgo fue elevado y el NDT calculado mediante ecuacién respectiva presenté una cifra que oscilaba
entre 56%-65%.




Cuadro 3. Composicién del ensilaje

Base seca

Especie Malcria Proteina Extracto  Extractono  Fibra  Cenizas  TDN

1] bruta  ectéreo  nitrogenade  bruta

%

Ensilaje de maiz 328 7.5 36 351 304 14,4 68,9

23,5 58 33 38,5 46,6 55 56,5

37,1 4,7 29 289 574 6,1 66,7
Ensilgje de sorgo 459 82 37 33,7 419 125 677

CONCLUSIONES

En general, ¢l valor de NDT det heno fue bajo, debido esto al contenido de proteina bruta que era bajo

La incorporacion de urea permitié elevar este valor. Bajo la estimativa de gue la absorcion de nitrogeno
del suelo es bajo en la Colonia Okinawa-2, incluyendo CETABOL, existe la necesidad de un sistema de
siembra que incremente el suministro de nitrégeno al suelo y como consecuencia a la pastura; como ser
la aplicacion de urea o la asociacion de leguminosas con la pastura. Con relacién al ensilaje se observd
variacion en la calidad, dependiendo esto del estado de crecimiento de la planta utilizado para el

ensilaje.
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META DE LA INVESTIGACION : ESTABILIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS TECNICAS
DE CRIANZA DE LOS ANIMALES DOMESTICOS

TEMA GLOBAL : ESTABLECER SISTEMAS DE TECNICAS CULTURALES Y
MANEJO EN EL CULTIVO FORRAJERO Y DE PASTURAS

TEMA PRINCIPAL : EVALUACION DE LOS NUTRIENTES DE LOS ALIMENTOS

TEMA ESPECIFICO :EVALUACION DE LOS NUTRIENTES DE LOS ALIMENTOS
CONCENTRADOS

TITULO DE ENSAYO +ESTUDIO SOBRE LOS NUTRIENTES Y COMPOSICION
QUIMICA DE LOS ALIMENTOS CONCENTRADOS

PERIODO : 1996 (NUEVO)

CENTRO TECNOLOGICO AGROPECUARIO EN BOLIVIA
Yoichirio Hayashi, Isac Sakaguchi, Silvia Higa

OBJETIVO

En los tltimos afios, el uso de alimentos concentrados se ha ido incrementando juntamente con el
aumento de la produccién ganadera. Sin embargo; en Bolivia no existe ain un padron de calidad de los
alimentos, ademis de que se sabe que se estd utilizando tarabién alimento concentrade producido en las
propias estancias. Es asi, que se realizé el estudio del valor nutritivo mediante la determinacion de [a
composicién quimica de los alimentos concentrados comerciales y producidos en las estancias con el fin
de establecer un sistema de manejo nutricional eficiente.

MATERIALES Y METODOS

1. Alimento concentrado utilizado en el ensayo: Granos parz la produccion de racion tanto comercial
como casera (maiz, harina de girasol , torta de algodon y afrecho de arroz).

2. Anilisis bromatolégico:
1)  Anilisis rutinario: Humedad, proteina bruta, fibra bruta, extracto etéreo, cenizas y
extracto no nitrogenado.
2) Minerales: Ca, Mg, P, K, Na, Fe, Mny Zn.

3. Puntos de investigacion:
1) Interpretacion de las caracteristicas nutricionales.
2) Evaluar el valor nutritivo a partir de la composicion de los alimentos.

RESULTADOS

En el Cuadro 1 se describen los resultados del anilisis bromatologico practicado a los alimentos
concentrados.

Cuadro 1. Compasicién de los alimentos

Base seca (%a)
Alimentos Materia Proteina Extracto  Fibra  Extmctono  Cenizas  NDT
secs bruta etfreoc  bruta  nitropenado
Harina de girasol 92,8 50,2 30 137 26,6 6,6 74,0
Torta de algodén 90,3 40,7 15,9 13,0 24,7 5,7 78,0
Maiz (grano) 86,4 13,6 45 0,5 799 1,6 92,3
Maiz (con chala) 85,1 12,5 3.5 8,2 74,4 14 87,0

Afrecho de arroz 89,8 13,5 19,6 53 522 92 70,0




CONCLUSIONES

La harina de girasol present6 un contenido de proteina efevado (50%) mientras que e! valor de la fibra
bruta fue bajo (13%), debiéndose esto a que son residuos de la extraccion de aceite. Si no se
procesaran para la obtencion de aceite, la proteina bruta seria de aproximadamente 25% vy la fibra bruta
sobrepasaria el 30%. .

La torta de algoddn, at ser un residuo de la extraccion de aceite, tuvo un valor de extracto etéreo de
aproximadamente de 16%. En Bolivia, existe un sistema de produccién de aceite en el cual se realiza
primeramente un prensado mecinico seguido luego de la extraceion mediante solvente.

Valores similares fueron encontrados en el NRC a los obtenidos mediante e! anilisis quimico 1anto del
grano de maiz como del maiz con chala. El andlisis bromatoldgico del afrecho de arroz presento
valores intermedios entre el affecho de arroz y el del productd de arroz inmaduro analizado en Japén

El contenido mineral de la torta de algod6n, del maiz y del afrecho de arroz mostro valores semejantes a
los encontrados en el NRC; mientras que los valores de fosforo, manganeso y zinc de 1a harina de
girasol presentaron superioridad a los del NRC.

Cuadro 2. Composicién mineral de los atimentos.

Base seca
Alimento P Ca Mg K Na Fe Mn Zn
% ppm
Harina de girasol 13 0,16 0,74 1,68 0,012 200 59 154
Torta de algoddn 0,99 0,16 0,53 1,28 0,004 100 2} 59
Maiz (grano) 031 003 013 05 0005 37 6 2
Malz (con chala) 0,26 0,07 0,11 039 0,006 45 5 23
Afrecho de arroz 0,99 0,13 1,15 1,15 0.006 71 88 31

Los valores de NDT det Cuadro 1, fueron tomados del NRC por la semejanza entre los valores
nutricionales hallados en el mismo con los determinados mediante el anilisis bromatolégico.

El contenido nutricional de los subproductas agricolas producidos en Bolivia, no siempre presenta
valores similares con los observados en el NRC ni con los encontrados en las Normas y Padrones
Nutricionales del Japén, lo que hace necesario confirmar el valor nutricional si se desean utilizar estos
productos come racion anitmal,

Es por ello, que para ¢l proximo afio se piensa ampliar la variedad de productos empleadas para
alimentacidn animal a analizar y asi determinar las caracteristicas nutricionales de los alimentos
balanceados encontrados en Bolivia.
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TITULO DEL ENSAYO: Introduccion y explotacion de cultivos

perennes,

SUBTITULO: Seleccion de cultivares y técnicas de

manejo en Macadamia.

ITEM DEL ENSAYO: Ensayo de crecimiento de cultivares de *

-~

Macadamia.

ANO: 1996.

RESPONSABLES: Toru Kamiwada y Ricardo Azeiias.

Afio; 1996

- Evaluar el crecimiento de 9 variedades mejoradas.

- Lograr estabilidad y mejoramiento en Ia explotacién.

>rQO0oUCHEZHM-wO

1995 (Continuacion)

Variedades.- Variedad G-10 y otras 8 mas.

Sistema de plantacion.- Marco Real 10 m x 10 m.
Fertilizacién.- Dos veces por afio con abono quimico (15-15-15)

Evaluaciones.- Se realizaron evaluaciones de altura de planta y diametro de tallo
cada seis meses.

woU»HrCwumX

Evaluando el estudio de crecimiento de la Macadamia en las variedades G-10 y
otras 8 variedades mas, observamos que la maxima altura registrada es en la
variedad 344 con 420 cm. y la minima con 110 cm en la variedad E-3 y la B-8. El

promedio general de altura de planta de todo el ensayo fué de 215.3 cm y el de
diametro de 56,4 mm.

Como podemos ver que el crecimiento de manera general no es de lo mas optimo
debido quizds al pH del suelo que oscila entre 7 y 7,5 llegando en algunos casos
hasta 8,0.

<
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TITULO DEL ENSAYO Ensayo de Crecimiento de cultivares adaptados de Mango (Mangrﬁré‘

indica).

éUB-TI’I'ULO: Validacidn de cultivares adaptados de Mango (Mangifera indica).

ITEM DEL ENSAYO Evaluacion del crecimiento de cultivares adaptados de Mango (Mangifera

indica).

ANO: e 1997 (Cont. de 1993)

RESPONSABLES: Toru Kamiwada y Ricardo Azefias,

O Am=-wo

1.- Observar el crecimiento de los diferentes cultivares
2.- Evaluar el rendimiento bajo manejo

3.~ Seleccionar los mejores cultivares

Qe nZm MY OUOo-HmE

1. Disefio experimental.- Bloques al azar con el sistema de plantacién, Marco Real a distancias de 5 x
S5m.

2. Cultivares en estudio.~ Se tiene més de 30 cultivares en estudio y se esta utilizando dos testigos de
mango criollo (Manga Comiin y Manga Rosa).

3. Reiteraciones.- 3 reiteraciones.
4. Periodo del ensayo.- 5 afios de 1993 a 1998,

5, ftem en estudio.- * Crecimiento de los cultivares, * Comportamiento, * Resistencia al ataque de
plagas y enfermedades, * Rendimientos,

LODEeHrcnmA

1. Dimensiones de planta.

a) Altura de planta.- Los cultivares que alcanzaron el mayor crecimiento fueron: Haden con 3,96 m,
Sensatton con 3,76 y el cultivar Keitt con 3,62 m todos éstos, cultivares de porte alto; sin embargo, el
cultivar Spring Field; también de porte alto, solo crecié 1,90 m habiendo tenido problemas de
malformacién en su desarrollo inicial, por ultimo mencionamos al cultivar Criolla Rosa (Testigo 2) que
s0lo alcanzd una altura de 1,82 m considerada normal ya que éste cultivar es de porte bajo (Cuadro 1).

b) Didmetro de tallo,- El mayor grosor alcanzado es de 14,9 cm en el cultivar Ruby y de 14,4 cm en el
cultivar Haden, para cultivares como Palmer y Joe Welch el diametro de tallo solo alcanzd 5, 6 cm y
7.6 em respectivamente (Cuadro ). El grosor del tallo se desarrolla siempre en funcién a la cantidad de
ramas que éste debe soportar quedando establecido esto como una caracteristica propia de cada
cultivar con ciertas influencias relativas del portainjerto.

¢} Didmetro de copa.- El didmetro de copa crece de manera proporcional a Iz alture de planta y en
éste caso se destacaron los cultivares de Ruby con 5,40 m de Norte Sud y 5,18 m de Este Qeste y
Haden con 4,72 m de Norte Sud y 4,58 m de Este Qeste, como se puede ver en el Cuadro 1,

d) Sobrevivencia.- Este parimetro mide la cantidad de plantas que sobreviven al transplante después
de establecer definitivamente el huerto y esta expresado en términos de porcentaje. Los cultivares
destacados con el 100 % de sobrevivencia son: Ataulfo, Criella Comin, Extrema, Glemn, Haden, Keitt,
Matsumoto, Mitoma, Oliveira Neto, Santa Cruz, Smith, Tolbert y Tonuny Atkins(Cuadro 1)
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CUADRO 1. Evaluaciones de la planta, tamafio del fruto y su dureza en estado maduro del Mango (Mangifera .
indica), CETABOL-JICA, Okinawa N° 2, Santa Cruz, Bolivia. Periodo 1996/1997,

Altura |Didm. |Diam. de copa | Tamaio del fruto Dureza Sobre-
Cultivares de de |N-S| E-O a b c 1 2 3 |vivencia
planta{ tallo | (m) {m) {cm) { (cm) | {cm) | (Kg.) ] (Ka.} | (Kg.) (%)
(m) | (cm)

Ataulfo 3,50} 104 3,38 3,42 9,7 60 5,6 1,70 3,00 3,30 100,0
Criolla Comun® 3,58| 11,28 354 3,66 100,0
Criolla Rosa 182 89 255 2,58 6,7] 54/ 54| 2,000 360 4,00 57.1
Dixson 3.22] 114 323 3,327 1021 6,7} 66| 1,70 3,20 3,40 85,7
Extrema 3,08| 10,0 243 251 g0l 56 52| 1,501 3,10 3,30 100,0]
|Fascel 3,35 125| 345 338 98 87 7.8 230 3680 370f 857
Glemn 3,27 11,3] 326 340 114 84 7.9 1,50 280 320 1000
Haden 306 144] 4720 458 11,4 90 86| 1,90 360 380 1000
Irwin 285 11,3 3,142 320 11,5 7.7 7.4 180 3,000 3,20 71,0
ltamaraca 251 87 277 3M 58 7.8 69 1,101 2,30 2,40 77.8
Joe Welch 203 78 390 420 109 91 83 1707 3,10 3,30 429
Keitt 362| 12,0, 347! 380 129 97 89 1,50 3,000 3,20 100,0
Kent 321 114 308 334 11,7 107 971 1,51 2,74 3,18 88,9
Matsumoto 313| 109 354 4,000 13,77 10,70 9,8 2,10 3,30 360, 1000
Mitoma 2,55 991 247 250 145 71} 6,5 2,10 3,00f 3,50 100,0
Nom Plus Ultra 3451 11,3] 3,90 3,88 8.1 79| 76| 1,801 330 3,30 66,7
Qliveira Neto 3,31 11,4 3,99 372 8,00 107] 9,4} 1,20 2,20 3,10 1000
P&imer 210 56 090 1,90 157} 96} 914 2,26| 3,40 3,84 14,3
Parvin 2,80 106 243 257 124 91| 87| 2,80 3,90] 4,00 85,7
Rosa 2711 83F 240, 268 7.3 56| 53| 1,70 3,40 3,20 88,9
Ruby 450] 14,9] 540 5,18/ 10,2 6,3 59| 1,60] 3,10| 3,30 88,9
Santa Cruz 281 96| 228 274 120 91} 83| 1,60] 3,000 3,50 1000
Sensation 3,78 126 4,06 385 99 79 74| 240{ 3,80} 4,10 88,9
Smith 3,471 10,5 3,28 343 124 88 85 1,60 290 3,90 1000
Spring Field 1,90 85 1,70 1,90, 16,8] 10,4] 10,0 1,92 3,22 3,31 28,6
Surpresa 295 104 250 290 11,71 83| 7.8 1,80 3,001 3,40 571
Tolbert 2,78 120! 3,62 3,76 82" 85 7.7 1,60; 3,000 3,10 100,0
Tommy Atkins 3,28 11,0f 3,685 368 106| 90 84| 1,70 3,20 3,30 1000
Van Dike 2,571 10,0l 200 2,00 98 7.9 69 197 324 3,58 429
Zill 302 97| 295 29 96| 76| 71| 1,90] 290} 320 57.1

N-S: Norte-Sud, E-O: Este-Oeste, a: Longrtud de fruto, b: Ancho mayor, ¢; Anchoe menor, 1; Resistencia al rompimiento
de |a cascara, 2: Elasticidad de la c4scara, 3; Resistencia al transporte {magullamiento), * No dio frutos tadavia

2, Evaluaciones sobre el fruto.

a) Tamaiio de fruto.- El tamafio de fruto contempla la longitud, el ancho mayor y el ancho menor del fruto
debido a su caracteristica de forma del mango. El cultivar que tiene el fruto méis grande es Spring Field con 16,8
cm de longitud de fruto, 10,4 cm y 10,0 cm de ancho mayor y ancho mernor respectivamente; el fruto més chico es
el del cultivar Rosa que solo tiene 7,3 em de longitud, 5,6 cm de ancho mayor y 5,3 de ancho menor. Se puede

ver también que existen cultivares con tamafio de fruto proporcional en sus tres dimensiones como es el caso de
Fascel, Kent, Oliveira Neto y Tolbert (Cuadro 1).

b) Dureza.- La dureza esta medida en tres niveles relacionados con Ja resistencia del fruto al penetrémetro, como
indica la referencia del Cuadro 1; sin embargo en ésta oportunidad nos ocuparemos de fa mas importante cual es
{a resistencia al magullamiento o resistencia al transporte (3). Como podemos observar en el Cuadro I, de manera

general la resistencia esta entre 3,18 Kg. y 4,10 Kg. ; esto quiere decir que el fruto del mango soporta éste peso
antes de malograrse o magullarse.
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CUADRO 2. Evaluacién de la calidad de fruta de! Mango (Mangifera indica). CETABOL-TICA, Okinawa N°2,
Santa Cnuz, Boliviz. Periodo 1996/1997.

Cultivares | Evaluaciones de peso (g) | Greser | °Brix | Acidez |Relacién|  Olor  {Contenido
[Fto  [Semilla [Céscara [Pulpa |céscara | (94} (%) | BrivAc. de
{mm) fibra
Ataulfo 1844 39,5 31,2|113,7] 12{ 1860 0,50 37,20|Normal Sin fibra
Criolla Rosa 112,7| 396 232| 499 1,10 20,32} 0,27 75,26|Normal Mediano
Dixson 253,4| 488 47,211594: 1,1] 12,10 0,32 37,81;Pocofragante |Escaso
Extrema 155,9| 32,7 31.8] 914] 1,0 1560 0731 50,32|Fragante Sin fibra
Fascel 383,3] 50,0 60,1|273,2| 13| 16,18 0,43] 37,63|Fusrte Escaso
Glemn 440,31 52,7 70.4[317,2 1,2| 16,84 0,23| 73,22[Fragante Escaso
Haden 5202| 62,3 123,1(334,8) 1,7} 16,92 0,33 51,27|Fregante  [Escaso
frwin 366,5| 58,1 £6,0]2524 1,2| 14,88] 0,28 53,07[Poco fragante |Escaso
ftamaraca 207,0 331 430[1309| 1,2| 16,50 " 0,28; 58,93{Fuerte Escaso
Joe Welch 456,21 56,5 84,2(3155@ 1,3 1464 047] 31,15|Fregante Sin fibra
Keitt 6579 96,3 78,1483,5( 1,0 18,00 0,45 40,00|Fragante Escaso -
Kent 713,6| 70,4 98915443 1,0} 19,81} 0,59 33,58|Pocofragante |Escaso
Matsumoto 824,5| 77,9 107,7{638,9] 14| 16,46] 044 3741Fuerte Sin fibra
Mitoma 358,8| 41,1} 650]2527] 1,0 17,93} 0,34 52,74|Fragante Sin fibra
Nom Plus Ultra | 296,3| 486 55,9|191,8f 12| 22,46 0,54| 41,59|Normal Sin fibra
OliveiraNeto | 518,1} 57,1 68,7|3923| 1,1| 18,00 0,30; 60,00|Fuerte Sin fibra
Pélmer 747,7| 68,4 1182|5611 1,0| 17,12| 0,21] 81,52[Nomal Escaso
Parvin 5753 76,1| 104,50394,7| 2,0 14,25 0,52| 27,40}Normal Escaso
Rosa 128,9| 51,5 29,5} 479 1.3} 16,86] 0,35 48,17|Normal Mediano
Ruby 2124 42,5 39,1 1308 1,0 16,68 0,31 53,81[Fragante Escaso
Santa Cruz 5223 61,5 827|378 11| 17,42| 0,32} 54,44|Poco fragante | Abundante
Sensation 332,07 458 44,2/2422| 13| 1598 0,17] 94,00{Normal Escaso
Smith 511,3| 59,2| 80,7|371,4 1,1 1560 0,31 50,32jNermal Escaso
Spring Field 961,7| 856| 1336} 7425 15| 17,29 0,38 45,50|Normal Mediano
Surpresa 456,9| 54,4 850|317,5| 1,2] 14,57} 0,35 41,63|Fragante Escaso
Tolbert 309,6| 37,8 633|2084; 13| 14,30 0,28; 51,07(Fregente Escaso
Tommy Alkins | 463,5} 68,9| 67,6(327,0] 13| 1588 0,23] 69,04Frgante Escase
Van Dike 311,1] 49,6 66,4] 1951 14| 15,58 0,26| 59,92iPoco fragante (Escaso
Zill 2953| 414 74311796 1,4} 18,68] 0,53 3524|Fragante Sin fibra

<) Peso de fruto y pulpa.- En primer lugar hablaremos del peso del fruto y vernos en el Cuadro 2 que los frutos
mis grandes son de los cultivares Spring Fiel con 916,7 g ; Matsumoto con 824,5 g y Pilmer con 747,7 g
mientras que los més pequefios son los de el Criolla Rosa con 112,7 g ; Extrema con 155,9 g y Rosa con 1289 g ;
sin embargo los frutos mas apreciados por el mercado internacional son los que pesan alrededor de los 500 g, éste
es el caso de Haden, Tommy Atkins, Keitt y otros como se puede ver con més detalle en el Cuadro 2.

La cantidad de pulpa se Ia obtiene restando del peso total del fruto, €l peso de semilla y el peso de la cdscara.
Como es logico los frutos que pesan mas son los que tienen mayor cantidad de pulpa, salvo algunas excepciones
en las que el fruto tiene cdscara delgada y semilla muy pequefia; el Cuadro 2 nos muestra que al igual que en el
peso total, los frutos con més pulpa son de los cultivares Spring Field con 742,5 g y Matsumoto con 638,9 g de
pulpa, de la misma manera los de menor pulpa son los cultivares Criolla Rosa, Extrema y Rosa.

d) Grados Brix y acidez.- En los grados Brix (%) que mide los sélidos solubles del fruto (Azucares) es digno de
destacar los cultivares mas dulces como ser Nom Plus Ultra {22,46 %), Criolla Rosa (20,32 %), Kent (19,81), Zill
(18,68 %), Ataulfo (18,60 %), Keitt y Oliveira Neto (18 9%), por tltimo Mitoma con 17,93 %; por lo deméds
podemos decir que se encuentran alrededor de! contenido normal de aziicar.

En la acidez que es otro parimetro importante podemos ver que los valores estin en ¢! rango de 0,17 % y 0,59 %

lo cual no representa una diferencia significativa entre cultivares; sin embargo, ¢l grado de acidez influye mucho
en Ia relacién “Brix-Acidez, determinando de ésta manera el buen sabor o alta calidad del fruto, mayores detalles
se pueden ver en ¢l Cuadro 2.
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CUADRO 3. Epocas de floracién, maduracién y caracteristicas de rendimiento del Mango (Mangifera indica).
CETABOL-JICA, Okinawa N° 2, Sznta Crutz, Bolivia. Periodo 1996/1997,

e R = - b
A

Cultivares Floracién Maduracién |Capacidad Rendimientos™ | Color del fruto
de carga Kg/Pla. | ' tha | ... .

Ataulfo 11Jul - 19/Ago |21/Nov-27/Ene |- - 188] E Amanlio-naranja
Criolla Comun * [23/Jut - 23fAgo
Criolla Rosa 22/Jul - 26/Ago {06/Ene - 21/Ene 134| - 15,10 *6,04|Amarilio
Dixson 26/Jul - 19/Ago |09/Dic - 21/Ene 140 3548  14,19|Amasilio-rosado
Extrema 25/Jul - 19/Ago  |09/Dic - 21/Ene 70 10"91 4,36|Amarillo-narenja
Fascel 11Jul - 19/Ago  |12/Dic - 27/Ene a5 36,41 14,56|Rojo-naranja
Glemn 11/Jul - 19/Ago  {21/Nov - 26/Dic 69 30,38 12,15|Resado-amanlio
Hadan 30/Jul - 23/Ago  [21/Nov - 27/Dic 164 85,31
[rwin 1140ul - 23/Ag0  |21/Nov - 27/Dic 104 38,11 15,24|Rojo-naranja
ltamaraca 08/Jul - 19/Ago |06/Dic - 06/Ene 164 33,85 13,58 Verde-amarillo
Joe Welch 30/Jul - 23/Ago  |20/Dic - 24/Ene 20 9,12 3,65)Rojo-claro
Keitt 114Jut - 19/Ago  |31/Ene - 30/Mar 117 76,97 30, 791Rosado-amarillo
Kent 11/Jul - 18/Ago  {20/Dic - 25/Feb 105 74,93 29,97|Rojo-amanlio
Matsumolo 110Jul - 19/Ago  {25/Dic - 27/Ene 35 28,86 11,54)Amarillo-verde
Mitoma 22/Jui - 19/Ago  |17/Dic - 29/Ene 5 1,79 0,72{Amarillo
Nom Plus Ultra  |30/Jul - 23/Ago  |06/Dic - 15/Ene 55 16,30 6,52 |Amarillo
Oliveira Neto 08/Jul - 13/Ago  |21/Nov - 30/Dic 80 41,45 16,58|Amarillo-verdoso
Palmer 08/Jul - 19/Ago  |27/Dic - 03/Feb a5 71,03 28,41|Guindo-naranja
Parvin 301Jul - 23/Ag0  }20/Dic - 30/Ene 5 2,88 1,15|Naranfa-resado
Rosa 20/Jul - 23/Age  [06/Dic - 21/Ene 260 33,51 13,4/|Anetanjada
Ruby 11/Jul - 19/Ago  |09/Dic - 27/Ene 331 70,30 28, 12|Rojo-amanlio
Santa Cruz 114ul - 13/Age |24/Nov - 27/Dic 17 8,88 3,55|Rolo-claro
Sensalion 111Jul - 19/Ago  |06/Ene - 06/Mar 268 88,98 35,59|Rojo-guindo
Smith 11/Jul - 13/Ago [12/Dic - 20/Ene 120 61,36 24 54(Morado-naranja
Spring Field 114Jul - 19/Ago  |23/Dic- 21/Ene 10 9,62 3,85iRojo-naranja
Surpresa 221Jul - 23/1Ago  |21/Nov - 24/Dic 10 4,57 1,83}Amarilla-verdosa *
Tolbert 08/Jul - 13/Ago |21/Nov - 27/Dic 203 62,85  25,14|Rojo-naranja
Tommy Atkins  |08AJul - 13/Ago  [21/Nov - 27/Dic 174) " B0,65 32,26|Rojo-clara intenso
Van Dike 01/Jul - 12/Ago |06/Dic - 21/Ene 23 7.16 2,86|Rejo-claro-

. T amarillento
Zill 18/Jul - 13/Ago 112/Dic - 21/Ene 20 591 2,36|Rojo-naranja

* Cnolla Coman florecié pero no cuajd mngun fruto,
** Rendimientos de 400 plantas /ha (Distancias de 5m x 5m)

3
.

e} Floracién y maduracién.- Las épocas de floracién del mango no presentan diferencias entre cultivares como
podemos ver en el Cuadro 3, comienzan en la segunda semana de Julio y concluye en la segunda quincena del mes
de Agosto, fecha en la cual comienza el periodo de fructificacién que es el més largo y es el que determina la

época de cosecha; es decir, tempranera, intermedia y tardia.

La maduracién o época de cosecha comienza con la aparicién de los primeros frutos maduros que van de
Noviembre a Diciembre en los cultivares Ataulfo, Glemn, Haden, Irwin, Oliveira Neto, Santa Cruz, Surpresz,
Tolbert y Tommy Atkins; de Diciembre a Enero en los cultivares Dixson, Extrema, Fascel, Itamaraca, Joe Welch,
Matsumoto, Mitoma y otros; de Enero a Marzo en los cultivares Sensation y Keitt.

f) Capacidad de carga y rendimientos.- En la capacidad de carpa vemos que los cultivares Haden, Tommy
Atkins, Keitt, Sensatién, Ruby, Tolbert y otros tienen més de 100 frutos por planta mientras que los que menos
capacidad de carga tienen son los cultivares Mitoma, Parvin, Spring Fiel y Surpresa con'5 y 10 frutos por planta,

En los rendimientos t/ha éstos oscilan entre 28 y 35 t/ha en los cultivares Palmer, Kent, Tommy Atkins, Haden,

Keitt, Sensatién y otros,

g) Color del Fruto.- Esta es una caracteristica de los cultivares que determinan su a

fruto, en detalle podemos observar el color de fruto de cada cultivar en el Cuadro 3.

pariencia y presentacion del
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TITULO DEL ENSAYO: J Desarrollo de técnicas de cultivos perennes

adecuados para las colonias japonesas

SUBTITULO: Seleccion de diferentes clases de frutales
silvestres

‘ITEM DEL ENSAYO: Evaluacién del desarrollo de: distintos
frutales y las técnicas de injertacién en
Achachaini y Ocord

ANO: 1996.

RESPONSABLES: Toru Kamiwada y Ricardo Azefias.

Afio: 1996

- Mejorar las técnicas de produccién de cultivos perennes
- Evaluar el desarrollo de los diferentes frutales tropicales.
- Evaluar el porcentaje de prendimiento del injerto.

OO0 OoOHHZEHm—wO

1. Injerto.- En éste ensayo se utilizé 3 tipos de injerto: Cufia de corona, enchape
lateral y de astilla; las especies utilizadas fueron el Achachaini (Rheedia spp) y el
Ocor6 (Rheedia acuminata).

2. Crecimiento.- Se montd un ensayo con diferentes clases de fruta tropical a
distanciamientos de 5 m x 5 m , con las siguientes especies: Guandbana, Chirimoya,
Carambola, Longana, Motoyoé, Guapurd, Jaca, Cayi, Acerola y otras.

3. Evaluaciones.- En el primer ensayo se evalua el porcentaje de prendimiento del
injerto, en el segundo: la altura de planta y el didametro de tallo.

moOP»HUCum®

RESULTADO DEL ENSAYO.

1. Ensayo de multiplicacién.- En un principio las dificultades en el prendimiento se
hicieron notar, tanto en el achachaini como en el ocord; pero despues, poco a poco
se logré hacer prender el injerto; sin embargo, ésto no justificaria una

recomendacion de €stas técnicas, salvo realizando mejoramientos en el desarrolo de
éstas, )

2. Crecimeinto.- El crecimiento de algunas especies como ser la acerola, motoyoé y
cayii son un poco lentos; pero en otros como la Jaca, la guandbana y el jambos su
desarrollo es rapido. Algunas de las especies ya han dado fruto, unas muchos otras
muy pocos y estd el motoyoé y el guapuni que ni siquiera florecieron
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